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»ایران« واکنش  های بیرونی 
نسبت به حادثه شنبه گذشته 

دانشگاه آزاد را بررسی می کند

تداوم حملات مقاومت به 
شهرک های صهیونیست نشین  

شمال اراضی اشغالی

 رئیس سازمان توسعه 
همکاری های علمی و فناورانه 

 بین المللی در گفت و گو 
با »ایران« مطرح کرد

رادان به قسمش وفا کرد

 تدابیر ساماندهی و ثبات
در بازار مسکن تداوم دارد

 گزارش »ایران« از تئاترهایی 
که این روزها به روی صحنه 

می روند

مناطق کم بارش هم از باران 
پاییزی بهره مند می شوند
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رهبر انقلاب با خانواده های شهدای پدافند ارتش دیدار کردند

ایران به هیچ وجه تجاوز  را بی پاسخ نخواهد گذاشت
رئیس جمهور در نشست هیأت دولت تأکید کرد

‌نوع‌و‌شدت‌پاسخ‌ما‌اثر‌داشته‌باشد اگر‌‌رژیم‌صهیونیستی‌آتش‌بس‌را‌بپذیرد‌ممکن‌است‌در

جمهوری‌اسلامی‌ایران‌به‌هیچ‌وجه‌تجاوز‌به‌حریم‌و‌امنیت‌خود‌را‌بی‌پاسخ‌نخواهد‌گذاشتانتخابات‌یا‌لویی‌جرگه؟
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 ساختار تبعیض آمیز رأی گیری در امریکا، »انتخابات« را
از معنا تهی کرده است

رئیس جمهور در نشست هیأت دولت تأکید کرد

270
رأی

مدافعان‌کشور‌‌در‌مقابله‌با‌خبیث‌ترین‌دشمن
همسر شهید جهاندیده:

حمزه ها آماده اند تا رژیم جعلی را 
برای همیشه حذف کنند

  دوشنبه  14  آبان 1403
  2 جمادی الاول1446
  سال سی ام
 شماره 8596
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

13

‌‌‌پایان‌غم‌انگیز‌
زندگی‌یک‌زندانی‌
‌‌‌مجازات‌حبس
برای‌پدری‌که‌پسر‌
معتادش‌را‌‌کشت
‌‌‌دختر‌گمشده‌

در‌انباری‌خانه‌متهم‌
پیدا‌شد

‌‌‌قتل‌راننده‌‌
‌تاکسی‌اینترنتی

برای‌سرقت‌خودرو

دکتر مسعود پزشکیان در جلسه عصر  یکشنبه 
هیأت دولت، ضمن گرامیداشت 13 آبان روز 
ملی مبارزه با استکبار جهانی، با بیان اینکه 
همه ارزش های ملی ملت و انقاب اسامی ما 
در ظلم ستیزی، استقال طلبی،  حق خواهی و 
در عین حال نوعدوستی و صلح طلبی در این 
روز تجمیع شده است، افزود: ما هیچ گاه آغازگر 
جنگ نبوده ایم و هیچ کشوری را به جنگ توصیه 
نکرده ایم، این امریکا بوده است که همواره در نقاط 
مختلف جهان از جمله منطقه ما جنگ افروزی 
کرده و امروز نیز با پشتیبانی از رژیم صهیونیستی 
آتش جنگ در منطقه را شعله ور نگه داشته است. 
رئیس جمهور در ادامه به اقدامات جنایتکارانه 
و تجاوزگرانه رژیم صهیونیستی به منظور دامن 
زدن به جنگ و خونریزی و درگیری در منطقه 
اشاره کرد و گفت: این رژیم صهیونیستی بود که 
با ترور شهید هنیه در نخستین روز شروع به کار 
دولت ما به دنبال جنگ افروزی بود و حتی با 
وجود خویشتنداری ما به توصیه برخی کشورها 
و به امید برقراری آتش بس و توقف کشتار زنان 

و کودکان بیگناه، به جنایات خود شدت بخشید 
و دامنه تجاوزگری و جنایتکاری خود را به لبنان 
گسترش داد. دکتر پزشکیان ضمن انتقاد از رویکرد 
ریاکارانه امریکا و کشورهای اروپایی در قبال بحران 
خودساخته در منطقه،  با بیان اینکه اگر این کشورها 
حقیقتاً خواهان جنگ و خونریزی نیستند، چرا 
قطعنامه های پیشنهادی آتش بس را وتو می کنند، 
تصریح کرد : امروز همه کشورهای منطقه به باور و 
یقین رسیده اند که جمهوری اسامی ایران به دنبال 
استقرار صلح و ثبات در منطقه است و این رژیم 
صهیونیستی است که با حمایت امریکا و کشورهای 

غربی تشدید بحران و جنگ را دنبال می کند.
 

پاسخ‌دندان‌شکن‌است
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه جمهوری اسامی 
ایران به هیچ وجه تجاوز به حریم و امنیت خود 
را بی پاسخ نخواهد گذاشت، خطاب به سران 
رژیم صهیونیستی گفت : آنها بخوبی می دانند که 
در صورت ارتکاب هرگونه خطایی علیه جمهوری 
اسامی ایران پاسخی دندان شکن دریافت خواهند 

کرد، گرچه اگر در رفتار خود تجدید نظر کنند، 
 آتش بس را بپذیرند و دست از کشت و کشتار مردم 
مظلوم و بیگناه منطقه بردارند، ممکن است در 

نوع و شدت پاسخ ما اثر داشته باشد.
دکتر پزشکیان رفتار مدعیان حقوق بشر در قبال 
کشتار هزاران زن و کودک مظلوم و بیگناه در غزه و 
لبنان توسط رژیم صهیونیستی را ننگین و شرم آور 
توصیف کرد و افزود: ما هیچ گاه بر سر زنان و 
کودکان هیچ کشوری بمب و موشک نریخته ایم و 
هیچ مردمی را از آب و غذا و دارو محروم نکرده ایم 
اما آنها همه این جنایات ضد بشری را مرتکب 
شده اند و بی آنکه شرم کنند، ایران را به اتهامات 
واهی متهم می کنند تا بلکه ملت ها را مجبور 
کنند تا از خواسته های آنان تبعیت کنند، در حالی 
که این خیالی باطل است و آزادگان جهان هیچ 
گاه در مقابل ظلم سر خم نکرده و نخواهند کرد.

 
رضایت‌مراجع‌عظام‌از‌رویکرد‌وفاق‌محور

رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود 
در این مراسم با اشاره به سفر اخیر خود به شهر 

مقدس قم و دیدار با آیات عظام سبحانی، نوری 
همدانی،  جوادی آملی، مکارم شیرازی و شبیری 
زنجانی گفت :  در این دیدار ها مراجع عظام تقلید 
از رویکرد وفاق محور و مجموع عملکرد دولت 
رضایت داشتند و ما را به تاش برای کاهش 
مشکات معیشتی و جلب رضایتمندی مردم در 
تعامل و همکاری با دیگر نهادهای حاکمیتی توصیه 
فرمودند که قطعاً دولت با تمام توان در این مسیر 
حرکت خواهد کرد و به یاری خدای متعال در عمل 

آن را تحقق خواهد بخشید.
دکتر پزشکیان  همچنین ضمن تبریک انتصاب 
استانداران بوشهر و مرکزی، رضایتمندی مردم را 
اصلی اساسی در عملکرد و اقدامات دولت عنوان 
و استانداران جدید را به تقویت وفاق و همدلی، 
تاش برای محرومیت زدایی، ایجاد توسعه متوازن 
با درنظر گرفتن منابع و ظرفیت های موجود 
استان و توجه به حفظ محیط زیست و همچنین 
بهره گیری از صنایع و تکنولوژی های متناسب 
با اقلیم در رشد و پیشرفت استان های مربوطه 

کرد. توصیه 
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‌در‌جلسه‌عصر‌یکشنبه‌هیأت‌دولت‌صورت‌گرفت؛‌انتصاب‌استانداران‌بوشهر‌و‌مرکزی

حسین‌نقی‌زاده‌/ایران

 هم ایران هم ایران
هم غزه و لبنانهم غزه و لبنان

‌پرشور ‌‌با‌حضور ‌پرشورمردم‌انقلابی‌سراسر‌کشور ‌‌با‌حضور مردم‌انقلابی‌سراسر‌کشور
‌راهپیمایی‌‌۱3۱3آبان‌تأکید‌کردند‌آبان‌تأکید‌کردند ‌راهپیمایی‌در در
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‌رنگ‌و‌بویی‌متفاوت‌تر‌از‌سال‌های‌قبل‌داشت.‌شاهدان‌راهپیمایی‌‌۱3آبان‌ راهپیمایی‌دیروز
‌بیان‌یک‌موضع‌با‌یکدیگر‌اشتراک‌نظر‌داشتند:‌راهپیمایی‌امسال‌با‌جمعیت‌گسترده‌ ‌۱4۰3در
‌پیچیده‌ترین‌ ‌یکی‌از و‌قابل‌توجهی‌نسبت‌به‌سال‌های‌گذشته‌برگزار‌شد؛‌جمعیتی‌که‌در
‌»ایران«‌و‌استکبارستیزی‌را‌در‌خیابان‌های‌ مقاطع‌حساس‌کشور،‌قاب‌وحدت‌حول‌محور
‌»راهیان‌راه‌قدس«‌روز‌گذشته‌ ‌ثبت‌کرد.‌راهپیمایی‌‌۱3آبان‌امسال‌با‌شعار سراسر‌کشور
‌برگزار‌شد.‌سیر‌اتفاقات‌هفته‌های‌اخیر‌از‌جمله‌رویارویی‌ایران‌و‌رژیم‌ در‌سراسر‌کشور

‌یکشنبه‌ ‌اسرائیل،‌نگاه‌های‌بسیاری‌را‌متوجه‌روز صهیونیستی‌و‌حمایت‌تمام‌‌قد‌امریکا‌از
‌تمامیت‌ارضی‌ کرده‌بود؛‌روزی‌تاریخی‌که‌جلوه‌ای‌هویت‌بخش‌از‌مردم‌ایران‌در‌حمایت‌از

ایران‌و‌محور‌مقاومت‌ضد‌رژیم‌صهیونیستی‌داشت.‌‌
حمله‌اخیر‌رژیم‌صهیونیستی‌به‌چند‌مرکز‌نظامی‌و‌پدافندی‌کشورمان‌و‌لفاظی‌های‌مقامات‌
‌و‌تأکید‌بر‌دفاع‌از‌موجودیت‌اسرائیل،‌تبدیل‌به‌انگیزه‌ ‌این‌تعرض‌آشکار امریکا‌در‌حمایت‌از

‌این‌راهپیمایی‌شد. ‌در بسیاری‌از‌مردم‌انقلابی‌و‌میهن‌پرست‌ایران‌برای‌حضور

 هشدار سلامی
 به امریکا

 و اسرائیل

 بازتاب گسترده
 راهپیمایی در

 رسانه های جهان

 مطالبه 
 پاسخ سخت

به اسرائیل

538 رأی الکترالی که هر کدام از دو نامزد این 
دوره از انتخابات بتواند 270 رأی از آن را به دست 
آورد، برنده این ماراتن انتخاباتی و مستأجر 
جدید کاخ سفید خواهد بود، اما اینکه شیر 
یا خط اوضاع این روزهای امریکا چه چیزی را 

رقم می زند هنوز مشخص نیست.

حمایت امریکا 
از اسرائیل  

 فراحزبی 
است

‌پژوهشگر‌مسائل‌امریکا‌
‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»ایران«‌

مطرح‌کرد



 مردم انقلابی سراسر کشور 
با حضور پرشور در راهپیمایی 13 آبان تأکید کردند

هم ایران، هم غزه و لبنانهم ایران، هم غزه و لبنان

امیر خلوصی/ایسنا

امسال را با شعار »مرگ بر اسرائیل« و »مرگ 
بر امریکا« آغاز کردند.

آنچه در راهپیمایی امسال پررنگ تر از سال های 
گذشته به چشم آمد، اهتزاز پرچم های 
فلسطین، لبنان و حزب الله و حمایت از محور 
مقاومت منطقه در مقابله با رژیم صهیونیستی 
بود. همزمان پرچم رژیم صهیونیستی و امریکا 
نیز به دست راهپیمایی کنندگان به آتش 
کشیده  شد. تصاویر شهدای محور مقاومت 
از جمله سپهبد حاج قاسم سلیمانی، سید 
حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان و سردار 

نیلفروشان هم در دست مردم قرار داشت.
در راهپیمایی تهران، مردم با حضور در مکان 
بازسازی شده شهادت شهید یحیی سنوار، به 
رهبر اسطوره ای حماس ادای احترام می کردند.

 
مطالبه پاسخ سخت به اسرائیل

اساس راهپیمایی 13 آبان بر استکبارستیزی 
بنا شده و هر ساله شاهد حضور مردم در 
خیابان ها برای گرامیداشت تسخیر لانه 
جاسوسی ایالات متحده در ایران و تأکید 
بر استقلال ملی بودیم، اما راهپیمایی 
امسال، بنابر شرایط منطقه و جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه و لبنان و همچنین 
تعرض این رژیم به خاک کشورمان، رنگ و 
بوی متفاوتی به خود گرفته بود. چه آنکه 
علاوه بر شعارهای ضداستکباری، مردم 
انقلابی ایران با شعارهای ضدصهیونیستی 
خواستار پاسخ پشیمان کننده ایران به 
کشورمان  علیه  اسرائیل  اخیر  حمله 
بودند. نکته دیگری که درباره راهپیمایی 
امسال جالب توجه است، حضور پررنگ 
نسل های جوان کشور در صفوف مقدم 
 . د بو کشور  سر  سرا ی  یی ها هپیما ا ر
دانش آموزان و دانشجویان با حضور در 
خیابان ها، ضمن تأکید بر وفاداری شان 
نسبت به آرمان های انقلاب و استقلال 
ایران و حمایت از مقاومت غزه و لبنان، 
جنایات یک سال اخیر رژیم صهیونیستی 

را محکوم کردند.
  

هشدار سلامی به امریکا و اسرائیل
سرلشکر سلامی سخنران مراسم راهپیمایی 
13 آبان در تهران بود. فرمانده کل سپاه 
در سخنان خود به تشریح جنایات رژیم 

صهیونیستی و حمایت های تمام قد امریکا از 
اسرائیل پرداخت و بیان کرد: ما به آنها همواره 
هشدار می دهیم اگر رفتار خود را تغییر ندهند 
به سوی فروپاشی و نابودی پیش خواهند 
رفت. این اراده تمام امت اسلام است و این 
اراده به تدریج غلبه خواهد کرد. بخشی از راه 
پیموده شده است، ما در میانه راه هستیم و راه 

را با قوت ادامه می دهیم.
 

بازتاب در رسانه های جهان
راهپیمایی 13 آبان امسال بازتاب گسترده ای 
در رسانه های بین المللی داشت که ده ها 
نفر از خبرنگاران خارجی آن را به صورت زنده 
از خیابان های تهران گزارش دادند. حمایت 
مردم ایران از محور مقاومت منطقه و تأکید 
بر پاسخ مناسب به اقدامات اخیر رژیم 
صهیونیستی، به صفحات اول رسانه ها و 
گاردین،  راه یافت.  دنیا  خبرگزاری های 
آسوشیتدپرس، خبرگزاری فرانسه، پایگاه 
خبری هیل، ای بی سی نیوز، سی بی اس و 
المیادین از جمله رسانه هایی بودند که خبر 
راهپیمایی روز گذشته را در صفحه اول خود 

مخابره کردند.

امریکا شریک مستقیم اسرائیل
سراسری  راهپیمایی  در  شرکت کنندگان 
یوم الله 13 آبان، با صدور قطعنامه ای، ضمن 
محکومیت نسل کشی مردم غزه و لبنان 
توسط رژیم صهیونیستی، حمایت خود را از 
جبهه مقاومت و ایستادگی مردم غزه و لبنان 
در مقابل اسرائیل اعلام کردند و به جامعه 
بین الملل هشدار دادند که به سکوت شرم آور 
خود در حمایت از نسل کشی مردم فلسطین و 

لبنان پایان دهند. 
شرکت کنندگان همچنین با تأکید بر حفظ 
وحدت و یکپارچگی ملی و انقلابی تحت 
رهبری حضرت آیت الله خامنه ای، از اقدامات 
و مواضع شجاعانه دستگاه دیپلماسی ایران 
در اعلام پاسخ به گستاخی و تنبیه قطعی رژیم 
صهیونیستی در دفاع از تمامیت سرزمینی و 
حاکمیت ملی کشور قدردانی کردند. مردم 
حاضر در راهپیمایی همچنین با تأکید بر 
اینکه پاسخ کوبنده به اقدامات اخیر رژیم 
صهیونیستی حق ذاتی و قانونی ایران است، 

خواستار تنبیه صهیونیست ها شدند.

راهپیمایی دیروز رنگ و بویی متفاوت از 
سال های قبل داشت. شاهدان راهپیمایی 
13 آبان 1403 در بیان یک موضع با یکدیگر 
اشتراک نظر داشتند: راهپیمایی امسال با 
جمعیت گسترده و قابل توجهی نسبت 
به سال های گذشته برگزار شد؛ جمعیتی 
که در یکی از پیچیده ترین مقاطع حساس 
کشور، قاب وحدت حول محور »ایران« و 
استکبارستیزی را در خیابان های سراسر کشور 

ثبت کرد. راهپیمایی 13 آبان امسال با شعار 
»راهیان راه قدس« روز گذشته در سراسر کشور 

برگزار شد. 
سیر اتفاقات هفته های اخیر از جمله رویارویی 
ایران و رژیم صهیونیستی و حمایت تمام  قد 
امریکا از اسرائیل، دیده های بسیاری را متوجه 
روز یکشنبه کرده بود؛ روزی تاریخی که جلوه ای 
هویت بخش از مردم ایران در حمایت از 
تمامیت ارضی ایران و محور مقاومت ضد رژیم 

صهیونیستی داشت.  
حمله اخیر رژیم صهیونیستی به چند مرکز 
نظامی و پدافندی کشورمان و لفاظی های 
مقامات امریکا در حمایت از این تعرض آشکار و 

تأکید بر دفاع از موجودیت اسرائیل، تبدیل به 
انگیزه بسیاری از مردم انقلابی و میهن پرست 

ایران برای حضور در این راهپیمایی شد.
همزمان با تمدید »وضعیت اضطراری ملی 
امریکا در قبال ایران« توسط بایدن، اعزام 
بمب افکن  های بی۵۲ و ناوشکن های نیروی 
دریایی امریکا به خاورمیانه برای تقویت حمایت 
از رژیم صهیونیستی و پیش تر از آن استقرار 
سامانه ضدموشکی »تاد« در سرزمین های 
اشغالی برای تقویت توانایی پدافندی اسرائیل، 
و در شرایطی که جمهوری اسلامی ایران تأکید 
کرده پاسخ پشیمان کننده ای به حمله اسرائیل 
خواهد داد، مردم ایران، راهپیمایی 13 آبان 
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انتصاب استانداران بوشهر و مرکزی
در جلسه عصر یکشنبه هیأت دولت به 
ریاست دکتر مسعود پزشکیان، استانداران 

بوشهر و مرکزی معرفی شدند.
بر این اساس با معرفی وزیر کشور و با 
ع  تصویب اعضای هیأت دولت، ارسلان زار
به عنوان استاندار بوشهر و مهدی زندیه 
وکیلی به عنوان استاندار استان مرکزی 
منصوب شدند. به گزارش جماران، استاندار 
جدید بوشهر متولد 1346 شهر کاکی از توابع 
شهرستان دشتی این استان و دارای مدرک 

دکتری در رشته مدیریت اقتصاد است.
ع که از ۲۵ بهمن ماه سال گذشته  زار
به عنوان معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
استانداری گیلان منصوب شده بود پس از 
انتقال مصطفی سالاری از استانداری گیلان 
به سازمان تأمین اجتماعی، سرپرست 

استانداری گیلان را بر عهده داشت.
دشتی،  شهرستان  فرمانداری  معاونت 
فرمانداری شهرستان دیر به مدت 4 سال 
و فرمانداری شهرستان دشتستان به مدت 
۵ سال از جمله سوابق مدیریت اجرایی و 

ع است. سیاسی ارسلان زار
همچنین استاندار جدید مرکزی نیز متولد 
سال 13۵4 در اراک و دارای مدرک کارشناسی 
ارشد در رشته عمران است که سابقه 
مدیرکلی مسکن و شهرسازی استان مرکزی، 
مدیرکلی راه و شهرسازی استان هرمزگان و 
همچنین معاونت امور عمرانی استانداران 

مرکزی و سمنان را در کارنامه خود دارد.

 تعرفه جدید واردات گوشی اپل: 
حداکثر 30 درصد

همچنین سیدکامل تقوی نژاد، دبیر هیأت 
دولت اعلام کرد: با مصوبه هیأت دولت در 
جلسه عصر یکشنبه حقوق ورودی مربوط به 
گوشی اپل در سال  جاری برای گوشی های 
بالای 600 دلار مطابق قانون بودجه در رویه 
تجاری 1۵ درصد و در سایر رویه ها 30 درصد 
تعیین شد و برای گوشی های اپل 600 دلار و 
پایین تر حقوق ورودی در رویه تجاری ۵ درصد 

و در سایر رویه ها 6 درصد تعیین شد.
  

 دختر رئیس جمهور به دیدار 
خانواده شهید رحیم پور رفت

به  شنبه  شامگاه  رئیس جمهور  دختر 
نمایندگی از پدرش در منزل شهید الله وردی 
رحیم پور، شهید غیرنظامی حمله تجاوزکارانه 
 رژیم صهیونیستی به ایران حاضر شد 
و پیام تسلیت رئیس جمهور را به خانواده 

شهید رساند.

اسلامی در افتتاح نمایشگاه لیزر:
رسالت مرکز نوآوری لیزر، وارد کردن 

این فناوری در زندگی  مردم است
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
در کنفرانس خبری در نمایشگاه لیزر ایران 
به ضرورت حضور متعهدانه و پرتلاش برای 
پیشرفت در صنعت هسته ای تأکید کرد و 
گفت: وظیفه ما در دولت، ایجاد قابلیت 
برای  و توسعه زیرساخت ها و پشتیبانی 
شکوفایی و تبدیل علم به فناوری و وارد 
کردن آن به زندگی مردم است. در پنجمین 
نمایشگاه لیزر، فوتونیک و کوانتوم ایران از 
سامانه لیزرهای نیمه هادی رونمایی شد. 
این محصول به دو شکل به کار برده می شود؛ 
یکی کاربرد مستقیم باریکه لیزر نیمه هادی 
است که مستقیماً وارد کار می شود که در 
عرصه پزشکی و تحقیقاتی کاربرد دارد؛ کاربرد 

دیگر این سامانه در بخش صنعت است.
ایران تا سال گذشته واردکننده لیزرهای 
تزویجی بود، اما اکنون متخصصان مرکز 
علوم و فنون لیزر ایران موفق به تولید 
لیزرهای نیمه هادی در توان های 300 و ۵00 
وات در فیبر ۲00 میکرون در کشور شده اند.

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی ظهر روز 
خانواده های  دیدار  در  گذشته 
هوایی  پدافند  نیروی  شهدای 
ارتش که در شرارت اخیر رژیم 
صهیونیستی به شهادت رسیدند، 
مقام این شهدا را عالی دانستند 
و گفتند: همه شهدا در جایگاه 
ممتاز و در جوار پروردگار از نعمت 
الهی برخوردار هستند اما شهادت 
این عزیزان به دلیل دفاع از کشور 
و ملت در مقابله مستقیم با رژیم 
ین  خبیث تر که  نیستی  صهیو
شهادت  است،  اسلام  دشمن 

برجسته و مهمی است.

ی  برا همچنین  نقلاب  ا رهبر 
خانواده های این شهدا، صبر و 
آرامش دل مسألت کردند و افزودند: 
اجر خانواده های شهدا از شهدا 

. نیست کمتر 
در این دیدار خانواده های شهیدان 
محمدمهدی  جهاندیده،  حمزه 
شاهرخی فر، مهدی نقوی و سجاد 

منصوری حضور داشتند.
براساس ویدیوهای منتشر شده از 
سوی دفتر مقام معظم رهبری از 
این دیدار، رهبر انقلاب در گوش 
نوزاد شهید حمزه جهاندیده اذان و 

اقامه قرائت کردند.
همچنین دختر کلاس اولی شهید 

با  گفت و گو  در  نیز  جهاندیده 
حضرت آیت الله خامنه ای خطاب 
به پدر شهیدش گفت: »بهت 
افتخار می کنم که شهید شدی 

بابای عزیزکم«.
همسر شهید جهاندیده نیز با بیان 
دست نوشته ای خطاب به رهبر 
انقلاب اظهار داشت: »رهبرم! 
من همسر شهید سرگرد حمزه 
جهاندیده هستم؛ از خوزستان، دیار 
سردار هاشمی ها، علم الهدی ها، 
یی ها  بقا  ، ا ر ن آ جها یقی ،  قا د
به  و سرزمین نخل های بی سر 
خدمتتان شرفیاب شدم. آمده ام تا 
با زیارت سیمای نورانی شما، بغض 

و حزن و اندوه هجران شهیدم را 
به همراه پیکر تکه تکه همسرم به 
خاک سرد بسپارم. آمدم تا بگویم 
شرمنده ام؛ خجالت زده ام که حمزه 
من در راه صیانت و حراست از اسلام 
و نظام و رهبری رفت لکن مجال 
همراهی من و طفلانم نبود. حضرت 

آقا! به حمزه ام قول داده ام اشک 
نریزم، مگر اشک شوق اقامه نماز 
به امامت شما در مسجدالاقصی. 
اگر پیکر همسر شهیدم را به خاک 
سپردم اما این مرز و بوم پر است 
پدرم!  حمزه صفت.  شیران  ز  ا
آمده ام تا سلام گرم خوزستان 

قهرمان را به فرمانده کل قوا ابلاغ 
نمایم و بگویم حمزه   ها، پوتین ها 
را آماده، فانسقه ها را بسته و سلاح  
را بر دوش نهاده، آماده اند تا با 
فرمان مولایشان این رژیم جعلی و 
منحوس را از نقشه جغرافیایی برای 

همیشه حذف کنند.«

رهبر انقلاب با خانواده های شهدای پدافند ارتش دیدار کردند

مدافعان کشور در مقابله با خبیث ترین دشمن
 همسر شهید جهاندیده: حمزه ها آماده اند 

تا رژیم جعلی را برای همیشه حذف کنند

سیاسی2
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مهدی عباسی پژوهشگر مسائل امریکا در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

حمایت امریکا از اسرائیل، فراحزبی است

نتیجه انتخابات امریکا چه تأثیری بر 
خاورمیانه و نقش این کشور در منطقه 

خواهد گذاشت؟
از چند سال پیش، روندی موسوم به 
»امریکازدایی« در منطقه آغاز شده است. 
بدون  عربستان  و  یران  ا بین  توافق 
نقش آفرینی امریکا، گواه همین موضوع 
است. این روند، از زمان خروج امریکا از 
منطقه - چه معتقد به اخراج آن از منطقه 
باشیم و چه آن را خروج فضاحت بار این 
کشور از افغانستان بنامیم - شکل قطعی به 

خود گرفت.
نقشی که محور مقاومت در مواجهه با 
اسرائیل بویژه در یک سال اخیر در پیش 
گرفته، این روند را تقویت کرده است چنانکه 
خود امریکایی ها هم بر این موضع صحه 
گذاشته اند. باید به این نکته توجه داشت 
که روند امریکازدایی از منطقه و روند تغییر 
نظم منطقه ای به نفع جمهوری اسلامی و 

محور مقاومت، با حضور هریس یا ترامپ 
تفاوتی در آن ایجاد نمی شود.

 
سایه جنگ بر سر منطقه سنگینی 

می کند. چه سناریوهایی با حضور هر 
یک از نامزدهای ریاست جمهوری امریکا 

برای منطقه می توان متصور بود؟
طبیعتاً با پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری امریکا، اوضاع در مورد 
غزه جنگ زده بحرانی تر می شود. چرا که 
به دلیل روابط نزدیک تری که ترامپ با 
شخص نتانیاهو دارد، دست او را برای هر 
اقدامی بازتر می گذارد. ترامپ به نتانیاهو 
می گوید که برو کار را تمام کن. اصطلاح 
»finish the job« :ترامپ همین است

از طرف دیگر، به دلیل روابط نزدیکی که 
جرد کوشنر- داماد دونالد ترامپ - با دو 
کشور عربستان سعودی و امارات دارد، او 
امیدوار است بتواند آنها را به نفع امریکا 

وارد ماجرای غزه کند.
این تقریباً همان تحلیلی است که  لیندسی 
گراهام، سناتور معروف جمهوری خواهان در 
سفر خود به سرزمین های اشغالی داشته 
است. او عنوان کرده که ما می خواهیم در 
قالب یک پیمان امنیتی، بازسازی غزه را به 

عربستان و امارات بسپاریم. 
آنها بیایند مدیریت اینجا را برعهده بگیرند 
و نسل آینده را به گونه ای تربیت کنند که 
دیگر 7 اکتبری را رقم نزنند. یعنی چنین 
برنامه خطرناکی هم برای آینده غزه دارند. 
این اتفاقات پس از پیروزی ترامپ می تواند 
بحران انسانی و تلفات غیرنظامی جدی در 
لبنان و غزه به دنبال داشته باشد. یعنی 
عملاً با حضور ترامپ یک چک سفید امضا 

به اسرائیل داده می شود.
البته امریکا در دوران بایدن هم شراکت 
جدی در نسل کشی رژیم صهیونیستی 
داشته اما حداقل در دو - سه ماه اخیر 

فشارهای اندکی برای رسیدن به آتش بس 
به اسرائیل وارد کرده است. اگرچه بخش 
این قضیه مربوط به منافع  از  زیادی 
انتخاباتی این گروه هم بوده است. هریس 
طبیعتاً آنگونه که در پلتفرم حزب دموکرات 
اعلام کرده به سمت راه حل دو دولتی 

خواهد رفت. 
بنابراین، جمهوری خواهان می روند که کار 
را یکسره کرده و در قالب پیمان امنیتی، 
بازی کنند و  عربستان و امارات را وارد 
بازسازی غزه را به آنها بسپارند و حتی بحث 
الحاق کرانه باختری به اسرائیل را جلو 
ببرند، اما دموکرات ها طبق چیزی که اعلام 
کرده اند به سمت آتش بس رفته و احتمالاً 

راه حل دو دولتی را اجرایی می کنند.

نتانیاهو آتش بس را می پذیرد؟
قطعاً دولت نتانیاهو آن را نخواهد پذیرفت 
و باز هم شاهد شکل گیری اختلافاتی بین 
مقامات حزب دموکرات و نتانیاهو خواهیم 
بود. حتی ممکن است اگر پاسخ ایران 
به اسرائیل جدی شود و رفت و برگشت 
ضربات از طرف ایران و اسرائیل ادامه یابد، 
دولت احتمالی هریس باقدرت پشت رژیم 

صهیونیستی بایستد. 
 

حضور احتمالی ترامپ یا هریس چه 
تأثیری در این روابط منطقه ای ایران  

خواهد داشت؟
 احتمالاً در دولت ترامپ، عربستان و امارات 
روابط متفاوتی با ما خواهند داشت. اما 
در دولت احتمالی کامالا هریس، تداوم 
همین روندی را که الان حاکم است شاهد 

خواهیم بود.
 با روی کار آمدن هر کدام از کاندیداهای 

ریاست جمهوری در امریکا، چه 
چشم اندازی برای حل برجام وجود 

دارد؟
طبیعتاً با پیروزی احتمالی دولت هریس و 
به تبع آن به سرانجام رسیدن جنگ غزه 
و جنگ لبنان و از سوی دیگر به دلیل روی 
کار بودن دولت اصلاح طلب در ایران، مجدداً 
شاهد افزایش درخواست ها و مطالبات برای 
مذاکره با ایالات متحده در قبال برجام 
خواهیم بود. از آن طرف، عقل منفصل 
هریس در سیاست خارجی شخصی به نام 
فیلیپ گوردون است که مدت ها مسئول 
خاورمیانه و آفریقای وزارت خارجه امریکا 
بوده و شناخت خوبی هم نسبت به منطقه 
دارد. نگاهش هم بسیار به نگاه های مدیر 
سابق میز ایران در وزارت خارجه امریکا در 
دولت بایدن یعنی رابرت مالی نزدیک است 
و طرفدار مذاکره و دیپلماسی است. البته 
بایدن هم وعده احیای برجام را داده بود 

که دیدیم عملی نشد. 
به هر حال چنین تمایلی در آن طرف 
حداقل به شکل ظاهری وجود دارد. اما 
با روی کار آمدن ترامپ چشم اندازی برای 

مذاکره وجود ندارد. 
ترامپ خط قرمز جدی است. چرا که 
تصمیم او به اقدام تروریستی علیه سردار 
سلیمانی عداوت را میان ایران و دولت او 
عمیق کرده است.البته این موضوع مقداری 
دو طرفه است. درست است که ترامپ اعلام 
کرده می خواهد با ایران توافق کند اما به 
این دلیل که او ترورهایی که در امریکا روی 
داده و هک کمپین خود را کار ایران می داند، 
دچار یک کینه شخصی از ایران شده است. 
بنابراین تا حدود زیادی، مذاکره احتمالی 
برای احیای توافق قبلی را سخت تر می کند.

با پیروزی 
احتمالی دولت 
هریس و به تبع 

آن به سرانجام 
رسیدن جنگ 

غزه و جنگ 
لبنان و از 

سوی دیگر به 
دلیل روی کار 

بودن دولت 
اصلاح طلب در 

ایران، مجدداً 
شاهد افزایش 

درخواست ها و 
مطالبات برای 

مذاکره با ایالات 
متحده در قبال 
برجام خواهیم 

بود  اما با روی 
کار آمدن ترامپ 

چشم اندازی 
برای مذاکره 

ایران و امریکا 
وجود ندارد

اخبار

گفت و گو

 رضوانه رضایی پور/  ایالات متحده در آستانه انتخاباتی سرنوشت ساز است. کامالا هریس و دونالد ترامپ 
نامزدهای دموکرات و جمهوری خواه ایالات متحده رقابتی تنگاتنگ را از سر می گذرانند. »ایران« در گفت و گو 
با مهدی عباسی پژوهشگر مسائل امریکا به تأثیر و تأثر نتیجه این انتخابات بر سیاست خارجی امریکا و 

مشخصاً در نسبت با ایران پرداخته است.
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در یک سال گذشته که جهان ناظر 
جنایت  های هولناک صهیونیست  ها در 
غرب آسیا بود، فرشته مدعی حقوق 
بشر خفته بود. شنبه گذشته ناگهان 
این فرشته بیدار شد. علت بیداری اش، 
زنده زنده سوختن اهالی غزه نیست. این 
فرشته مهربان بیدار شد چون یک رویداد 
در واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد 

اسامی چرت او را پاره کرد.
عصر شنبه ویدئوهایی کوتاه در شبکه  های 
اجتماعی نشان می داد که یک زن به 
صورت عریان درحال حرکت در دانشگاه 
و خیابان های آن است. گمانه  های اولیه 
درباره علت این »حادثه« مطرح شد، اما 
تاکنون -یعنی یکشنبه و زمان تنظیم این 
گزارش- گزارشی رسمی از مراجع قانونی از 
دلایل و چرایی وقوع این »رویداد« منتشر 
نشده است. با این حال، مدیر روابط 
عمومی دانشگاه آزاد اسامی و همسر 
سابق این زن که مادر دو کودک نیز است، 
با انتشار مطلب یا ویدئوی جداگانه در 
فضای مجازی، توضیحاتی درباره مشکات 
روحی او بیان کردند. باید توجه داشت که 
به دلیل غیرعادی و خاف عرف و هنجار 
بودن این رفتار، خرد سیاسی و اجتماعی 
حکم می کند کسانی که طی دو روز اخیر 
در تکاپو بودند تا از این اتفاق، یک برداشت 
اجتماعی یا هر چیز دیگری داشته باشند 
تا انتشار گزارش  های دقیق روانشناختی، 
از قضاوت پیشدستانه خودداری کرده و 
البته که این داوری آنها نیز تنها می تواند 
دربرگیرنده فقط همین رویداد، در همان 
زمان و مرتبط با زمینه  ها و دلایل وقوع آن 

در همان مکان باشد.
 

مگس های روی زخم
واکنش های  برخی  اما  تأسف  جای 
وقیحانه از سوی فارسی زبانان بیگانه بود؛ 

همچون زخمی که مگس  ها را به سوی 
خود می کشاند این »حادثه« هم هیجان 
عجیبی در براندازان ایجاد کرد. ساعاتی 
پس از انتشار ویدئوها، حجم انبوهی 
تولید محتوا در شبکه  های اجتماعی و 
رسانه  های خارجی فارسی زبان منتشر 
شد. محتواهای تولید شده سه هدف 
را دنبال می کردند؛ اول، برجسته سازی 
یک حادثه که در نقطه ای از تهران روی 
داده است، تبدیل کردن آن به مسأله 
اصلی و سپس جا انداختن آن به عنوان 
مهم ترین مسأله ای که ایرانیان این روزها 
درگیر آن هستند. هدف دوم، بازنشر 
سویه  های قدیمی و کهنه حقوق بشری 
و تسری دادن این »اتفاق منفرد« به 
سوابق و گذشته  های دیگر و سوم، امنیتی 
کردن رویدادی که هنوز دلایل و چرایی 
آن مشخص نیست و تسری دادن این 
ذهنیت امنیتی برساخته به کل جامعه. 
در تولید محتوا، با این سه هدف یا با 
این سه سویه، چند مرکز یا شبکه نقش 
بیشتری داشتند؛ شبکه »توانا« وابسته به 
وزارت خارجه امریکا، شبکه اینترنشنال 
که عماً در خدمت پروپاگاندای اسرائیل 
است، شبکه »منوتو« که به دلیل ارتباط 
مالی به رژیم صهیونیستی وابسته شده 
و شبکه دولتی انگلیس BBC. انبوهی از 
کاریکاتور، متن  های احساسی و طرح  های 
مثاً حماسی در کمتر از 12 ساعت در 
این شبکه  ها منتشر شد. نکته جالب 
این ماجرا، تماس این شبکه  ها با مثاً 
»گزارشگر ویژه حقوق بشر« است که این 
فرد گفت ما سرنوشت این زن را به دقت 

می کنیم! دنبال 

وقتی فرشته براندازها بیدار می شود
در یک سال گذشته، جهان ناظر خاموش 
جنایت  های فجیع و آدم سوزی  های شنیع 
صهیونیست  ها در غزه بود. اما لب از لب 
وا نکرد. فرشته حقوق بشر که مدام در کره 
زمین )البته غیر از کشورهای غربی( و در 
سرزمین  های مختلف )غیر از اروپا و امریکا( 

پرسه می زد، کاماً در خواب بود. آن همه 
خون، آن همه زن و کودک جان از کف داده و 
آن هم زندگی ناگهان تمام شده، هیچ توجه 
او را جلب نکرد. اما یکدفعه، یک »رویداد«، 
یک »حادثه« او را بیدار و هوشیار کرد تا به 
مسئولیت بشری اش رسیدگی کند: عریان 
شدن یک زن در واحد علوم و تحقیقات 
دانشگاه آزاد. ما درباره دلایل و چرایی رویداد 
تلخ شنبه گذشته چیزی نمی دانیم و انتظار 
داریم که مسئولان و سازمان  های مسئول 
به دقت این دلایل را واکاوی، ریشه یابی و 
با حفظ حرمت آن زن، یافته  ها را منتشر 
کنند. بالاتر از همه، اگر آنچنان که گفته 
شده، علت سر زدن این حرکت زشت از 
او، مشکات حاد روحی و روانی بوده است، 
به این زن در بازگشت به اجتماع و از سر 
گرفتن زندگی عادی در جامعه اسامی-

ایرانی یاری برسانند. اما این را می دانیم که 
ادعای حقوق بشر، قبای گشادی است که 
به تن عاری از انسانیت غرب و غرب زده  ها 
زار می زند. آتشی که فلسطینیان را زنده 
زنده در چادرهای غزه سوزاند، بال  های 
فرشته حقوق بشر را هم سوزانده است. 
دیگر جهان پرواز او را باور نمی کند یا حتی 
زنده بودنش را. ایرانیان امروز می دانند که 
چگونه مسأله  های اجتماعی یا سیاسی 
خود را حل کنند. اگر هم نمی دانند، 
باید یاد بگیرند. اما در این فرآیندهایی 
که بلد هستیم یا نیستیم، جایی برای 
مفت برها نخواهد بود. این مفت برها 
همیشه از رنج ایرانیان تغذیه می کنند 
مصیبت  ها،  از  موتورهایشان  سوخت  و 
حادثه  ها و دردهای ایرانیان تأمین می شود. 
آنان مسأله ای را حل نمی کنند، بلکه 
مسائل روزمره زندگی ایرانی ها، راه حلی 
برای آنهاست تا از قبال آن مزدوری کنند؛ 
 همچون مسأله عریان شدن یک زن در 

آن دانشگاه.
 

یک توصیه سیاستی
براندازان یا شبکه  هایی که از سوی 
وزارت خارجه امریکا یا رژیم صهیونیستی 

نگاه
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»ایران«‌واکنش‌‌های‌بیرونی‌به‌حادثه‌شنبه‌گذشته‌دانشگاه‌آزاد‌را‌بررسی‌می‌کند

رادان‌به‌قسمش‌وفا‌کردچُرت فرشته حقوق بشر پاره شد!
هلاکت‌سرکرده‌گروهک‌
تروریستی‌حادثه‌تفتان

سردار منتظرالمهدی سخنگوی پلیس 
روز گذشته در سیستان و بلوچستان 
آخرین وضعیت انتقام خون شهیدان 
حادثه تفتان را شرح و توضیح داد: عصر 
شنبه 14 آبان سرکرده تروریست های 
حد  ا و سط  تو صحنه  ر  د ضر  حا
ضدتروریست پلیس طی عملیات 
پیچیده اطاعاتی، شناسایی و به درک 

واصل شد.
منتظرالمهدی همچنین گفت: طی 24 
ساعت منتهی به ظهر شنبه نیز 2 نفر 
دیگر از تروریست ها بازداشت شدند 
که یکی از آنها همان فردی است که 
با رذالت تمام از صحنه تصویربرداری 
کرده که به سزای عملش خواهد 

. سید ر
به گفته سخنگوی پلیس، 6 نفر هم 
که تروریست ها را پشتیبانی می کردند، 
در دو روز اخیر دستگیر شدند که آنان 
عاوه بر شرارت اخیر در تفتان، به 
ترور تعدادی از هموطنان در سالیان 

گذشته نیز اعتراف کردند.
منتظرالمهدی در گفت و گوی رسانه ای 
خود خطاب به مردم اظهار داشت: 
به وعده ای که برای انتقام خون پاک 
شهدای پلیس داده بودیم، عمل 
کردیم؛ سردار رادان قسم یاد کرد که 
از خون شهدای مان نخواهیم گذشت 
و اینک اعضای اصلی تیم ترور در کمتر 
از یک هفته حذف یا دستگیر شدند.

گفتنی است، اوایل هفته گذشته 2 
واحد گشت انتظامی برای ارائه خدمت 
به شهروندان تفتانی به مأموریت 
رفته بودند که در مسیر برگشت به 
پاسگاه انتظامی، در کمین جنایتکاران 
تروریست قرار گرفته و طی این درگیری 
تعدادی از کارکنان انتظامی و سربازان 
گوهرکوه  انتظامی  پاسگاه  وظیفه 
شهرستان تفتان به شهادت رسیدند. 
لظلم  جیش ا یستی  ر و تر هک  و گر
مسئولیت این حادثه را پذیرفته بود.

دیگه‌چه‌خبر؟
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درون گرایانه 
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است که 
ماهیت 
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رزمایش نظامی مشترک دریایی ایران و 
جمهوری آذربایجان امروز به میزبانی ناوگان 
شمال نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی 
در دریای خزر برگزار می شود. این یک 
رزمایش مرکب امداد و نجات با شعار 
»همکاری برای صلح و دوستی« است. تحکیم 
امنیت جمعی پایدار و گسترش و نشان دادن 
حسن نیت و توانایی دو کشور در راستای 
حمایت مشترک از صلح و امنیت دریایی به 
عنوان اهداف »آزیرکس 2024« اعام شده 

است. رزمایش امروز دومین رزمایش نظامی 
مشترک جمهوری اسامی ایران و جمهوری 
آذربایجان است. نخستین رزمایش مشترک 
اواخر خرداد ماه سال جاری  در منطقه ارس 

برگزار شد.
در بستر فراز و فرودهایی که بر مناسبات 
تهران و باکو تحمیل شد، اجرای این 
رزمایش ها اهمیتی مضاعف داشته و از تاش 
مستمر برای ترمیم روابط حکایت دارد. روندی 
که در بطن خود می تواند برخی واگرایی های 
دو کشور را به سمت کاهش نسبی قرار دهد.
روابط تهران و باکو به رغم اختاف نظر 
رژیم صهیونیستی و  جدی در موضوع 
برخی تفاوت دیدگاه های قابل گفت و گو 

در موضوعاتی همچون گذرگاه زنگزور، با 
تاش برای تأکید بر نیمه پر رابطه  همراه 
بوده است. تمایل متقابل برای ثبات 
منطقه ای و چشم اندازهای اقتصادی پیش رو  
برنامه هایی هستند که می توانند در روند 
تقویت روابط پیگیری شوند و از این جهت 
رویدادهایی همچون رزمایش مشترک 
امروز را باید قطعه ای در قالب این اراده 
دو جانبه ارزیابی کرد و مورد توجه قرار داد 
خاصه آنکه در جریان این رزمایش ها به نحو 
بارزی توانمندی ها و برتری های لجستیکی و 
تسلیحاتی ایران و توانمندی نیروهای مسلح 
کشورمان در برقراری صلح، ثبات و امنیت به 

نمایش گذاشته می شود. 

این نوشتار، آغاز کوششی است برای به 
بحث گذاردنِ این ضرورت که در گفتمان 
سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران 
جای حقوق بین المللِ راهبردی خالی است. 
اتخاذ رویکرد راهبردی به حقوق بین الملل 
برای ایران به معنای بازاندیشی در مفاهیم 
کاسیک این شاخه است به نحوی که با 
واقعیت های ژئوپلیتیکی و استراتژیک کشور 
تطابق بیشتری داشته باشد. بیانات اخیر 
رهبری جمهوری اسامی ایران درباره مشروع 
دانستن حمات ۷ اکتبر و حمایت از مقاومت 
مسلحانه فلسطینی ها و لبنانی ها در برابر 
اشغالگری رژیم اسرائیل، نیازمند یک پیوست 
راهبردی در حوزه حقوق توسل به زور، حقوق 
بشر و بشردوستانه است که بتواند به صورت 
نظام مند و هنجارساز، مواضع و اصول سیاست 
خارجی کشور را در نظام بین المللی توضیح 
دهد. به عاوه، دکترین دفاعی ایران در 
سال های اخیر از حالت دفاع درون گرایانه به 
دفاع فعال و برون گرایانه فراتر از مرزهای ملی 
تغییر کرده و چنین تحولی نیازمند تعریف یا 
تفسیر تازه ای از مفهوم دفاع مشروع است که 
ماهیت نامتقارن ابزارهای نظامی در دسترس 

ایران را در نظر بگیرد.
نمونه ها و ایده ها در این راستا می تواند قابل 
توجه باشد و البته نیازمند کارهای کارشناسی 
و پژوهشی عمیق تری است اما برای در 
انداختن بحث و آغاز این کوشش، می توان 
به بازاندیشی درباره مفهوم دفاع مشروع 

در قالب حق بر مقاومتِ مسلحانه علیه 
اشغالگری پرداخت. بر این اساس، حمایت 
ایران از گروه های مقاومت مانند حزب الله 
لبنان و حماس، در چهارچوب حقِ مقاومت 
)Right to Resist( در برابر اشغالگر و در پیوند 
میان حقوق بشر با حقوق توسل به زور قابل 

تحلیل است.
مفهوم حق بر مقاومت البته هنوز در نظام 
حقوق بشر بین المللی موجود، دست کم در 
سطح هنجاری تثبیت نشده  اما می تواند به 
یک رتوریک حقوقی تازه در ادبیات دیپلماتیک 
کشور تبدیل شود که اقدام به مقاومتِ 
مسلحانه را اعِمال یک حق بشری مشروع 
تلقی می کند که یکی از آثار شناسایی آن، 
به چالش کشیدن حق دفاع از خود توسط 
نیروهای اشغالگر از یک نقطه نظر حقوقی 
)در  حمایت  مسئولیتِ  به عاوه،  است. 
ابعاد گوناگون( از حق مقاومت را نیز در یک 

ح سازد. چهارچوب جمعی مطر
در سال های اخیر، پیش و پس از هر کنش و 
واکنش نظامی، با استنادهای مکرر مقامات 
به دفاع مشروع، ماده ۵1 منشور ملل متحد، 
و پاسخِ نظامی مبتنی بر اصل تفکیک، تناسب 
و ضرورت در مکاتبات و بیانیه های رسمی 
دولت ها مواجه بوده ایم که هرچند از نظر 
فنی با ادبیات رایجِ حقوق بین المللی موجود 
مطابقت دارد، اما در عمل به دلیل تکرار و 
عدم نوآوری، توانایی ارتباط مؤثر با نخبگان 
حقوقی بین المللی را از دست داده، برای 
مخاطب عامِ داخلی و خارجی مبهم و نامفهوم 
باقی مانده و عماً به لوث شدنِ مفاهیمِ ایستا 

در برابر تحولات پویا منجر می شود.
لازم است به رتوریک حقوقی موجود، عناصرِ 
تازه ای افزود که در عین انعطاف پذیری در 
قبال تحولات بعدی میدانی، از ویژگی های 

گفتمانی و راهبردی سیاست خارجی کشور 
نیز برخوردار باشد. در موقعیت خطیر کنونی در 
منطقه که پیش بینی کنش و واکنش دشمن 
را در عرصه های میدانی، نظامی، اطاعاتی و 
رسانه ای می طلبد؛ لازم است تدابیر حقوقی 
بین المللی مقتضی نیز اندیشیده شود؛ به  
نحوی  که در درگیری ها و تهدیدات احتمالی 
آتی پاسخگوی نیازهای امنیتی و سیاسی 

کشور باشد.
طبیعتاً از مقامات دیپلماتیک و رسمی انتظار 
نمی رود که راهبردهای حقوقی بین المللی 
وارد  یا  کنند  تدوین  یک شبه  را  کشور 
نظریه پردازی های پیچیده در حوزه حقوق 
بین الملل شوند و این وظیفه ای است بر 
دوش دانشگاهیان و اندیشکده ها اما برای 
این منظور، سخنگویان حقوقی و مقامات 
دیپلماتیک می توانند سیگنال هایی را به 
جامعه متخصص حقوقدان ارسال کنند که 
نشان دهنده تمایل دولت ایران به بازاندیشی 
و نوآوری در حوزه حقوق بین الملل باشد. 
در حال حاضر، به روزرسانی زبان و رویکرد 
در دیپلماسی حقوقی ایران نیز از همین 
نقطه نظر قابل توصیه است. خوشبختانه 
انتصاب آقای اسماعیل بقایی به سمت 
سخنگویی وزارت امور خارجه که یکی از 
نیروهای متخصص در حقوق بین الملل 
است، نویدبخش استفاده کارآمدتر از ادبیات 
 تازه حقوقی در حوزه دیپلماسی عمومی

کشور است. 
پی‌نوشت:‌این‌نوشتار‌درباره‌لزوم‌بازاندیشی‌
درباره‌مفهوم‌و‌دامنه‌حقوق‌بین‌الملل‌راهبردی،‌
تفاوت‌های‌آن‌با‌جنگ‌حقوقی،‌نمونه‌های‌
موجود‌و‌ایده‌هایی‌برای‌آینده‌ادامه‌خواهد‌
یافت.‌منبع:‌کانال‌تلگرامی‌»یک‌حرف‌از‌

هزاران«

رزمایش مشترک ایران و آذربایجان برگزار می شود

حقوق بین الملل راهبردی و سیاست خارجی ایرانی

یادداشت‌)قسمت‌اول(

سهیل‌گلچین
دکترا و پژوهشگر حقوق بین الملل

تغذیه فکری، مالی و امنیتی می شوند، 
همیشه یک هدف اصلی دارند: تبدیل 
به  یا سیاسی«  »مسأله  های اجتماعی 
»بحران  های امنیتی.« نباید در این دام 
افتاد. نباید پازل آنان را تکمیل کرد. در 
همین حادثه شنبه گذشته، بهترین راه 
حل، بررسی حادثه با رویکردهایی چون 
اجتماعی و فرهنگی و در خانه آخر، رویکرد 

سیاسی است. باید دلایل و علت  ها را به 
درستی واکاوی کرد و اگر کاستی یا مشکلی 
وجود دارد، آن را عاج کرد. غیرامنیتی 
کردن و بیان بی لکنت مسائل، مهم ترین 
رسانه های  برساخت   تا  است  راهکار 
به  «  ها  ثه د حا « ز  ا ج نشین  خار بیمار 
 »پرونده  های بسته نشده« در افکار عمومی 

اضافه نشود.

دفاعی
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پدرو سانچز از اتحادیه اروپا 
تقاضای کمک کرد

 وضعیت بغرنج
در اسپانیا

ــز،  ــچ ــان ــدرو س ــ ــ پ روز گذشته 
نطقی  در  اسپانیا  نخست وزیر 
مرگبارترین  که  گفت  تلویزیونی 
تاریخ مدرن اسپانیا،  سیل در 
چهار روز پس از بارش باران های 
سیل آسا که منطقه شرقی والنسیا 
را درنوردید، دست کم 214 کشته 
برجای گذاشته و هنوز وضعیت 
ده ها نفر نامعلوم است. او ادامه 
5000 نیروی دیگر  ــت  داد که دول
ارتش را برای کمک به جست و جو 
و پاکسازی، به 2500 سربازی که قبلاً 
مستقر شده بودند، اضافه خواهد 
کرد. به گفته سانچز، این بزرگ ترین 
عملیات نیروهای مسلح در اسپانیا 
در زمان صلح محسوب می شود و 
دولت قرار است تمام منابع لازم را 
تا زمانی که نیاز باشد، بسیج کند. 
با وجود این، مردم نیز در وضعیت 
بلاتکلیفی بسر می برند و از شرایط 

ناراضی هستند.
در حومه والنسیا، یک شهروند 
به رویترز گفت:»ما  اسپانیایی 
احساس می کنیم رها شده ایم. 
بسیاری از مردم در این منطقه 
ــد.« به دلیل  ــ نیاز به کمک دارن
عمق فاجعه و ناتوانی دولت در 
سازماندهی شرایط، نخست وزیر 
اسپانیا از اتحادیه اروپا خواست به 
کشورش برای نجات از فاجعه سیل 
کمک کند. گفتنی است؛ این اتفاق 
ناگوار بزرگ ترین بلایای طبیعی 
ناشی از سیل در اروپا از سال 1۹۶۷ 
است. در این سال 500 نفر به دلیل 
جاری شدن سیل در پرتغال جان 
باختند. دانشمندان رویدادهای 
شدید آب وهوایی را با تغییرات 

آب وهوایی مرتبط می دانند.

تداوم حملات مقاومت به شهرک های 
صهیونیست نشین  شمال اراضی اشغالی 

آژیرهایی که متوقف نمی شوند
 مقاومت اسلامی لبنان در ادامه سلسله عملیات خود 
علیه پایگاه های ارتش رژیم صهیونیستی و تجمعات 
آن در شمال فلسطین اشغالی، تلفات قابل توجهی به 

دشمن اشغالگر وارد کرد. 
به گزارش المیادین، حزب الله، همزمان با رویارویی با 
نیروهای اشغالگر در خط مقدم نبرد در جنوب لبنان و 
مقابله با نفوذ نظامیان صهیونیست به داخل خاک این 
کشور، همچنان مراکز و پایگاه های اسرائیل در عمق 
اراضی اشغالی شمالی را هدف قرار می دهد. طبق 
این گزارش، روز گذشته رزمندگان مقاومت اسلامی، 
شهرک کاتزرین را با موشک انداز هدف قرار دادند. 
همچنین چندین تجمع نظامیان اشغالگر در شهرک های 
صهیونیست نشین ازجمله زرعیت، شومیرا، اون مناحم، 
متسوفا، برعام، شلومی، روش هانیکرا، کدمات تسفی و 
کتسرین هدف حملات موشکی قرار گرفت. در همین 
حال، ارتش اشغالگر اسرائیل پس از شلیک موشک های 
لبنان، اعتراف کرد که موشک ها در خلیج حیفا فرود 

آمدند.
همچنین آژیرهای خطر در »زرائیت«، »برام«، »ساسا« و 
تعدادی از سکونتگاه ها در الجلیل علیا، کریات، عکا و 
حیفا به صدا درآمدند. رسانه های اسرائیلی تأیید کردند 
که یک پهپاد بدون شنیده شدن آژیر هشدار در حیفا 
سقوط کرده و حدود 20 موشک نیز از لبنان به سمت 

جنوب جولان رصد شده است.
 

گزارشی‌از‌اقدامات‌تجاوزکارانه‌شهرک‌نشینان
همزمان با حملات مقاومت، صهیونیست ها به مناطقی 
از کرانه باختری، ازجمله بیت المقدس یورش بردند. به 
گزارش المیادین، شهرک نشینان به مسجدالاقصی یورش 
بردند و مراسم تلمودی را انجام دادند و نظامیان اشغالگر 

نیز تعدادی از شهروندان فلسطینی را دستگیر کردند.
اعمال  شهرک نشین،  ده ها  گزارش،  این  طبق 
تحریک آمیزی را در صحن های مسجدالاقصی انجام داده 
و آیین های تلمودی را تحت حمایت پلیس اشغالگر 

انجام دادند.
کمیسیون »مقاومت علیه دیوار و شهرک سازی« اعلام 
کرد که نیروهای اشغالگر و باندهای شهرک نشین فقط 
طی ماه اکتبر 14۹0 حمله به کرانه باختری داشته اند. 
بر اساس گزارش ماهانه این کمیسیون تحت عنوان 
»نقض اقدامات اشغالگرانه و گسترش استعمار«، نظامیان 
ارتش و پلیس اشغالگر 1130 حمله انجام دادند، در حالی 
که باندهای شهرک نشین 3۶0 حمله را در شهرهای 

نابلس و قدس داشتند.
اقدامات تجاوزکارانه شهرک نشینان شامل حملات 
مسلحانه به روستاهای فلسطینی، اعدام های میدانی، 
تخریب و تسطیح زمین ها، ریشه کن کردن درختان، 
تصرف و سرقت اموال و محصولات زراعی فلسطینی ها و 

سرقت وسایل نقلیه آنها می شود.

خبر

انتخابات یا لویی جرگه؟
ساختار تبعیض آمیز رأی گیری در امریکا، »انتخابات« را از معنا تهی کرده است

و  ت  ا موکر د مزد  نا و  د ئل  و د
وز  ر یک  هم  آن  جمهوری خواه 
مانده به انتخابات ریاست جمهوری 
2024 امریکا، در ایالت های جنوبی 
این کشور برگزار شد؛ منطقه ای 
که می شود گفت می تواند حتی 
را  انتخابات روز سه شنبه   نتیجه 

تعیین کند.
بر اساس قاعده و قانون انتخاباتی 
ایالت،  تنها هفت  این کشور، 
قادرند  و  هستند  رقابتی  واقعاً 
غ از آنچه  نتیجه انتخابات را فار
جامعه مردمی امریکا به آن رأی 
داده است، تغییر دهند و شاکله 
آینده ریاست جمهوری را باب میل 
و اقبال خود بچینند؛ ساختاری 
که دهه هاست مورد انتقاد فعالان 
سیاسی دموکراسی خواه قرار گرفته 
است؛ چراکه عدالت اجتماعی مورد 
ادعای سیاستمداران امریکایی را 

نقض می کند.
بر این اساس، هر یک از 50 ایالت 
امریکا، دو نماینده در سنا دارد، 100 
نفری که در کنار نمایندگانی که 
بر کرسی های مجلس نمایندگان 
تکیه زده اند و به نسبت جمعیت 
هر ایالت، تعدادی نماینده در آنجا 
آرای  حاضرند و حق رأی دارند، 

الکترل را تشکیل می دهند.
538 رأی الکترالی که هر کدام 
از دو نامزد این دوره از انتخابات 
بتواند 2۷0 رأی از آن را به دست 
آورد، برنده این ماراتن انتخاباتی و 
مستأجر جدید کاخ سفید خواهد 
بود، اما اینکه شیر یا خط اوضاع 
این روزهای امریکا چه چیزی را 
رقم می زند هنوز مشخص نیست.
به هر  اقبال جامعه امریکایی 

نامزدی که تا 51 درصد رأی دهد، 
قطعاً آن فرد راهی اتاق بیضی کاخ 
سفید خواهد شد، اما همیشه 
این کشور  در سازکار انتخاباتی 
روی یک پاشنه نمی چرخد؛ تجربه 
انتخابات های گذشته امریکا نشان 
داده گاهی انتخاب مردم یک فرد 
دیگر بوده اما صاحبان رأی الکترال 
فرد دیگری را برای اداره امور ایالات 
و  راه  کرده اند؛  انتخاب  متحده 
روشی که پیش از این صابونش 
بر تن دونالد ترامپ هم خورده 
است و می داند که اگر نتواند ۷ 
ایالت کلیدی را با خود همراه کند، 
نتیجه 4 سال پیش برایش مجدداً 

می شود. تکرار 

خط‌پایان‌رقابت‌انتخاباتی‌و‌
نتیجه‌غیرقابل‌پیش‌بینی

آنچه از دل اعداد و ارقام بیرون 
آمده، دونالد ترامپ تاکنون در 5 
ایالت کلیدی از ۷ ایالت پیشتاز 
است و توانسته از رقیب دموکرات 
خود پیشی بگیرد. ترامپ برای به 
دست آوردن رأی های بیشتر تلاش 
کرد هم اقبال مردم عادی را به 
واسطه پوشیدن لباس کارگران 
خدماتی و ماندن در یک فروشگاه 
مک دونالد به دست بیاورد و هم 
برای کسب رأی اعتماد اعراب 
امریکایی وعده پایان جنگ در 

منطقه خاورمیانه را بدهد.
در حالی داده های آماری از کاهش 
فاصله رقابتی دونالد ترامپ در 
آرای عمومی ملی و عملکردش در 
ایالت های کلیدی و تعیین کننده 
با کامالا هریس خبر می دهند که 
بعضی نتایج هم حاکی از این است 
که در چندین ایالت کلیدی هریس 
بیشتری  محبوبیت  از  همچنان 
برخوردار است و در مقایسه با 

ترامپ کمی پیشتاز است. 
اما بر اساس نتایج نظرسنجی ها، 
و  شمالی  ولینای  کار در  ترامپ 
جورجیا، دو ایالت نوسانی که امروز 

از آن بازدید می شود، برتری اندکی 
آیووا؛  دارد در مقابل هریس در 
ایالتی که ترامپ به راحتی در دو 
انتخابات گذشته پیروز شد، پیشتاز 
است و رأی دهندگان زن این ایالت 
قرار است مسئول یک چرخش 
سیاسی به نفع هریس باشند، اما 
رئیس جمهور  معاون  مقابل  در 
امریکا در سطح ملی، برتری اش به 
تنها 1.3 امتیاز کاهش یافته است.

حالا هر دو حزب عزمشان را جزم 
کرده اند در روزهای پایانی مبارزات 
ی  لت ها یا ا ر  د خود  باتی  نتخا ا
»میدان نبرد« مانند کارولینای 
شمالی، پنسیلوانیا، میشیگان و 
و  ند  شو کز  متمر نسین  یسکا و
و  بزنند  حرف  برنامه هایشان  از 
آینده ای زیبا برای ایالات متحده 

ترسیم کنند.
تهدیدها و وعده و وعیدهای مختلف 

هر دو نامزد اتخابات برای این 
رقابت ها فضای ملتهب و ناآرامی 
را ایجاد کرده است. ترامپ بارها در 
سخنرانی های خود گفته در صورت 
انتخاب شدن، میلیون ها مهاجر 
را اخراج خواهد کرد و هشدار داد 
که اگر رقیب او به پیروزی برسد 
هر شهر در امریکا به یک کمپ 
مخوف و خطرناک پناهندگان تبدیل 

خواهد شد.

امریکا

آرزو نوروزجم
خبرنگار

قرعه‌نزول‌شانس‌و‌اقبال‌برای‌دموکرات‌ها

برش

هریس درباره خطرات حضور دوباره ترامپ بر 
مسند ریاست جمهوری بارها سخنرانی کرده و 
هشدار داده است، حتی پای هوش و ذکاوت و 
سلامت جسم و روان را به میان کشیده است، 
خط و نشان هایی که معلوم نیست چقدر 
توانسته بر نتیجه رأی هایی که قرار است جمع 
شود تأثیر گذاشته است. بر اساس اسناد داخلی 
دموکرات ها، شانس معاون رئیس جمهور برای 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری در اکتبر 
کاهش یافته، چراکه نظرسنجی در ایالت های 
کلیدی روند روبه کاهشی را ثبت کرده است؛ 
کاهشی که شاید سردرگمی جامعه عرب تبارهای 

امریکایی در آن بی تأثیر نبوده است. جماعتی که 
در کنار همه دغدغه هایشان برای زندگی در غرب 
وحشی نگرانی هایی نیز برای آنچه در غرب آسیا 
در حال رخ دادن است را با خود یدک می کشند 
و هنوز تصمیم نگرفته اند برای بهبود شرایط غزه 
و لبنان حضور مجدد دونالد ترامپ بهتر است یا 
ادامه راه دولت فعلی با اسم و رسم کامالا هریس. 
انتخابات 5 نوامبر، ساعت ۶ به وقت امریکا، به 
همه این سردرگمی ها و دل نگرانی های داخلی 
امریکا و متحدان شرقی و اروپایی آنها پایان 
می دهد؛ نتایجی که اعلام آن ممکن است روزها 

طول بکشد.

538 رأی 
الکترالی که 

هر کدام از دو 
نامزد این دوره 

از انتخابات 
بتواند 2۷0 رأی 

از آن را به دست 
آورد، برنده 
این ماراتن 
انتخاباتی و 

مستأجر جدید 
کاخ سفید 

خواهد بود، اما 
اینکه شیر یا 

خط اوضاع این 
روزهای امریکا 

چه چیزی را 
رقم می زند 

هنوز مشخص 
نیست
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مهم ترین آثار یک تدبیر اقتصادی
 از آنجا که گروهی بدون استدلال اقتصادی روند اصلاح 
تدریجی نرخ ارز ترجیحی را مورد انتقاد قرار می دهند برای 
شفاف سازی، برخی آثار این تدبیر اقتصادی به شرح زیر است:
ــازار ارز  افزایش شفافیت در بازار: شفافیت بیشتر در ب
و کالاهای اساسی محقق خواهد شد. این شفافیت به 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان کمک می کند تا با اطمینان 
بیشتری تصمیم گیری کنند. اگر تولیدکننده ای بداند که 
خ واقعی ارز محاسبه می شود،  قیمت مواد اولیه او با نر
می تواند قیمت نهایی محصول خود را با دقت بیشتری تعیین 

کند و از فساد و رانت خواری کاسته می شود.
ناگهانی  افزایش  از  و  تثبیت  قیمت ها  قیمت ها:  تثبیت 
قیمت ها جلوگیری می شود. این تثبیت می تواند به حفظ 
قدرت خرید مردم کمک کند و فشار کمتری بر معیشت 

آنها وارد سازد.

کاهش وابستگی به واردات: اگر تولیدکنندگان داخلی بتوانند 
با شرایط جدید سازگار شوند، وابستگی به واردات کاهش 
می یابد. این امر می تواند به تقویت تولید داخلی و ایجاد 
اشتغال بیشتر منجر شود. برای نمونه اگر کشاورزان بتوانند 
با استفاده از تسهیلات جدید و نرخ مناسب ارز، محصولات 
خود را با کیفیت بالاتر تولید کنند، نیازی به واردات محصولات 

مشابه نخواهد بود.
تسهیل دسترسی به کالاهای اساسی: با حذف یا کاهش 
فاصله بین نرخ های مختلف ارز، تأمین کالاهای اساسی برای 
مردم آسان تر خواهد شد. این امر می تواند به کاهش قیمت ها 
و افزایش دسترسی مردم به کالاهای ضروری منجر شود. 
بر این اساس اگر قیمت داروها تحت کنترل باشد، بیماران 
می توانند بدون نگرانی از هزینه های بالا، داروهای مورد نیاز 

خود را تهیه کنند.

ـــرش بـ
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با اصلاح 
خ  تدریجی نر

کنونی ارز 
ترجیحی، 

دولت 
می تواند 

فشارهای 
تورمی را 

کاهش دهد 
و از افزایش 

ناگهانی 
قیمت ها 

جلوگیری کند

۲۵۰ همت جذب 
سرمایه در بنادر

افزایش قیمت بنزین 
تکذیب شد

جمع سرمایه گذاری جذب شده 
سازمان بنادر و دریانوردی با 
سال های  در  غیردولتی  بخش 
۱۴۰۰ تا پایان ۶ ماهه نخست سال 
۱۴۰۳ روند صعودی داشته است.

حسین یداللهی، مدیرکل امور 
اقتصادی و مناطق سازمان بنادر 
و دریانوردی با بیان این مطلب 
امسال  نخست  نیمه  در  گفت: 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان سرمایه 

در بنادر کشور جذب شد.
 یداللهی  افزود: البته در این 
ــد  میزان جذب سرمایه در  رون
بنادر طی  سال ۱۴۰۰ معادل ۲۵ 
هزار و ۱۰۹ میلیارد ریال بود. 
۱۴۰۱ به ۲۶  همچنین  در سال 
هزار و ۴۶۴ میلیارد ریال رسید 
و سال گذشته  معادل ۲۶ هزار 

و ۷۰۶ میلیارد ریال محقق شد .

ــط  عمومی وزارت  اداره کل رواب
نفت سخنان یکی از نمایندگان 
ــاره اظهار نظر وزیر  مجلس درب
قیمت  افزایش  پیرامون  نفت 

بنزین را تکذیب کرد.
نقل قول منتشر شده به نام وزیر 
اساساً  و  نیست  صحیح  نفت 
موضوع تعیین قیمت حامل های 
ــرژی از جمله بنزین در زمره  ان
بالادستی  سیاستگذاری های 
است و در این زمینه وزارت 
تصمیم های  مجری  فقط  نفت 
ابلاغی دولت و مجلس خواهد 
بود.بدیهی است نقل اظهارات 
نادرست در مورد افزایش قیمت 
بنزین و یافتن راهکارهایی برای 
اجرای آن و انتساب این سخنان 
به وزیر نفت فاقد اصالت بوده و 

تکذیب می شود.

اخبار

 
 
 

دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، با هدف 
تورم،  مدیریت بهتر منابع ارزی و کنترل 
تصمیم به اصلاح تدریجی نرخ ارز ترجیحی 
۲8 هزار و ۵۰۰ تومانی آن هم متناسب با 
تغییرات در متغیرهای کلان اقتصادی گرفته 

است.
کارشناسان معتقدند، این اقدام که به منظور 
جلوگیری از شوک های ناگهانی به اقتصاد 
طراحی شده، می تواند بستری برای افزایش 
ایرانیان  معیشت  بهبود  و  اقتصادی  ثبات 
ــازد. اگرچه این موضوع با ایجاد  فراهم س
فضای پروپاگاندایی برخی رسانه ها به عنوان 
گامی برای حذف ارز ترجیحی و ایجاد یک 

شوک درمانی جدید مدنظر قرار گرفت، اما 
تحقق رویکرد مذکور به دولت این امکان را 
می دهد که ضمن مدیریت صحیح منابع 
ارزی، به نیازهای معیشتی مردم توجه 

بیشتری داشته باشد.  
 مدیریت شوک های ارزی و تورم

مژگان خانلو، سخنگوی 
ستاد بودجه سازمان برنامه 
و بودجه به»ایران« گفت: 
سیاست تخصیص ارز 
ترجیحی در لایحه بودجه سال آینده برای 
کالاهای اساسی، تجهیزات پزشکی، دارو و 
شیرخشک ادامه خواهد یافت با این تفاوت 
که این بار به صورت متناوب براساس تغییر 
در متغیرهای کلان اقتصادی نظیر تورم و غیره 
به صورت تدریجی و با هماهنگی های لازم در 
راستای وارد نشدن شوک جدید به اقتصاد، 

نرخ کنونی ارز ترجیحی اصلاح می شود.
خانلو بر این موضوع تأکید دارد که دولت 
تدابیر راهبردی را برای مدیریت این موضوع 

مورد توجه قرار داده تا از ایجاد شوک های 
احتمالی ارزی جلو گیری شود.

سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و 
بودجه می گوید: مسأله بنیادین در بحث 
اصلاح نرخ ارز ترجیحی مدیریت تورم است. 
خ کنونی ارز ترجیحی،  با اصلاح تدریجی نر
دولت می تواند فشارهای تورمی را کاهش 
دهد و از افزایش ناگهانی قیمت ها جلوگیری 
کند. این اقدام به کنترل انتظارات تورمی 

کمک می کند.
خ ارز  وی می افزاید: تغییرات تدریجی نر
ترجیحی می تواند به ثبات اقتصادی کمک 
ــر باعث می شود که فعالان  ــن ام کند. ای
اقتصادی و مردم بتوانند خود را با شرایط 
جدید وفق دهند و از نوسانات شدید 
قیمت ها جلوگیری می شود. همچنین در 
ــت می تواند از شکل گیری  این روند، دول
بازار سیاه و نوسانات غیرقابل کنترل ارزی 
جلوگیری کند و شرایط بهتری را برای توسعه 

تجارت و سرمایه گذاری فراهم سازد. 

ــورس با کاهش ۲8  روز گذشته شاخص ب
هزار و ۵۲8 واحدی به ۲ میلیون و ۳۴ هزار 
و ۷۶۴ واحد کاهش یافت. به نظر می رسد 
بازار سرمایه این روزها تحت تأثیر رخداد های 
سیاسی و نظامی به نقطه ای بحرانی رسیده 
است و به همین دلیل کارشناسان معتقدند 
هیچ بسته حمایتی نمی تواند به تنهایی این 

چالش ها را کاهش داده و یا مدیریت کند و 
اقداماتی مانند تصویب بسته حمایتی صرفاً 

مسکن هایی کوتاه مدت و کم اثر هستند.

چند اقدام راهبردی 
اما سؤال اینجاست که در شرایط کنونی برای 
رونق بازار سهام چه باید کرد؟ اکثر کارشناسان 
بازار سرمایه معتقدند که مهم ترین اقدام 
ــق هرچه بیشتر بورس، بازگشت  ــرای رون ب
اعتماد سهامداران به این بازار است. البته 
رسیدن به این هدف را کار ساده ای نمی دانند 
و تحقق آن را نیازمند تدوین برنامه ای راهبردی 
ــازار سرمایه  با دریافت نظر فعالان واقعی ب
از  جلوگیری  همچنین  می کنند.  عنوان 

دخالت های بی مورد در بازار سرمایه؛ مهار 
تصمیم گیری های دارای اثر منفی بر بورس، 
تأسیس کانون سهامداران حقیقی، تسریع 
در واریز منابع حمایتی صندوق توسعه ملی 
به صندوق تثبیت بازار، نظارت کامل بر تضاد 
منافع، تشکیل کارگروه هایی با فعالین بازار، 
حذف قیمت گذاری های دستوری؛ حمایت و 
تأمین مالی تولید و غیره از جمله مواردی به 
شمار می آیند که مورد تأکید صاحبنظران بازار 

سرمایه است.

 بسته حمایتی لازم؛ اما کافی نیست
محمدعلی احمدزاده اصل کارشناس ارشد 
بازار سرمایه در ارزیابی خود از اوضاع کنونی 

خ ارز ترجیحی را شفاف سازی می کند »ایران« برخی آثار اصلاح نر

 راهی برای افزایش 
ثبات اقتصادی و بهبود معیشت

ایلیا پیرولی
خبرنگار

گزارش تحلیلی

مجتبی آزادیان
خبرنگار

بازار سهام

رضا معطریان / ایران

»ایران« از راهکارهای بازگشت رونق به بازار سرمایه گزارش می دهد 

اولویت؛ حذف قیمت گذاری دستوری
بورس و اقدامات سازمان بورس برای حمایت 
از بازارسهام به »ایران« گفت: بسته حمایتی 
اقدامی خوب است، ولی کفایت نمی کند، در 
حقیقت لازم بود، اما کافی نیست. بهتر بود 
پیش زمینه های آن فراهم و بعد بسته حمایتی 
تصویب شود. وی افزود: مسئولان بازار برای هر 
اقدام حمایتی ابتدا باید شرایط زمانی و مکانی 
را در نظر بگیرند؛ زمانی که اعتمادی به بازار 
وجود ندارد، هر روز از بازار سهام پول خارج 
می شود. مردم و فعالان بازار سرمایه به ساختار 
و مدیران بازار سرمایه اعتماد ندارند. در چند 
سال اخیر فضای بسته و محیط غیرانگیزشی 
بر بازار سرمایه حکمفرما بوده و سهامداران 
معتقدند که در این بازار هیچ پولی و هیچ 

سرمایه ای در امان نیست.
احمدزاده خاطرنشان کرد: از بیرون هیچ 
نسخه شفابخشی برای بورس وجود ندارد. 
برای بازگشت اعتماد به بورس باید یک فضای 
منطقی و اقتصادی تعریف و بازار سرمایه از 

ج شود. باید به رئیس  فضای سلیقه ای خار
ــورس کمک و از ایشان حمایت  سازمان ب
ــر این تغییرات را  شود تا بتواند هرچه زودت

اعمال کند.

الزام تعامل به جای عقده گشایی 
 وی می گوید: همچنین بازار سرمایه نیاز به یک 
فضای آزاد رسانه ای دارد تا عملکرد مدیران در 
بستر بازار سرمایه نقد شود. از سویی باید 
موضوع مقررات زدایی به جد در دستورکار قرار 

گیرد و این موضوع از مطالبات اصلی مردم، 
ارکان و فعالان بازار است. باید در سازمان 
بورس تغییرات ماهوی داده شده و سازمان به 
وظایف اصلی خودش رجوع کند. بازار سرمایه 
جای عقده گشایی نیست بلکه جای تعامل 
است. این کارشناس ارشد بازار سرمایه تأکید 
کرد: باید قیمت گذاری دستوری و نرخ گذاری 
دستوری برداشته شود تا بخش زیادی از رانت 
موجود در بازار حذف شود. ارتقای بازار سرمایه 

فقط کمی نیست بلکه کیفی هم باید باشد.



اولویتی برای افزایش ثبات در بازار مسکن
ج رهبر، دبیر انجمن انبوه سازان مسکن استان  ایر
تهران با بیان اینکه میزان مالیات بر اجاره مسکن در 
حال حاضر ۲۵ درصد برای موجران در هر سال تعیین 
شده است، گفت: در صورتی که موجری طبق قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره قرارداد سه ساله 
با مستأجر خود منعقد کند، مشمول معافیت های ۱۰۰ 

درصدی مالیات می شود.
وی درخصوص سایر معافیت هایی که برای بازار اجاره 
و تشویق موجران در دستور کار قرار گرفته است، 
افزود: طبق تبصره ۱۱ ماده ۵۳ ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره، خانه های ۱۵۰ متر در تهران و ۲۰۰ متر 

زیربنا در سایر شهر ها از مالیات معاف هستند.
تشویقی  ــزار های  اب این  تمامی  اینکه  بیان  با  رهبر 
ــازار اجاره اقدامات کوتاه مدت است، بیان  برای ب
ــاره داری  ح اج داشت: دولت می تواند با اجرای طر
حرفه ای و ساخت واحد های مسکونی استیجاری، 
بازار اجاره مسکن را تا حدودی به ثبات برساند، اما 
این موضوع در دو دهه گذشته به فراموشی سپرده 
شده و باید تحقق این موضوع در اولویت کاری وزارت 
راه و شهرسازی قرار گیرد. باید در نظر داشت عملیاتی 
شدن این موضوع به افزایش ثبات بازار مسکن کمک 

خواهد کرد.

ـــرش بـ

اقتصادی6
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تجارت خارجی ایران 
۱۰۰ میلیارد دلاری شد

شفاف سازی تورم 
سال جاری و آینده

ــر اقتصاد و رئیس کل  معاون وزی
گمرک جمهوری اسلامی ایران از 
تجارت خارجی حدود ۱۰۰ میلیارد 
دلاری در هفت ماهه سال ۱۴۰۳ 
خبر داد.محمد رضوانی فرافزود: از 
مجموع ۹۹.۷ میلیارد دلار تجارت 
خارجی ایران در این مدت، ۶۰.۲ 
میلیارد دلار به صادرات با احتساب 
نفت و خدمات فنی و مهندسی 
و ۳۹.۵ میلیارد دلار به واردات با 
اختصاص  طلا  شمش  احتساب 
داشت.وی اظهار داشت: در مدت 
یاد شده صادرات غیرنفتی به ۳۲.۵ 
درصد   ۱۵ که  رسید  دلار  میلیارد 
افزایش داشته است، همچنین 
صادرات نفت خام و کوره به ۲۷ 
میلیارد دلار و صادرات خدمات فنی 
مهندسی به ۷۰۰ میلیون دلار رسید.

اخبار

معاون 
وزیر راه و 

شهرسازی: 
برای افزایش 

ثبات و تنظیم 
بازار مسکن، 

برنامه ساخت 
مسکن 

استیجاری و 
اجاره داری 

حرفه ای در 
دستور کار 

قرار گرفته 
است

 

ــازار مسکن  ــ ــون ساماندهی ب ــان ق
و اجاره که بهار امسال به تصویب 
رسید، حمایت از متقاضیان مسکن 

و مستأجران را در دستور کار دارد. 
مستأجران،  از  حمایت  کنار  در 
مشوق هایی برای صاحبخانه ها در 
این قانون در نظر گرفته شده است 

که شرایط مختلفی را دربر می گیرد.
 

 ساخت مسکن استیجاری و 
مشوق های مالیاتی

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به پرداخت مشوق به موجران در 

ــازار مسکن  ــ ــون ساماندهی ب ــان ق
ثبات  به منظور  بها گفت:  ــاره  اج و 
ــازار مسکن، وزارت راه و  و تنظیم ب
مسکن  ساخت  برنامه  شهرسازی 
استیجاری و اجاره داری حرفه ای را 
تا پایان سال در دستور کار خود قرار 
می دهد. مسعود بیات منش با بیان 
اینکه قانون ساماندهی بازار اجاره و 
مسکن در اردیبهشت امسال ابلاغ 
شد، افزود: این قانون در تلاش بود 

تدابیر ساماندهی و ثبات در بازار مسکن تداوم دارد

تنظیمی  و  تشویقی  ــزار  اب یک  با  که 
بتواند بازار مسکن بویژه بازار اجاره 
ح بیشتر  را مدیریت کند و در این طر
به دنبال ابزار تشویقی و تنظیمی بوده 
است. وی ادامه داد: پیش از مصوبه 
این قانون تنها معافیت مالیاتی که 
برای بازار اجاره داشتیم، تبصره ۱۱ 
ماده ۵۳ مالیات های مستقیم بود و 
در آنجا اعلام شده بود مالکانی که 
بیش از سه واحد مسکونی دارند در 
صورتی که الگوی مصرف وزرات راه و 
شهرسازی را رعایت کنند، از مالیات 
اما در قانون جدید  معاف هستند 
ساماندهی بازار زمین و مسکن چند 
بحث جدید معافیت مالیاتی اضافه 

شده است.
بیات منش اظهار داشت: در ماده 
یک قانون ساماندهی بازار زمین، 
ــده در  ــلام شـ ــ ــاره اع ــ مسکن و اجـ
با مستأجران  صورتی که موجران 
خود قرارداد سه ساله منعقد کنند، 
اگر  و  معاف  از مالیات  ۱۰۰ درصد 
۷۰ درصد مشمول  دو ساله باشد، 
معافیت های مالیاتی می شوند. این 
اقدام در راستای راحت شدن خیال 
مستأجران بوده و اینکه بازار مسکن 
بخش  این  در  نسبی  ثبات  یک  به 

برسد.
 معاون مسکن و ساختمان وزیر راه 
و شهرسازی بیان کرد: قانونی که در 
سال ۶۶ مصوب شده برای موجران 
کلان بود تا واحد هایی که می سازند 
مطابق با الگوی اعلامی وزارت راه و 
شهرسازی باشد و از مالیات معاف 
۳ واحد  از  شوند و هر کس بیشتر 
ــورت عدم  مسکونی داشت، در ص
الگو در مجموع واحد های  رعایت 
کمتر از ۲۰۰ متر برای تهران و ۱۵۰ متر 
برای سایر شهر ها مشمول مالیات 
ــرای  ــد ب ــون جدی ــان ــا ق ــد. امـ ــی ش م
تشویق موجران برای تخفیف و عقد 

قرارداد های بلندمدت است.
ــه از  ــک ــن ــش با بیان ای ــن ــات م ــی ب
ــت  ــواس انبوه سازان مسکن درخ
ــرای ساخت  می شود که زمینه را ب
ــرده و  مسکن استیجاری فراهم ک
ــرار  ــور کار ق ــت ــرای آن را در دس ــ اج
ــت مسکن  ــاخ دهند، افزود: س
ــاره داری حرفه ای  ــ استیجاری و اج
جزو سیاست های راهبردی وزارت 

راه و شهرسازی خواهد بود.

سهیلا یادگاری
خبرنگار

مسکن

زیان 3۰۰ هزار میلیارد تومانی صادرکنندگان در سال گذشته

خ ارز  یکسان سازی نر
رانت را کاهش می دهد؟

سارا مرادخانی
خبرنگار

بازار ارز

 
پدیده چند نرخی بودن، یکی از چالش های 
اساسی بازار ارز محسوب می شود، از این جهت 
خ ارز برای سیاستگذار بانکی و  یکسان سازی نر
پولی یک چالش و تصمیم اساسی همواره مورد 
نظر بوده و هست. اکنون با ارائه بودجه ۱۴۰۴ دولت 
مکلف به یکسان سازی نرخ های ارزی شده تا بتواند 
بخشی از مشکلات اقتصادی را به دلیل نوسانات 

ارزی کاهش دهد.
به طور کلی، حرکت به سمت نظام تک نرخی ارز 
به عنوان مهم ترین راهکار حذف رانت در اقتصاد 
در دستور کار دولت چهاردهم است؛ رانتی که 
در سال گذشته به زیان ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی 
صادرکنندگان منجر شد؛ اکنون در این شرایط باید 
دید تحقق این تدبیرمهم نیازمند چه زیر ساخت ها و 
الزاماتی بوده و تحقق آن چه تأثیری برافزایش رونق 

اقتصاد کشورخواهد گذاشت.

یکسان سازی باید مرحله ای باشد
محمد علی بهمنی، رئیس اسبق بانک مرکزی در 
خ ارز و تأثیرات آن در  خصوص یکسان سازی نر
خ ارز،  ــران« گفت: یکسان سازی نر اقتصاد به »ای
آرزوی همه مسئولان در همه دوره ها بوده و هست و 

بهترین نتیجه آن حذف رانت خواهد بود. 
وی افزود: برای یکسان سازی دولت باید منابع 
ارزی کافی نیز جهت پاسخگویی به درخواست ها 
داشته باشد. در غیر این صورت، بازار دیگری به 
نام بازار دوم ایجاد شده و پدیده رانت در بازار ارز 

رونق می گیرد.
بهمنی بیان داشت: هیچ دولتی توان یکسان سازی 
نرخ ارز را به صورت آنی ندارد و باید این مسأله به 
صورت تدریجی انجام شود تا شوک ارزی ایجاد 
نشود. البته درصورت رعایت موارد مذکور، تحقق 
این موضوع بهترین دستاورد دولت چهاردهم در 

مدیریت و برقراری ثبات در بازار ارز خواهد بود. 

نیاز بازار به قیمت واحد و مشخص
کوروش پرویزیان سرپرست پژوهشکده پولی و 

بانکی در گفت و گو با »ایران« می گوید: بحث نرخ ارز 
اهمیت زیادی در اقتصاد کشور دارد به گونه ای که 
می تواند شرایط را برای توسعه کسب و  کار فعالان 
اقتصادی تحت تأثیر زیادی قرار دهد. یعنی نرخ ارزی 
که در دسترس کل فعالان اقتصادی قرار می گیرد در 
صورت تفاوت، مسائل و مشکلات زیادی در بازار و 

برای مردم ایجاد می کند.
پرویزیان گفت: ارز قابل دسترس برای فعالان 
اقتصاد اگر به یک نرخ و یا نرخ های نزدیک به هم 
باشد، باعث کاهش رانت، فساد و خلق فرصت های 
عادلانه می شود. لذا نرخ ارز باید واجد یک مشخصه 
واحد و یکسان باشد، بطوریکه مصرف کنندگان از 
منابع ارزی بتوانند با قیمتی مشخص یا با حدود 
قیمتی واحد ارز، نیازهای خود را تأمین کنند. 
همچنین در این حالت اقتصاد و بازار می تواند 
پیش بینی پذیر باشد و مصرف کننده ارز قادر به 
برنامه ریزی برای آینده فعالیت خود بر اساس این 
قیمت بازار خواهد بود. وی افزود: به طور کلی، 
هر چه نرخ ارزها متعدد باشد، شرایط برای فعالان 
سخت تر شده و از سوی دیگر علاوه بر ایجاد رانت 
و مسائل سوء دیگر، بازارهای موازی و دوم و سوم 
نیز ایجاد می شود، که این تعدد قیمت ها و بازارها 
فعالان اقتصادی را سردرگم و دچار مشکل می کند و 

در نهایت اقتصاد و مردم آسیب می بینند. 
 این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: به طور کلی 
سیاست های دولت و بانک مرکزی در مدیریت 
بازار ارز مثبت و قابل قبول است چرا که تلاش 
دارد تا تعدد نرخ ها را در بازار کاهش داده و زمینه 
خ ارز با تصویب بودجه ۱۴۰۴   یکسان سازی نر
فراهم شود. در مجموع اگر سیاست های پولی و 
مالی متخذه در بلند مدت دوام یابد و همه ارکان 
اقتصادی به اجرای این مصوبات پایبند باشند و 
این تصمیم ها حتی در شرایط تحریمی دستخوش 
تغییرات مدیریتی نشوند، می توان امیدوار بود که 
سرانجام در دولت چهاردهم بستر های اولیه برای 

تک نرخی شدن نرخ ارز فراهم خواهد شد.

صندوق بین المللی پول )IMF( در 
جدید ترین گزارش خود اعلام کرد: 
رشد اقتصادی ایران در سال جاری به 
۳.۷ درصد خواهد رسید و همچنین 
پیش بینی شده است که نرخ تورم 
ــران در سال ۱۴۰۳ به رقم ۳۱.۷  ای
ــد کاهش یابد که ۵.۸ واحد  درص
ــرآورد ماه آوریل  درصد پایین تر از ب
است.بر اساس این گزارش، صندوق 
ــزارش اخیر  بین المللی پول در گ
خود اعلام کرده است که رشد تولید 
ناخالص داخلی ایران در سال جاری 
ــود که  ــی ش ــرآورد م ــ ۳.۷ درصد بـ
نسبت به رشد ۵ درصدی در سال 
گذشته، کاهش یافته است.صندوق 
بین المللی پول پیش بینی کرد تورم 
ایران در سال ۱۴۰۴ به ۲۹.۵ درصد 
برسد، با توجه به این پیش بینی، 
هدف فعلی دولت برای کاهش تورم 
به زیر ۳۰درصد در دسترس به نظر 

می رسد.

علی محمدی / ایران

اعلام شرایط معافیت مالیاتی 
۱۰۰ درصدی اجاره بها
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اراک- معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری مرکزی گفت: 
مجموعه استان یکپارچه مخالف مازوت سوزی است اما 
تصمیمات اتخاذ شده برای مصرف مازوت نیروگاه شازند در 

سطح ملی است و ارتباطی با استان مرکزی ندارد.
علی اکبر اسدی افزود: افزایش سهمیه گاز برای نیروگاه 

حرارتی شازند باید در سطح ملی پیگیری شود. 
وی بیان کرد: شرایط آلودگی اراک حساس است و باید 

در مازوت سوزی نگاه ویژه به این شهر شود. معاون 
ادامه  مرکزی  استانداری  نی  عمرا امور  هماهنگی 
وگاه  نیر در  وت سوزی  ماز میزان  است  انتظار  داد: 
به میزان هشت دهم درصد برسد.  یا   شازند کم 
اسدی افزود: آلومینیوم سازی هم واحدی آلاینده است اما 
نمی توان آن را تعطیل کرد و باید به سمت پاکی و کاهش 

آلودگی هدایت شود. 

کرمانشاه- خیابان غذای کرمانشاه با هدف ایجاد فضای 
جذاب برای تجربه طعم های متنوع خوراک و رونق 
گردشگری تیرماه ۱۴۰۰ و با ۴۰ غرفه در خیابان سراب قنبر 
افتتاح شد اما به دلیل برخی مشکلات تعطیل شده و 

هم اکنون رو به تخریب است.
برخی کارشناسان معتقدند جانمایی نامناسب محل احداث 
این خیابان باعث وقوع چند سانحه ترافیکی و تشکیل 

پرونده های قضایی و حقوقی گردید که در نهایت به صدور 
حکم تخریب بنا توسط دادگاه انجامید.

اگرچه غرفه ها هنوز کاملاً تخریب نشده است اما بسته 
شدن آن برای کرمانشاه که عنوان شهر خلاق خوراک را 

یدک می کشد، امتیاز منفی محسوب می شود.
اکنون سرمایه گذار پروژه با اعتراض به حکم دادگاه منتظر 

تصمیم دیوان عدالت اداری برای بازگشایی آن است.

تعطیلی غرفه های خیابان غذا در شهر خلاق خوراکمخالفت  استان مرکزی با مازوت سوزی »شازند«

ابوالفضل نسائی / ایران

ایران در »ایران«

قراراست ورود 2 سامانه بارشی تا 
پایان هفته چنان بارش هایی را 
روانه کشور کند که هواشناسی 
می  گوید این بار حتی استان های 
کم بارش هم تحت تأثیر این سامانه 
قرار گرفته و پهنه بارش ها اغلب 
استان ها را فرا می گیرد. به همین 

خاطر این سازمان با صدور هشدار 
نارنجی از بارش باران و برف در 25 
استان و کاهش محسوس دما طی 
5 روز آینده بویژه در نیمه شمالی و 
شمال غربی خبر داد و از مسئولان 
کشوری و استانی درخواست کرده 
برای مقابله با یک پدیده خسارت زا 

آماده باشند.
این هشدار مسئولان  با صدور 
ستادهای بحران در استان های کشور 
هم دست به کار شده اند و نیروهای 
امدادی را در نواحی مستعد به حالت 

آماده باش در آورده اند.

باران کشور را فرا می گیرد
»صادق ضیائیان«، رئیس مرکز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوای سازمان هواشناسی در 
گفت و گو با »ایران« ضمن تشریح 
از  جاری  هفته  در  هوا  وضعیت 
احتمال بارش برف در پایتخت خبر 
داد و گفت: در 5 روز آینده آسمان 
استان های آذربایجان غربی و شرقی، 
اردبیل، گیلان، مازندران، کردستان، 
کرمانشاه، ایلام، لرستان، همدان، 
زنجان، مرکزی، قزوین، البرز، تهران، 
قم، چهارمحال و بختیاری، شمال 

سازمان 
هواشناسی  با 
صدور هشدار 

نارنجی از 
بارش باران 

و برف در 
25  استان 

و کاهش 
محسوس دما 

طی 5 روز آینده 
به ویژه در 

نیمه شمالی و 
شمال غربی 

خبر داد و 
از مسئولان 

کشوری 
و  استانی 

درخواست 
کرده برای 

مقابله با 
یک پدیده 
خسارت زا 

آماده باشند

مناطق کم بارش هم از باران پاییزی بهره مند می شوند

برف و باران شدید در راه 25 استان

 انتقال زندان مرکزی مشهد 
به خارج شهر

مشهد- طرح جایگزینی و انتقال زندان مرکزی مشهد 
به خارج شهر پس از چند دهه انتظار و با تصویب 

کمیسیون ماده 5 استان تصویب شد.
»جواد خدایی« معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری خراسان رضوی با اعلام این خبر گفت: 
طرح جایگزین زندان مرکزی مشهد و اراضی همجوار 
آن پس از یک سال تلاش مشترک همه دستگاه های 
متولی به اتفاق آرا به تصویب رسیده است. وی ادامه 
داد: یکی از مهم ترین ویژگی های این طرح جایگزینی 
بافت مسکونی جدید به همراه پهنه های خدماتی 
ویژه همچون آموزشی، ورزشی و فضای سبز به جای 
زندان است که با توسعه شبکه دسترسی محلی 
و لحاظ الزامات ترافیکی، نه تنها کیفیت سکونت 
افزایش یافته بلکه با رفع انسداد ایجاد شده، زمینه 

توسعه بافت پیرامون نیز فراهم شده است.

افزایش 5 درصدی ازدواج در زنجان
زنجان- مدیرکل ثبت احوال استان زنجان گفت: میزان 
ازدواج در این استان طی ۶ ماهه سال جاری سه هزار 
و 2۱۷ مورد ثبت شد که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل پنج درصد افزایش نشان می دهد.
مهدی ژاله چیان افزود: میزان طلاق ثبت شده 
استان طی ۶ ماهه سال جاری یک هزار و ۱۴۰ واقعه 
بود که نسبت به مدت مشابه سال قبل پنج درصد 
افزایش نشان می دهد. وی با بیان این که الکترونیکی 
شدن خدمات از چند سال گذشته در ثبت احوال 
استان پیگیری می شود، اظهار داشت: هوشمندسازی 
و الکترونیکی شدن امور از رویکردهای مهم ثبت 

احوال است. 

 ۱۱هزار متقاضی مسکن ملی 
در سیستان و بلوچستان خانه دار شدند

زاهدان- مدیرکل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان 
گفت: ۱۱ هزار و 2۳۰ مسکن ملی در نقاط شهری 
و روستایی و همچنین بافت فرسوده در محدوده 
شهرهای زیر پوشش این اداره کل به متقاضیان واگذار 

شده است.
 عطاء الله اکبری افزود: این اداره کل علاوه بر واحدهای 
تحویل داده شده در حال حاضر به منظور بهره مندی 
شهروندان استان از مسکن مناسب 2۱ هزار و 5۰۰ واحد 
مسکن ملی با متوسط پیشرفت فیزیکی ۳۶ درصد در 
محدوده شهرهای زیرپوشش در دست ساخت دارد که 

زمینه اشتغال ۱۶ هزار و 5۱۴ نفر را فراهم کرده است.

کهگیلویه و بویراحمد، غرب و شمال 
اصفهان، نیمه شمالی خوزستان، 
گلستان، سمنان، خراسان شمالی و 
شمال خراسان رضوی بارانی خواهد 
بود. البته این شرایط روز سه شنبه 
تا پنجشنبه در سواحل دریای خزر، 
شمال شرق، برخی مناطق شمال 
غرب و زاگرس مرکزی شدید می شود 
و طی این مدت در ارتفاعات و نقاط 
سردسیر بارش برف نیز روی خواهد 
داد. وی با تأکید بر اینکه تا پایان 
هفته شاهد بارش های گسترده در 
کشور خواهیم بود، افزود: با وورد 
سامانه جدید دیگری از روز سه شنبه 
شاهد بارش های گسترده در شمال 
غرب، سواحل شمالی، شمال شرق و 
ارتفاعات زاگرس مرکزی خواهیم بود.

این کارشناس هواشناسی خاطرنشان 
روز  بارش ها  این  ادامه  در  کرد: 
چهارشنبه احتمال وقوع سیلاب 
در استان های ساحلی خزر، ایلام 
و کردستان وجود دارد. از این رو 
مسئولان در استان های غربی و شمال 
غرب کشور آمادگی بیشتری برای 
مقابله با مخاطرات احتمالی داشته 
باشند.  ضیائیان با اشاره به اینکه 
بارش ها در برخی از استان ها شدید 
خواهد بود، گفت: امروز )دوشنبه( 
فعالیت سامانه بارشی تشدید می شود 
و در شمال غرب، غرب، جنوب غرب، 
استان های همدان، مرکزی، غرب 
اصفهان و بتدریج استان گیلان، غرب 
مازندران، قزوین، البرز و تهران رگبار 
و رعدوبرق، وزش باد شدید، گاهی 

گردوخاک خواهیم داشت.
و  پیش بینی  ملی  مرکز  رئیس 
مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی تأکید 
کرد: روزهای یکشنبه و دوشنبه ضمن 
کاهش نسبی دما در نوار شمالی 

کشور، در نقاط سردسیر شمال غرب، 
ارتفاعات البرز و زاگرس بارش برف 
پیش بینی می شود.البته این سامانه 
تا پایان هفته از کشور خارج خواهد 
شد.  وی خاطرنشان کرد: طی روزهای 
آینده به خصوص روزهای پایانی هفته 
احتمال اختلال در ناوگان حمل و نقل 
عمومی، لغزندگی جاده ها بویژه در 
گردنه های کوهستانی به سبب بارش 
برف، سقوط سنگ از ارتفاعات، 
سیلابی شدن مسیل ها، طغیان 
معابر،  آب گرفتگی  رودخانه ها، 
صاعقه، پدیده مه و کاهش دید 

افقی دور از انتظار نیست.

 آماده باش هلال احمر 
در ۱۵ استان

»بابک محمودی«، رئیس سازمان 
امداد و نجات هم با اشاره به 
هشدار سازمان هواشناسی مبنی 
بر رگبار شدید باران، گرد و غبار در 
نواحی مستعد و برف در ارتفاعات، 
از آماده باش امدادگران هلال احمر 
در ١5 استان خبر داد. رئیس سازمان 
امداد و نجات خاطرنشان کرد: از 
هم وطنان درخواست داریم که به 
هشدارهای هواشناسی، سازمان 
راهداری  و نهادهای امدادی توجه 
کنند و از تردد در ارتفاعات و اتراق در 
حاشیه رودخانه ها خودداری کنند.

وقوع سیل شدید در روستای 
»چتان« سنندج

به دنبال تشدید سامانه بارشی 
ورودی به کشور بارش شدید تگرگ 
در روستای چتان استان کردستان 
سبب وقوع سیل شد. البته مسئولان 
این استان اعلام کرده اند این بارش 
الهی خوشبختانه خسارات جانی 
ع کشاورزی،  نداشته؛ اما به  مزار

خیابان  اصلی و معابر آسیب شدید 
زده و باعث تخریب یک خانه قدیمی 

در روستا شده است.
رئیس شورای  نقدی«،  »منصور 
روستای چتان سنندج نیز در این 
بارش تگرگ شدید در  از  زمینه 
روستای چتان خبر داده و اظهار 
داشت: در پی بارش تگرگ بسیار 
شدید، خیابان اصلی از ورودی تا 
خروجی روستا که جدول کشی و 
زیرسازی شده بود، از بین رفته است. 
البته این بارش تگرگ 5 دقیقه بیشتر 
طول نکشید و اگر ادامه پیدا می کرد 

ضرر و زیان بیشتری می دیدیم.
رئیس شورای روستای چتان سنندج 
گفت: خوشبختانه آب داخل خانه 
هیچ کدام از روستانشینان نرفته و 
وسایل خانه کسی آسیب ندیده؛ اما 
اگر بارش ها ادامه پیدا می کرد بیش 

از 2۰ خانوار آسیب می دیدند.

هشدار وقوع سیل در غرب 
مازندران

 »احمد اسدی«، معاون توسعه و 
پیش بینی هواشناسی مازندران نیز 
در این زمینه اظهار داشت: از اواخر 
امروز تا عصر فردا شاهد بارش های 
سیلابی پاییزی در استان هستیم و 
احتمال وقوع سیلاب و آب گرفتگی 

معابر عمومی وجود دارد.
وی با تأکید بر پاک سازی کانال های 
آب و دهانه پل ها افزود: با توجه به 
احتمال سیلابی شدن رودخانه ها و 
مسیل ها لازم است شهروندان از تردد 
در حاشیه رودخانه ها و نواحی مرتفع 
بپرهیزند. همچنین فعالیت های 
کوهنوردی، مقاوم سازی سازه های 
سایر  و  سست بنیان  و  کم مقاوم 
اقدامات پیشگیرانه نیز از مواردی 
است که باید موردتوجه قرار گیرد.
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تحلیل

الهام عابدینی
پژوهشگر روابط بین الملل

ویرانی 
سازمان یافته 

در جنوب 
لبنان و 
جنوب 

بیروت نشان 
می دهد 
اسرائیل 

امیدوار است 
بیش از یک 

میلیون شیعه 
لبنانی را آواره 

کند و در 
نهایت تنش 
اجتماعی در 

لبنان را به 
بالاترین حد 

برساند

نتانیاهو 
متقاعد 

شده است 
که امنیت 
اسرائیل از 

یک سو و 
بقای سیاسی 

خودش در 
قدرت از 

سوی دیگر، 
به طولانی 

کردن و 
توسعه جنگ 

در غزه و 
لبنان بستگی 

دارد. با این 
حال و با 

وجود همه 
شباهت ها، 

حزب الله، 
حماس 

نیست

است که موضوع هشدارهای امریکا به 
اسرائیل و بویژه به خود بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل بوده است. در اکتبر 
سال گذشته، جو بایدن در یک سخنرانی 
در تل آویو به رهبران اسرائیل هشدار داد 
اشتباهاتی را که واشنگتن در جریان »جنگ 
با تروریسم« و حمله سال ۲۰۰۳ به عراق 
مرتکب شد، تکرار نکنند. بایدن البته 
مشخص نکرد که منظورش کدام اشتباه 
است. با این حال، پیام واضح بود: بدون 
برنامه ریزی دقیق برای مواجهه با پیامدها، 
حتی موفق ترین اقدامات نظامی هم به 
سادگی می تواند به هرج و مرج کشانده 
شود. همان طور که برای امریکا در عراق 

. مد آ پیش 
البته بایدن این نکته را در نظر نگرفته 

که نتانیاهو برای جلوگیری از هرج و مرج 
نیازی به برنامه ندارد، چرا که هرج و مرج 
اصلاً جزئی از نقشه اوست. ماه گذشته در 
لبنان، مانند سال گذشته در غزه، نشان 
داد که رهبران اسرائیل هیچ گونه ادعای 
آرمانگرایانه ای در مورد ایجاد یک نظم 
سیاسی جدید در لبنان یا نوار غزه ندارند. 
آنها در تلاش برای کاشت بذر دموکراسی یا 
بازسازی خاورمیانه نیستند. برای اسرائیلی 
که حق تعیین سرنوشت فلسطینی ها 
را رد می کند و از سوی متحدان غربی 
خود احساس محدودیتی ندارد – و بویژه 
برای نتانیاهو که مصمم است به هر 
قیمتی از قدرت سیاسی داخلی خود 
محافظت کند – پیامد تهاجم امریکا به 
عراق، هشدار نیست. نتانیاهو متقاعد 

شده است که امنیت اسرائیل از یک سو 
و بقای سیاسی خودش در قدرت از سوی 
دیگر، به طولانی کردن و توسعه جنگ در 
غزه و لبنان بستگی دارد. با این حال، با 
وجود همه شباهت ها، حزب الله، حماس 
نیست. اولی سازمانی بزرگ تر از دومی 
است، با حمایت مردمی گسترده تر، 
شبکه های انعطاف پذیرتر و شانس بیشتر 

برای بازیابی.
 

ج ج و مر کارزار هر
وضعیت کنونی لبنان را نباید دست کم 
گرفت. قبل از آخرین حمله نظامی 
اسرائیل، این کشور در میانه یک بحران 

اقتصادی طولانی مدت بود.
ارتش  تخریب گسترده لبنان توسط 

اسرائیل صرفاً محصول جانبی یا پیامد 
ناخواسته حملات علیه حزب الله نیست. 
بلکه بخشی از یک کمپین گسترده است 
که هدف اصلی آن تشدید تنش های 
در  که  کارزاری  است،  لبنان  داخلی 
جادوگری فنی انفجار بی سیم ها و ترور 

رهبران حزب الله پنهان شده است. 
ویرانی سازمان یافته در جنوب لبنان و 
جنوب بیروت نشان می دهد اسرائیل 
امیدوار است بیش از یک میلیون شیعه 
تنش  آواره کند و در نهایت  را  لبنانی 
اجتماعی در لبنان را به بالاترین حد 

برساند.
به همین دلیل است که نتانیاهو در اوایل 
اکتبر از »مسیحیان، دروزی ها و مسلمانان 
سنی و شیعه« خواست تا مقابل حزب الله 
بایستند و »کشور خود را پس بگیرند«. 
نتانیاهو آنقدر ساده لوح نیست که انتظار 
قیام لبنان علیه حزب الله را داشته باشد، 
اما می داند که مقصر دانستن این سازمان 
برای حملات اسرائیل احتمالاً تنش ها را 

در لبنان افزایش می دهد. 
نتانیاهو انتظار دارد این موضوع مانند 
اسفنجی برای جذب تهدیدهای آینده 
علیه کشورش عمل کند. منطق مشابهی 
توضیح می دهد که چرا اسرائیل برای 
هدف قرار دادن شهرهای شیعه نشین 
لبنان در مناطقی که عمدتاً مسیحی یا 
دروزی هستند و همچنین پناهجویان شیعه 
که به دنبال سرپناهی در مناطق مسیحی، 
سنی و دروزی هستند، تلاش کرده است. 
این حملات اکثریت در آن مناطق را تشویق 
کرده است که شیعیان را تهدیدی برای 
امنیت خود بدانند و به نارضایتی ها و 
خصومت هایی دامن بزنند که دهه ها 

ادامه داشته است.
بیشتر  و  بیشتر  ئیل  ا سر ا ر  چقد هر
زیرساخت های لبنان را تخریب می کند، 
این استدلال پتانسیل ایجاد یک بحران 
داخلی تمام عیار را دارد. مخالفان سیاسی 
حزب الله ممکن است تلاش کنند تا 
مخارج اندک داخلی دولت را مسدود 
کنند. بن بست حاصل می تواند منجر به 

شود. خشونت 
 

لبنان، غزه نیست
به لطف متحدان غربی، اسرائیل لازم 
نیست نگران پیامدهای سیاسی کارزار 
نظامی اش باشد. حتی اگر یک توافق 
۱۷۰۱ شورای  جدید براساس قطعنامه 
امنیت سازمان ملل متحد برای پایان 

دادن به مناقشه فعلی تنظیم شود )این 
قطعنامه یک منطقه حائل ایجاد کرد که 
در آن هیچ نیرویی به جز ارتش لبنان و 
یونیفل، نیروی حافظ صلح سازمان ملل 
وجود نداشت(، پیامدهای این حمله 
نظامی باقی می ماند و مطمئناً بیشترین 
آسیب را متوجه جامعه از هم پاشیده 
لبنان می کند. با وجود این، دلایلی وجود 
دارد که باور کنیم طرح اسرائیل برای 
استفاده سازنده از هرج و مرج در لبنان 
ممکن است آن طور که نتانیاهو امیدوار 

است موفق نباشد.
دلیلش هم واضح است: اینکه ایران 
متعهد به پشتیبانی و حفظ حزب الله 
است؛ حتی در مواجهه با فشار فزاینده 
این  برای خلع سلاح  داخلی لبنان 
سازمان. بعید است که حملات اسرائیل 
در داخل ایران هم این را تغییر دهد.

 
آینده حزب الله

حزب الله می تواند بازسازی شود اما اگر 
این سازمان بخواهد جایگاه خود را بازیابد، 
باید بر سه چالش اصلی غلبه کند. اولین 
مورد، تغییر نسل در صفوف سازمان است. 
بیشتر رهبرانی که در عملیات اسرائیل 
کشته شده اند متعلق به دوران نصرالله 
بوده اند. نسلی که در اواخر دهه ۱۹۷۰ و 

اوایل دهه ۱۹۸۰ روی کار آمدند.
بین  داخلی  تنش های  دوم،  چالش 
جنوب  شیعیان  و  بقاع  دره  شیعیان 
لبنان است. پس از کشته شدن عباس 
الموسوی، دبیرکل سابق حزب الله که اهل 
شمال شرق کشور بود، مدیریت حزب الله 
به سید حسن نصرالله واگذار شد. اگرچه 
هر دو گروه شیعه با یک ایمان مشترک 
و مبارزه سیاسی متحد شده اند، اما بین 
آنها تفاوت های اجتماعی و اقتصادی قابل 
توجهی وجود دارد. شیعیان بقاع تمایل 
دارند در جوامع قبیله ای زندگی کنند و 
در سیاست ملی هم فقیرتر  هستند و 
در حاشیه قرار گرفته اند. در مقابل، 
جنوب لبنان محل زندگی همه رهبران 
برجسته شیعه از جمله نعیم قاسم رئیس 
 جدید حزب الله و نبیه بری رئیس مجلس 

لبنان است.
ویرانی شهرهای شیعه نشین و تنش های 
فرقه ای احتمالی که پس از جنگ رخ 
خواهد داد، به این معناست که کل جامعه 
شیعی در لبنان به کمک حزب الله و آنچه از 
نهادهای اجتماعی آن باقی مانده است، در 
غیاب ظرفیت دولتی نیاز خواهند داشت.

فارن افرز در یادداشتی با عنوان »اسرائیل 
راهبرد غزه خود را به لبنان آورد؛ اما 
حزب الله، حماس نیست و دیپلماسی 
همچنان کار می کند« نوشت در ماه گذشته، 
اسرائیل موفقیت های اطلاعاتی و نظامی به 
دست آورد که حزب الله، ایران و همه دنیا را 

شگفت زده کرد.
و  ها  پیجر ه  پیچید فنی  ی  ر بکا ا خر
بی سیم های حزب الله، اسرائیل را قادر 
ساخت تا شبکه ارتباطی این سازمان را 
فلج کند. علاوه بر این، اسرائیل مدعی 
است که حملات هوایی اش بخش قابل 
توجهی از ذخایر موشکی حزب الله را با 
هدف جلوگیری از یک جنگ مخرب مرزی 
دیگر، نابود کرده است و شاید از همه 
مهم تر، کارزار گسترده ترور اسرائیل است 
که بسیاری از رهبران ارشد حزب الله از 
جمله رهبر محبوب و کاریزماتیک آن، حسن 

نصرالله را کشته است.
همه به دستاوردهای تاکتیکی اسرائیل در 
لبنان اذعان دارند . با این حال، بسیاری از 
ناظران از نبود هرگونه طرح عملی تل آویو 
برای پایان دادن به مناقشه بویژه طرحی که 
ممکن است به یک راه حل سیاسی پایدار 
منجر شود، متعجب شده اند. همان طور 
که تلاش های اسرائیل برای از بین بردن 
حماس برای غیرنظامیان فلسطینی در 
غزه ویرانگر بوده است، به نظر می رسد 
که اسرائیل در حال انجام عملیات خود 
در لبنان بدون نگرانی نسبت به آسیب به 

است. غیرنظامیان 
کل شهرها و محله های شیعه نشین ویران 
شده است و به گفته وزارت بهداشت لبنان، 
۱۲۷ کودک و ۲۶۱ زن در طول پنج هفته اول 
عملیات اخیر اسرائیل کشته شده اند. در 
لبنان و غزه، هرچند در مقیاسی کمتر، به 
نظر می رسد اسرائیل تاکنون راهبرد مجازات 
دسته جمعی که افراد غیرنظامی را به دلیل 
اقدامات شبه نظامیان درگیر می کند، پیاده 

کرده است.
 

اشتباه ما را تکرار نکنید!
ضرورت وجود طرحی برای »روز پس از« 
پایان کارزارهای نظامی، بیش از یک سال 

شگفتی‌های‌حزب‌اللهشگفتی‌های‌حزب‌الله
چرا راهبرد اسرائیل برای غزه کردن لبنان شکست می خورد؟



شینا انصاری ضمن استقبال 
از گردشگری پایدار در مناطق 

تحت مدیریت خود گفت: قانون 
به ما حق عقب نشینی از ضوابط 

را نمی دهد. ارزیابی و نظارت بر 
هر اقدامی که در جزیره آشوراده 
انجام می شود، از وظایف قانونی 

ماست

ایسنا- معاونت گردشگری استان تهران به 
دنبال تخلفاتی که از سوی برخی آژانس های 
مسافرتی در انتقال مسافران به باروس یا 
روسیه سفید صورت گرفته است، اخطار داد.

معاونت  سرپرست  ذوقی،  مهدی  ایرنا- 
گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش گفت: 
۶ نقطه در مناطق مختلف جزیره کیش 
برای اجرای طرح زیست شبانه پیش بینی 

است. شده 

هیأت  مدیره  رئیس  هادی،  رضا  ایلنا- 
و  ایرانگردی  و مدیرعامل شرکت توسعه 
به  هماهنگی های  با  گفت:  جهانگردی 
عمل آمده، به گونه ای برنامه ریزی شده که 
هنرمندان صنایع  دستی برای شرکت در 
سی وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع  دستی، 

کمترین هزینه را پرداخت کنند.

مهر- رسول وطن دوست، پیشکسوت معماری 
و حوزه میراث  فرهنگی گفت: نگهداری کامل 
میراث فرهنگی توسط یک دستگاه، عملی 
نیست. مردم تصور می کنند مسئولیت میراث 
فرهنگی ملموس یا ناملموس تنها برعهده 
دستگاهی به نام وزارت میراث فرهنگی است.

ایلنا-  اسکندر مختاری )پیشکسوت میراث  
فرهنگی و متخصص مرمت بناهای تاریخی( 
در خصوص وضعیت سینما خورشید )نخستین 
سینما در تهران( گفت: سینما خورشید یکی 
از مهم ترین بناهای شاخص لاله زار محسوب 
می شود که قبل از آنکه تبدیل به سینما شود، 
مطبعه فاروس بوده است. در تمام تصاویر، 
مستندات تاریخی و فیلم هایی که درباره 
لاله زار وجود دارد، تصاویر مربوط به مطبعه 
فاروس مشاهده می شود و این بنا قبل از آنکه 
تبدیل به سینما شود ظاهراً به عنوان چاپخانه 
یا دفتر نشریه مورد استفاده قرار می گرفته و 
اتفاقاً یکی از نقاط شاخص خیابان لاله زار 
است، اما به نظر می رسد در طول زمان 
اتفاقات خوبی برای این بنا رخ نداده است.

میراث آریا-  شاهزاده بدر بن عبدالله بن 
فرحان، وزیر فرهنگ عربستان سعودی از 
نامگذاری سال ۲۰۲۵ به عنوان سال صنایع 
 دستی در مصوبه جدید هیأت وزیران این 

کشور قدردانی کرد.

خبر در خبر
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تابلویتابلوی‌ایست‌‌‌ایست‌‌در‌مقابل‌در‌مقابل‌محیط‌زیستمحیط‌زیست
آیا سازمان حفاظت محیط زیست نمی تواند به منطقه تحت مدیریت خود، آشوراده ورود کند؟

همین که پردیسان اعام کرد که طرح گردشگری 
آشوراده را بررسی می کند تا آن طور که شینا 
انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور می گوید فعالیت های عمرانی در جزیره 
آشوراده ضابطه مند اجرایی شود، مخالفت ها شروع 
شد تا بازهم برخی از نمایندگان، سازمان حفاظت 
محیط زیست را محیط ایست بنامند، آن هم زمانی 
که بیش از 4۰۰ پروژه عمرانی بدون مجوز سازمان 
حفاظت محیط زیست، هر ساله از مجلس ردیف 
بودجه می گیرند. بر اساس قانون، هیچ طرحی 

نباید بدون پیوست محیط زیست اجرایی شود.

یک‌نامه‌پرماجرا
خبر بررسی طرح را حمید ضرابی، معاون محیط 
طبیعی پردیسان داد. او در نامه ای یادآور شد که 
نباید هیچ فعالیت عمرانی ای تا پایان بررسی ها 
انجام بگیرد. نامه خیلی زود رسانه ای شد و با تیتر 
»توقف طرح گردشگری آشوراده« روی خط خبری 
رفت. استاندار گلستان اولین واکنش مخالف را به 
نامه ضرابی نشان داد. این واکنش به نگارش نامه 
دومی از سوی ضرابی انجامید تا بگوید با توجه به 
اجرای همزمان چندین طرح در جزیره آشوراده، 
مانند طرح های هادی، مدیریت ماهیان خاویاری، 
اردوگاه دانش آموزی و بازسازی قلعه روس ها در کنار 
طرح طبیعت گردی آشوراده، دستگاه های مربوطه 
ظرف یک هفته اطاعات و نقشه های طرح های 
در دست اجرا را تهیه کنند و برای بررسی بیشتر 
ارائه دهند. در این نامه اعام شده که پس از تهیه 
نقشه های هر یک از طرح ها، در جلساتی مشترک 
با مسئولان مرتبط، نحوه عملیاتی شدن توافقات 

گذشته تصمیم گیری می شود.

طرح‌شروع‌نشده‌است
 این توضیح هم به مخالفت ها پایان نداد. 
رمضانعلی سنگدوینی، نماینده گرگان و آق قا 
از دعوت شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 

محیط زیست به مجلس به دلیل جلوگیری از طرح 
طبیعت گردی جزیره آشوراده خبر داد. این واکنش 
باعث شد تا علیرضا نجیمی، سرپرست دفتر 
مدیریت زیستگاه ها و امور مناطق  هم به رسانه ها 
بگوید که اصاً طرحی شروع نشده که بخواهد 
متوقف شود. نجیمی حتی با اشاره به اینکه موضع 
سازمان حفاظت محیط زیست همان موضع قبلی 
است و هیچ تغییری به وجود نیامده است، گفت 
که تمام توافقات، مصوبات و مجوزهایی که صادر 
شده به قوت خود باقی است. مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور هم در پاسخ به خبرنگاران بیان کرد 
که اجرای طرح گردشگری آشوراده را خودش دنبال 
می کند. شینا انصاری نیز به وعده ای که در بدو ورود 
به پردیسان داده بود عمل کرد و رو در رو با استاندار 
گلستان به گفت و گو نشست. انصاری در ابتدای 
ورود به سازمان حفاظت محیط زیست به »ایران« 
گفت که اهل گفت و گو است و اعتقاد دارد می تواند 
موضوعات را از این طریق حل کند؛ هرچند دیری 
نپایید که به رسانه های دیگر بگوید از طرف برخی 
از نمایندگان برای اجرای بعضی از طرح ها در تنگنا 
قرار گرفته است. به نظر شینا انصاری، بسیاری از 
اظهارنظرها از سر دلسوزی برای تصمیم پردیسان 
درباره آشوراده، با شتاب زدگی و بدون توجه به 
رسالت سازمان حفاظت محیط زیست مطرح شده 
است. انصاری از نامه نگاری معاون خود نیز دفاع 
کرد و گفت که او مطابق با وظایف قانونی اش عمل 
کرده است. رئیس پردیسان یادآور شد که سازمان 
حفاظت محیط زیست از گردشگری پایدار در مناطق 
 تحت مدیریت خود استقبال می کند و تأکید کرد:

»با این حال قانون به ما حق عقب نشینی از ضوابط 
را نمی دهد. ارزیابی و نظارت بر هر اقدامی که در 
جزیره آشوراده انجام می شود، از وظایف قانونی 

سازمان حفاظت محیط زیست است.«

هیچ‌طرحی‌معجزه‌نمی‌کند
مخالفان ورود محیط زیست در ماجرای آشوراده، 
مثل طرح پتروشیمی میانکاله، پای اشتغال مردم 
را پیش کشیدند. موافقان پتروشیمی اعام کردند 
که این پروژه پتروشیمی برای 1۰ هزار نفر ایجاد 
شغل خواهد کرد اما اسناد سرمایه گذار پروژه 
نشان داد که ساخت پتروشیمی میانکاله با بیکار 
کردن 7۰ خانوار دامدار، تنها می تواند برای 3۰۰ نفر 

متخصص حوزه پتروشیمی در شهرهای مختلف 
چون تهران، ساری، بهشهر و... شغل ایجاد کند؛ 
تقریباً سهم اهالی صفر. البته طرح گردشگری 
آشوراده حتماً برای تعدادی ایجاد اشتغال خواهد 
کرد اما برخی موافقان، طوری از تحول و معجزه 
در اقتصاد استان با این طرح سخن می گویند که 
گویی نخستین طرح گردشگری است که در منطقه 
اجرایی می شود. همان روز که تکلیف طرح آشوراده 
بعد از ۲۰ سال مشخص شد، بسیاری اعام کردند 
که حتی اگر طرح روی کاغذ، حفظ محیط زیست 
را تضمین کرده باشد، اجرای آن ممکن است به 
بیراهه رود، مانند همه طرح هایی که به دنبال 
حفظ محیط زیست و میراث فرهنگی بودند اما به 

کج راهه افتادند.

عبرتی‌به‌نام‌»زیارت«
مثال بارزش، روستای »زیارت« در همین استان 
گلستان است که به بهانه حفظ بافت تاریخی آن 
در دهه 8۰، در لیست روستاهای هدف گردشگری 
قرار گرفت و اولین کلنگ آن به ساخت هتلی با 
شیشه های دودی منجر شد که هیچ همخوانی ای 
با بافت تاریخی روستا نداشت. دو دهه کافی بود 
تا آن بافت زیبا، جایش را به آپارتمان هایی هفت  
طبقه بدهد. ساخت و سازها آنقدر ادامه داشت که 
به بستر رودخانه رسید و روی خط زلزله بنا شد. در 
نهایت روستای »زیارت«، مقصد خوش نشین های 
مازندرانی، اصفهانی و تهرانی و دفتر گردشگری آن 
بسته شد. بنابراین پردیسان حق دارد نگران آن 
چیزی که روی زمین آشوراده اتفاق می افتد، باشد. 
اصاً پرسش مهم این است که آشوراده چقدر 
بدهکار ماست که همزمان باید در آن چند طرح 
اجرا شود؟ چقدر برد و ظرفیت اکولوژیکی دارد؟ 
مخاطب سؤال های آخر هم ساکنان بهارستان 
هستند. مگر سازمان حفاظت محیط زیست به 
دنبال اجرایی کردن همان قوانینی نیست که در 
همین مجلس مصوب شده است، پس چرا در 
زمان اجرای قانون، نماینده ای باید به مقابله با آن 
بایستد؟ آشوراده جزو مناطق چهارگانه است، اگر 
سازمان حفاظت محیط زیست نتواند روی محدوده 
خودش نظارت داشته باشد، چطور می تواند اجازه 
ورود به مسائل خارج از مناطق تحت مدیریت 
خودش را )که قانون برای آن تعیین کرده( پیدا کند؟

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش 
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 رئیس سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
بین المللی در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

ریل گذاری دانش بنیان ها برای 
ورود به بازارهای جهانی

مهر

  شرکت آپترا خودرویی طراحی کرده که فقط با 
نور خورشید کار می کند و نیازی به شارژ مجدد ندارد.
  استخراج سوخت ذوب شده از راکتور 
هسته ای برای اولین بار توسط یک روبات 

انجام شد.
  محققان نانومیله هایی از جنس طلا ابداع کردند 
که روی ایمپلنت ها را می پوشاند و از ایجاد عفونت در 

محل قرار گرفتن آنها جلوگیری می کند.

کوتاه از دنیای فناوری

  احداث کارخانه
 تولید فیبرنوری ایرانی در ونزوئلا

در بخش پایانی سفر هیأت ایرانی به ونزوئلا، قرارداد احداث 
کارخانه تولید فیبرنوری در این کشور، با حضور ستارهاشمی، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به امضای نمایندگان بخش 

خصوصی و استاندار ایالت لاگوایرا رسید.
به گزارش »ایران«، قرار است این کارخانه با سرمایه گذاری ۱۰ 
میلیون دلاری توسط یکی از شرکت های دانش بنیان ایرانی 
در منطقه ای از ایالت لاگوایرا ونزوئلا احداث شود. در این 
نشست، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با ابراز امیدواری 
نسبت به موفقیت همکاری های مشترک دو کشور گفت: 
ظرفیت های پارک فناوری در حال تأسیس، ایالت لاگوایرا را 
به هاب صادراتی محصولات تولیدی این کارخانه به کشورهای 
حوزه کارائیب تبدیل می کند.وزیر ارتباطات در دومین بخش 
از سفر بین المللی خود به دو کشور حوزه امریکای لاتین، وارد 
هاوانا پایتخت کوبا شد. قرار است در این سفر تفاهمنامه 
همکاری های پستی میان تهران و هاوانا امضا شود که حجم 
مبادلات پستی دو کشور را به طرز چشمگیری افزایش می دهد.

 پانزدهمین نمایشگاه فناوری نانو 
گشایش یافت

پانزدهمین نمایشگاه فناوری نانو و میکرو روز گذشته با 
حضور شماری از مسئولان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان ریاست جمهوری گشایش یافت.
به گزارش ایرنا، این نمایشگاه به عنوان بزرگ ترین رویداد 
سال حوزه نانو کشور به مدت چهار روز پذیرای متخصصان، 
اساتید، دانشجویان علاقه مند به حوزه فناوری نانو و 
همچنین سرمایه گذاران و صنعتگران کشور در سالن های 
۵ )ملل( و ۴۴ )خلیج فارس( نمایشگاه بین المللی تهران 
خواهد بود.در این نمایشگاه ۱۷۰ نهاد و شرکت فناور و 
دانش بنیان فعال در حوزه هایی همچون نفت و انرژی، 
بهداشت و سلامت، آب و محیط زیست، کشاورزی و 
بسته بندی و خودرو جدیدترین نوآوری های نانویی خود را 

به نمایش خواهند گذاشت.

 رفع فیلتر سکوها
 در قالب حکمرانی فضای مجازی

نایب رئیس کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به هشدار مقام معظم رهبری درباره ارتباط امنیت 
روانی جامعه با فضای مجازی گفت: حکمرانی قانونمند 
در فضای مجازی می تواند مانع برهم زدن امنیت روانی 

جامعه شود.
به گزارش مهر، فرشاد ابراهیم پور افزود: حکمرانی قانونمند و 
مدبرانه در فضای مجازی به معنای ایجاد ساختارهای نظارتی، 
وضع قوانین شفاف و الزام به پاسخگویی در مقابل انتشار 
مطالب نادرست، امری اجتناب ناپذیر است. وی افزود: 
یکی از راهکارهای مؤثر، نظارت و الزام سکوها به رعایت 
استانداردهای ملی و حفظ امنیت روانی مردم است. وقتی 
سکوها مسئولیت محتوا و پیامدهای آن را برعهده بگیرند، 
محتوای نامناسب و شایعات نگران کننده به شکل قابل 
توجهی کاهش می یابد.ابراهیم پور اضافه کرد: ایجاد بستر 
استفاده از پلتفرم های داخلی و حمایت از توسعه آنها نیز 
می تواند گامی مؤثر در کاهش وابستگی به سکوهای خارجی 

و حفظ امنیت روانی جامعه باشد.

اخبار

صحیح و همراهی دستگاه های مرتبط 
است.  و حل شدن  پیگیری  قابل 
دامنه این اقدامات از حذف و الغای 
آیین نامه های دست و پاگیر تا تعهد 
بخش های مختلف دولت به اجرای 
آیین نامه ها و قوانین حمایتی و همچنین 
در  دانش بنیان ها  جایگاه  به  توجه 
تعاملات و دیدارهای بین المللی را شامل 

می شود.
ی  کت ها شر ینکه  ا به  جه  تو با 
افزوده  ارزش  دانش بنیان می توانند 
قابل توجهی از محل تولید محصولات 
و خدمات نوآورانه خلق کنند و حتی در 
کوتاه مدت و میان مدت باعث افزایش 
درآمد ارزی کشور شوند، توجه ویژه به 
حوزه صادرات که البته فعلاً چندان 
زیاد نیست، می تواند هم امیدآفرین 
باشد و هم به رشد شتابان و سریع تر 
این بخش کمک کند تا زمینه ساز خلق 

ارزش افزوده بالایی شود.

با توجه به قوانین حمایتی و پشتیبان 
صادرات محصولات دانش بنیان 

موجود، چه موانعی بر سر راه اجرای 
این قوانین وجود دارد؟

ی  جرا ا ن  زما  ، ع ضو مو ین  مهم تر
آیین نامه هاست که طولانی شدن آن 
می تواند برای شرکت های دانش بنیان 

مشکل  ایجاد کند. 
باید یک فرصت ۴ تا 6 ماهه برای 
لازم الاجرا شدن مصوبات جدید در نظر 
گرفته شود تا این شرکت ها بتوانند در 
این بازه زمانی، خود را با شرایط جدید 

تطابق دهند.
تخصیص ارز هم برای تسهیل روند 
صادرات این شرکت ها اهمیت بسیاری 
شرکت های  اگر  که  آنجا   ز  ا دارد. 
دانش بنیان ماده  اولیه یا تجهیزات 
خاصی را به کشور وارد کنند، می توانند 
با ارزش افزوده چندبرابری به فروش 
رسانده یا صادر کنند، بنابراین حمایت از 
تخصیص ارز به این شرکت ها، موضوعی 
حیاتی است و به آنها کمک می کند 
تراز تجاری مثبتی ایجاد کنند؛ در 
اولویت قرار گرفتن تخصیص ارز به این 
شرکت ها، می تواند به توسعه صادرات 

آنها کمک کند.

دولت چه گام هایی می تواند در کمک 
به شرکت های دانش بنیان بردارد؟

در دولت چهاردهم باید تلاش کنیم 
تا حداکثر استفاده از ظرفیت بالقوه 
شرکت های دانش بنیان برای همکاری  
با سایر کشورها و بسترسازی حضور 
ی  کت ها شر ت  ما خد و  محصولات 
دانش بنیان و حوزه خلاق در سایر 

کشورها صورت گیرد. 
همکاری های بین المللی می تواند در 
ایجاد پل ارتباطی میان بازارهای ایران 
و دیگر کشورها اثرگذار باشد. به عنوان 
مثال، حضور جمهوری اسلامی ایران در 
پیمان های همکاری چندجانبه مانند 
بریکس، شانگهای و... می تواند به 
رشد صادرات شرکت های دانش بنیان 

کمک کند. 
در بعُد سیاست خارجی می توانیم از این 
امکان جدید که برای کشور فراهم شده 
به بهترین نحو استفاده کنیم. کشورهای 
عضو این پیمان ها علاوه بر اینکه بازار 
بسیار بزرگی دارند و خوشبختانه بین 
کشورهای عضو این دو پیمان همکاری 
چندجانبه، همگرایی وجود دارد، مسیر 
و ورود محصولات  اقتصادی  تبادلات 
دانش بنیان ایران به کشورهای عضو، 

هموار می شود.
مورد بعدی، توسعه زیرساخت های 
ورود  تسهیل  برای  کشور  از  ج  خار
شرکت های دانش بنیان به سایر کشورها 
زیرساخت ها  این  از  بازارهاست.  و 
می توان به خانه های نوآوری و فناوری 
ایران اشاره کرد که اکنون در چند کشور 

هستند.  فعال 
در تعاملات اقتصادی باید بازار کشورهای 
آفریقایی، همسایه و امریکای لاتین را در 
اولویت قرار دهیم و تعداد این بازارها را 

افزایش دهیم.
هم  خارجی  سرمایه گذاری  جذب   
موضوع مهم دیگری است که به ارزآوری 
و ورود محصول ایران ساخت به بازارهای 

بین المللی کمک می کند.
 اگر یک سرمایه گذاری خارجی 

همکاری  ز  ا نوعی  مستقیم، 
مشترک یک شرکت خارجی 
یا سرمایه گذار خارجی با یک 
شکل  ن  نش بنیا ا د کت  شر

لی  ما مین  تأ ضمن   ، بگیرد
و تقویت اقتصاد دانش بنیان، 

سهم صادرات محصولات فناورانه و 
نوآورانه کشور بر دوش »شرکت های 
دانش بنیان« است؛ شرکت هایی که 
شاخصه و معیار اصلی ارزش گذاری 
آنها، پیشرفت فناوری و رقابتی بودن 
محصول و خدمتی است که به بازار 

عرضه می کنند.
 بر اساس اطلاعات و آمار گمرک 
جمهوری اسلامی ایران، حجم صادرات 
غیرنفتی کشور در سال گذشته بیش 
از ۴۹ میلیارد دلار بوده که بنا بر آمار 
اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت 
دانش بنیان ریاست جمهوری، از این 
میان، شرکت های دانش بنیان سهم 
6/۲ درصدی از وزن و ۵ درصدی از ارزش 
کل صادرات کشور را به خود اختصاص 

داده اند.
در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۳ میلیون و 6۰۵ 
هزار تن کالا به ارزش بیش از ۲ میلیارد 
و ۵۰6 میلیون دلار توسط شرکت های 
دانش بنیان صادر شده است؛ آماری 
که با تحلیل میزان صادرات شرکت های 
دانش بنیان از سال ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳، نشان 
می دهد این شرکت ها هر ساله رشد 
صددرصدی را رقم زده اند و طی سال های 
منتهی به ۱۴۰۲ در مجموع رشد ۵ برابری 

را تجربه کرده اند.

بر مبنای آمارهای معاونت علمی، 
ن  نش بنیا ا د د  قتصا ا و  ی  ر و فنا
ریاست جمهوری، تعداد شرکت های 
دانش بنیان صادراتی ایران در سال 
۱۴۰۲ بیش از ۴۹۴ شرکت بوده که 
محصولات خود را به بیش از ۱۰۳ کشور 

صادر کرده اند.
 بیشترین صادرات آنها نیز به کشورهایی 
مانند چین، عراق، امارات متحده عربی، 

ترکیه و روسیه انجام شده است.
در همین راستا »امیرحسین میرآبادی«، 
رئیس سازمان توسعه همکاری های علمی 
و فناورانه بین المللی ریاست جمهوری، 
صادرات  چالش های  مهم ترین  به 
و  خته  ا پرد ن  نش بنیا ا د محصولات 
برنامه های این سازمان را برای افزایش 
حجم صادرات شرکت های دانش بنیان 

تبیین کرده است. 
ین  مهم تر به  همچنین  ی  د با میرآ
چالش های شرکت های دانش بنیان 
برای حضور در بازارهای بین المللی، 
ین  ا حل  برای  دولت  راهکارهای 
چالش ها و اقداماتی که سازمان توسعه 
همکاری های علمی و فناورانه بین المللی 
ریاست جمهوری انجام داده و در دست 
اجرا دارد، پرداخته است که در ادامه 

می خوانید.

 در حال حاضر یکی از مهم ترین 
ابرچالش های توسعه کشور را می توان 
سهم ایران از بازار جهانی دانست. چه 

سیاست ها، اقدامات و راهبردهایی 
اندیشیده شده است تا سهم ناچیز 
شرکت های دانش بنیان از صادرات 

افزایش یابد؟
مشکلات  ین  مهم تر ز  ا یکی  ید  شا
شرکت های دانش بنیان را بتوان موضوع 
صادرات دانست. این شرکت ها اگرچه 
در بازار داخلی نیز دارای چالش هایی 
هستند اما در ورود به بازارهای خارجی 
قطعاً چالش ها و موانع بزرگ تری دارند. 
صادراتی شدن یک شرکت دانش بنیان 
نیازمند برنامه ها  و اقداماتی است که 
دولت چهاردهم می تواند با انجام آنها 
اثرگذار باشد و به توسعه آن کمک کند.
بسیاری از راهکارهای مرتبط با صادرات 
شرکت های دانش بنیان در داخل قابل 
انجام هستند؛ اگرچه برخی از این 
مشکلات ابعاد خارجی و سیاسی دارند. 
از این مشکلات می توان به ورود به 
بازار خارجی، یافتن مشتریان پایدار و 
مطمئن، یافتن بازارهای پایدار و ایجاد 
ظرفیت هایی اشاره کرد که برای قرار 
گرفتن در شبکه توزیع کشور هدف و 
اتصال به جامعه مشتریان بالقوه آن 
کشورها، به شرکت های دانش بنیان 

کمک می کند. 
مشکلات مربوط به تحریم نیز موضوعی 
است که خارج از کشور باید به دنبال 

راهکارهای آن بود.
 اما در داخل کشور مسائل مختلفی وجود 
دارد که می توانیم آنها را به شکل های 
گوناگون و در سطوح و ابعاد مختلف 
داخلی حل کنیم. برخی از مهم ترین این 
موضوعات، مسأله رفع تعهد ارزی است.

 موضوع چندنرخی بودن قیمت ارز، 
چالش های بسیاری برای شرکت های 
دانش بنیان ایجاد کرده و از سوی دیگر، 
تسهیلات گمرکی که باید تحقق پیدا 
کند به درستی اجرا نمی شوند. تغییرات 
قوانین که در برخی موارد به یکباره اتفاق 
می افتد و بسیاری از مسائل دیگری که 
تعهدات شرکت های دانش بنیان را به 
قرار  مشتری های خارجی تحت تأثیر 
می دهند در کنار ممنوعیت های صادرات 
و تغییرات قانونی یا آیین نامه ای که باعث 
افزایش هزینه های تولید می شوند، جزو 
موانع داخلی صادرات دانش بنیان ها به 

شمار می روند.

دست دولت تا چه اندازه در حل یا 
کاهش این مشکلات باز است و این 

مسائل تا چه میزان به خود شرکت ها 
برمی گردد؟

مشکلات  ز  ا جهی  تو بل  قا بخش 
شرکت های دانش بنیان با تمهیدات 

بر اساس 
اطلاعات و 
آمار گمرک 

جمهوری 
اسلامی 

ایران، حجم 
صادرات 
غیرنفتی 

کشور در 
سال گذشته 

بیش از 49 
میلیارد دلار 

بوده که بنا بر 
آمار معاونت 

علمی، 
فناوری و 

اقتصاد 
دانش بنیان 

ریاست جمهوری، 
از این میان، 
شرکت های 
دانش بنیان 

سهم 6/۲ 
درصدی 

از وزن و 5 
درصدی از 
ارزش کل 

صادرات 
کشور را 
به خود 

اختصاص 
داده اند

شهاب خروشان
خبر نگار

گفت و گو

می تواند بستر تعامل با شرکای خارجی 
و ورود به بازارهای بین المللی را فراهم 
کند. این هم نکته بسیار مهمی است 
که دولت می تواند تسهیلگری لازم را 

دهد. انجام 
دارای  خارجی  کشور  هر  بازار  اما 
این  اخذ  که  است  استانداردهایی 
یک  برای  تأییدیه ها،  و  استانداردها 
دارد.  اهمیت  دانش بنیان  محصول 
استانداردسازی  از  حمایت  بنابراین 
محصولات دانش بنیان و اخذ تأییدیه های 
بین المللی و تهیه بسته های محتوایی 
و تبلیغاتی درخور شأن برای معرفی 
توانمندی این شرکت ها و محصولات به 
بازارهای بین المللی ضروری است. 

استفاده از ظرفیت نمایندگی های خارج 
توانمندی ها،  برای معرفی  از کشور 
ی  کت ها شر ت  ما خد و  محصولات 
دانش بنیان و حتی در بعُد شرکت های 
کوچک تر، کنسرسیوم سازی بین چند 
برندهای  ایجاد  و  شرکت کوچک تر 
مشترک ضروری است تا بتوان با 
توانمندی بهتر و ظرفیت بزرگ تری به 

بازارهای بین المللی وارد شد.

 سازمان توسعه همکاری های علمی و 
فناورانه بین المللی چه اقداماتی برای 
تسهیل صادرات دانش بنیان ها انجام 

داده است؟
این سازمان به یاری بازوها و ابزارهایی که 
در اختیار دارد، علاوه بر اینکه سیاست 
توسعه دیپلماسی فناوری را دنبال می کند، 
به دنبال توسعه بخشیدن به بازارهای 
به عنوان مثال،  بین المللی است. 
بین المللی سازی  کمپ های  برگزاری 
شرکت های دانش بنیان و خلاق که در 
استان های مختلف برگزار می کنیم، از 

همین اقدامات است.
 ، ن ها نش بنیا ا د به  هی بخشی  گا آ  
متناسب با شرایطی که در حوزه کسب وکار 
بین المللی و حوزه صادرات وجود دارد و 
همچنین تأمین نیازمندی های آنان برای 
ورود به بازار بین المللی، از طریق همین 
کمپ های بین المللی دنبال می شود.

 با توجه به سیاست دولت و تأکید 
ویژه معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور مبنی بر توجه 
ویژه به همه استان ها و تمرکززدایی از 
پایتخت، این اقدامات را به صورت جدی 

دنبال می کنیم.
یکی دیگر از گام های این سازمان در 
مسیر آشنا شدن این شرکت ها و نیروی 
انسانی کارآمد با بازارهای بین المللی، 
برگزاری رویدادی تحت عنوان »تاجر 

دانش بنیان« بوده است.
 این برنامه به آماده سازی و تربیت تجار 
تخصصی در حوزه محصولات دانش بنیان 
می پردازد. این برنامه از خرداد ماه امسال 
آغاز و مهرماه نیز آیین اختتامیه با 

معرفی برگزیدگان برگزار شد. 
در قالب این برنامه، بیش از ۲۰ شرکت 
منتخب حضور داشتند که با برگزاری 
کارگاه های آموزشی، نشست های تعاملی 
و پنل های تخصصی به دو صورت حضوری 
و مجازی، در مسیر تبدیل شدن به 

تاجران دانش بنیان قرار گرفتند.
خوشبختانه بازخوردهای خوبی از این 
برنامه دریافت کردیم و برگزاری چنین 
رویدادهایی بدون تردید کمک می کند 
که شرکت های دانش بنیان با تخصص، 
مهارت و تجربه بیشتری بتوانند به 

بازارهای بین المللی ورود کنند.
نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران 
یا همان »ایران اکسپو« نیز فرصت 
دیگری است که شرکت دانش بنیان یا 
خلاق، بتواند توانمندی و آمادگی خود را 
برای تعامل، عرضه و حضور محصول در 

یک بازار بین المللی بسنجد. 
قصد نداریم شرکت دانش بنیان را از 
فضای اصلی کسب وکار جدا کنیم و 
این شرکت ها را در جزایر جداگانه ای 
ساکن کنیم، اتفاقاً یکی از مزایای 
»ایران اکسپو«، قرار گرفتن شرکت های 
بزرگ در کنار یکدیگر است چراکه این 
شرکت ها در این فضا فرصت عرضه 

پیدا می کنند.
در مجموع تلاش می کنیم علاوه بر 
اینکه هر ساله بر تعداد شرکت های 
دانش بنیان صادراتی افزوده شود، این 
شبکه سازی  بتوانند  دانش بنیان ها 
لازم را در عرصه بین المللی انجام 
داده و راه خود را به بازارهای هدف 

پیدا کنند.
 این روند با قوت و یک نرخ 
مطلوب رشد در حال انجام است 
و امیدوارم در افق چند سال آینده، 
ی  کت ها شر ز  ا ی  بیشتر سهم 
دانش بنیان در عرصه بین المللی 

حضور یابند.

تحولات سال های اخیر در عرصه بین الملل و تغییر رویکرد کشورها از روند سنتی تعاملات و تبادلات به سوی شکل های نوآورانه و فناورانه 
محصولات و خدمات، شکل تازه ای از بازار اقتصاد را رقم زده و طرحی نو در مفهوم سرمایه درانداخته است. سهم »نوآوری« و »فناوری« از 
تبادلات مالی کشورها، به طور فزاینده ای رو به افزایش است؛ اما سهم ایران از بازار جهانی محصولات فناور و حفظ و جذب سرمایه انسانی 
چه میزان است؟ از سوی دیگر چه ارتباطی بین صادرات فناوری و نوآوری در کنار بهره بردن سهم بیشتری از سرمایه انسانی خلاق و نوآور 

وجود دارد؟ برنامه های دولت برای حفظ این سرمایه چیست؟
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سوت دیدار ایران و کره شمالی در 
جیب داور تاجیک

بازی دو تیم کره شمالی و ایران از هفته پنجم مرحله سوم 
انتخابی جام جهانی روز پنجشنبه 24 آبان ماه در ورزشگاه 
ملی شهر وینتیان لائوس برگزار می شود. بر همین اساس 
فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( تیم داوری این مسابقه 
را اعلام کرد و سعدالله گلمرادی داور تاجیکستانی به 
عنوان داور وسط انتخاب شد. همچنین حسن کریم اف 
و وافو کارا اف کمک های او برای دیدار تیم ملی با کره 
شمالی محسوب می شوند. همچنین نصرالله کبیراف به 
عنوان داور چهارم معرفی شد. اونی حسونه از اردن ناظر 
بازی و شون کیتامورا از ژاپن نماینده این بازی خواهند 
بود. این داور تاجیکستانی به همراه هموطنان خود که 
کمک هایش هستند، در دربی برگشت فصل گذشته 
لیگ برتر، در اتاق وی ای آر در کنار موعود بنیادی فر حضور 
داشتند که اکنون در مسابقه تیم های ملی کره شمالی و 
ایران قضاوت می کنند. گلمرادی از سال ۲۰۱۷ در لیست 
بین المللی داوران فوتبال تاجیکستان حضور دارد و اولین 
حضور مهم او در یک مسابقه بین المللی بین تیم های ملی 
اردن و نپال در سال ۲۰۱۹ بود. علاوه بر این جام ملت های 
قطر آخرین تورنمنت بین المللی گلمرادی بود که او در آن 
قضاوت کرد. جدال تیم های ویتنام و اندونزی که با یک گل 
به سود اندونزی به پایان رسید هم یکی از مسابقاتی بود 

که این داور تاجیک سوت زد.

اعلام زمان قرعه کشی جام حذفی
احتمال برگزاری دربی در یک شانزدهم

مراسم قرعه کشی مرحله یک شانزدهم جام حذفی با 
حضور ۱۶ تیم لیگ برتری و ۱۶ تیم صعودکرده از مرحله 
سوم روز چهارشنبه ۱۶ آبان ساعت ۱۴:۱۵ در سالن آمفی 
تئاتر مرکز ملی فوتبال ایران برگزار می شود. احتمال دارد 
پرسپولیس و استقلال در همین مرحله با یکدیگر روبه رو 
شوند. خبر دیگر در خصوص جام حذفی برگزاری مرحله 
سوم آن با حضور تیم های دسته یک است. در این مرحله 
تیم شهر راز شیراز امروز در ورزشگاه حافظیه میزبان تیم 
بعثت کرمانشاه خواهد بود. تیم بعثت کرمانشاه در لیگ 
دسته یک پس از انجام ۹ بازی با ۱۴ امتیاز در رده هشتم 
جدول قرار دارد و تیم شهر راز هم با همین تعداد بازی و ۱۲ 
امتیاز نهم است. دیدار این دوتیم که در جدول رده بندی 
در همسایگی یکدیگر قرار دارند از اهمیت زیادی برخوردار 
است و تیم بعثت برای انتقام به شیراز می آید. تیم شهر راز 
در لیگ دسته یک در هفته نخست با نتیجه ۲ بر یک از سد 
تیم بعثت کرمانشاه گذشت تا این دو تیم یکبار دیگر و آن 

هم در جام حذفی به مصاف هم بروند.

شکست های پی در پی در لیگ برتر برای 
استقلال بحران بزرگی ایجاد کرده و حتی 
حضور موسیمانه آفریقایی روی نیمکت 
آبی ها نیز تأثیری در روند استقلال ایجاد 
نکرده است. حال شاید به لحاظ فنی بتوان 
گفت استقلال مقابل تراکتور نمایش بهتری 
نسبت به بازی های قبل انجام داده و تا حدی 
در اجرای کارهای تاکتیکی انجسام بیشتری 
داشته است، اما به طور کلی اشتباهات 
فردی آن قدر در این تیم مشهود است که 
جایی برای دفاع باقی نمی گذارد. اشتباهاتی 
که استقلال را تبدیل به یکی از ضعیف ترین 
تیم های دفاعی در لیگ بیست و چهارم 
کرده و شرایط بسیار اسفباری را به وجود 

آورده است.
به همین سبب بازی با الهلال عربستان به 
زعم بسیاری از کارشناسان داخلی و خارجی 
احتمالاً یک بازی یکطرفه خواهد بود و در 
این میدان نیز حریف استقلال شانس و 
اقبال بیشتری برای کسب پیروزی در این 
بازی خواهد داشت. الهلال نیز آن قدر 

در لیگ عربستان بی نقص ظاهر شده که 
کمترین امیدی می رود تا استقلال قابلیت 

کسب نتیجه در این بازی را داشته باشد.
 طبق آماری که منتشر شده الهلال از 16 
بازی که در لیگ عربستان به انجام رسانده 
صاحب 15 برد شده و هیچ شکستی در 
کارنامه این تیم نقش نبسته  است که این 
خود گواهی صادق بر این ادعا است که 
استقلال امشب در شهر ریاض عربستان 
مقابل این تیم و تماشاگران کار بسیار 
سختی پیش رو دارد. در چنین شرایطی 
شاید عاقلانه باشد که استقلال با یک 
تاکتیک صرفاً نتیجه گرایانه و دفاعی گام 
به میدان رقابت با الهلال بگذارد و برای 
کسب تساوی مقابل حریف قرار بگیرد. 
در بازی با تراکتور اگر اشتباهات فردی 
به مدد حریف نمی آمد شاید استقلال به 
خواسته خود می رسید و می توانست با 
یک تساوی ارزشمند و روحیه بخش میدان 
رقابت با تراکتور را ترک کند اما در آن بازی 
نیز استقلال همان اشتباهات همیشگی را 
تکرار کرد تا باخت دیگری در کارنامه این تیم 

به ثبت برسد.
بازی با الهلال عربستان اما به واقع یک 
فرصت بزرگ و نوظهور است تا آبی ها خود 

را از پیله شکست های پی در پی خارج 
کرده و با کسب امتیاز مقابل تیم پرآوازه 
الهلال از وضعیت بغرنجی که در آن گرفتار 
آمده اند خارج شوند. شاید روی کاغذ تقابل 
با الهلال عربستان یک چالش بزرگ باشد 
اما از سوی دیگری این بازی فرصت عظیمی 
برای بازیکنان و اعضای کادر فنی است تا 
اعتبار و اعتماد از دست رفته را به مجموعه 
بازگردانند و با امید بیشتری به بازی های 

لیگ بازگردند.
تردیدی نباید داشت اگر بازیکنان استقلال 
نتوانند از این فرصت بزرگ بهره بگیرند، 
ادامه راه در لیگ برتر نیز برای شان دشوار 
خواهد شد و بیرون کشیدن استقلال از 
باتلاقی که در آن گرفتار شده، غیرممکن 
خواهد شد. اما پرواضح است که استقلال 
با همین داشته ها نیز از شانس های حداقلی 
برای دستیابی به امتیاز در این میدان بزرگ 
بهره مند است به شرط آنکه دچار اشتباهات 
مرگبار نشده و تمام دستورات تاکتیکی 
موسیمانه را در میدان بازی با الهلال به 
اجرا بگذارند. بی تعارف یک اشتباه در بازی 
فوق حساس امشب تاوان سنگینی برای 
استقلال به همراه خواهد داشت و استقلال 

را به سوی پرتگاه سوق خواهد داد.

 پرسپولیس با باخت در لیگ برتر و مقابل 
استقلال خوزستان از خواب خرگوشی بلند 
شد و گاریدو و تیمش فهمیدند که درست 
مثل آسیا و در ابعادی کوچکتر در لیگ برتر 
خودمان هم هیچ حاشیه امنیتی وجود ندارد 
و مقابل هر حریفی می توان شکست خورد.

پرسپولیس فقط 5 روز بعد از آن باخت که 
نخستین شکستش در لیگ برتر به حساب 
می آمد محکوم به کسب اولین پیروزی 
آسیایی در لیگ نخبگان است تا امیدهایش 
برای صعود به مرحله حذفی این تورنمنت 
زنده بماند. تیم گاریدو در سه بازی نخست 
آسیایی خود مقابل الاهلی، پاختاکور و السد 
تنها یک امتیاز به دست آورده و اوضاعش در 
این رقابت ها اصلاً خوب نیست. برای تیمی 
که طی فصول 2017 تا 2020 لیگ قهرمانان 
دو فینال و یک نیمه نهایی لیگ قهرمانان 
دیده و در فصل 2021 هم به جمع هشت تیم 
برتر رسیده اصلاً خوب نیست که تنها با یک 
امتیاز در رده دهم جدول باشد و تنها دو تیم 
را پایین تر از خود ببیند اما همین که یکی 
از این دو تیم العین، قهرمان فصل گذشته 
لیگ قهرمانان آسیاست شاید نکته ای 

امیدوارکننده باشد.
پرسپولیس و الالغرافه تیم های چهارم لیگ 

برتر ایران و لیگ ستارگان قطر هستند با این 
تفاوت که پرسپولیس از 8 بازی 17 امتیاز 
گرفته اما حریف قطری اش از 9 بازی صاحب 
15 امتیاز شده. البته الغرافه در 5 بازی اخیر 
لیگ داخلی اش 3 برد و دو تساوی داشته و 
تمام شکست هایش از جمله آن باخت سه 
گله به استقلال در لیگ نخبگان مربوط به 

هفته های افت این تیم بوده است.
الغرافه بازی هفته های اول و سومش در لیگ 
نخبگان را مقابل استقلال و الوصل باخته اما 
العین را در یک بازی پرگل )4 بر2( شکست 
داده است. شاید جالب باشد اما در ترکیب 
اصلی این تیم معمولاً یک یا دو بازیکن قطری 
حضور دارند و این مهم بعضاً در بازی های 

آسیایی کمرنگ تر هم می شود.
مهمترین ستاره های خارجی حریف مثل 
تمام تیم های متمول قطری و عربستانی 
در فاز حمله حضور دارند. غیر از خوسلو 
مهاجم سابق رئال مادرید، یاسین براهیمی 
وینگر الجزایری هم می تواند عنصری 
خطرناک برای خط دفاع پرسپولیس باشد. 
همین دو بازیکن چند روز قبل در برد سه 
بر یک مقابل العربی موفق به گلزنی شدند 
اما گران ترین مهره خارجی الغرافه بازیکن 
دیگری است. فلورینل کومان رومانیایی و 7 

میلیون دلاری که همین حالا بازیکن اصلی 
تیم ملی کشورش به حساب می آید در دو 
بازی آسیایی مقابل العین و الوصل پاس گل 
داده و عنوان بهترین بازیکن زمین را به خود 

اختصاص داده است.
فابریزیو دیاز هافبک دفاعی 21 ساله 
اروگوئه ای و فرجان ساسی کاپیتان تونسی 
که او هم در پست 6 و 8 عالی کار می کند 
و سابقه حضور در جام جهانی دارد در 
خط میانی حریف مهره های مهمی به 
حساب می آیند. الغرافه در میانه زمین 
گونارسون ایسلندی را هم در اختیار دارد. 
پدرو مارتینس سرمربی پرتغالی الالغرافه 
در بازی های آسیایی ان دیائه دروازه بان 
نسبتاً ضعیف خود را نیمکت نشین کرده و 
سرخی ریکو دروازه بان سابق پاری سن ژرمن 
را میدان می دهد. با در نظر گرفتن تمام 
پتانسیل های الالغرافه به لحاظ مهره، 
پرسپولیس که در دبی و ورزشگاه النصر 
باید از حریف قطری میزبانی کند چاره ای 
جز پیروزی ندارد و گاریدو و بازیکنانش باید 
با این برد هم باخت نابهنگام به استقلال 
خوزستان را فراموش کنند هم اینکه در 
جدول لیگ نخبگان به اوضاع خود سر و 

سامان دهند.

دبی، شهر فراموشی و صعودبازی مرگ و زندگی
پیش بازی

21:30
الهلال-استقلال

19:30
پرسپولیس – الغرافه

  افقی:
 ۱ - دنیا - تعیین راه برای رسیدن به 

هدف
۲ - چراگاه - تجملی و قشنگ - آخر

3 - خانواده - خرد و ریز کردن - امضای پشت چک
۴ - یار مشهدی - پاره کردن - شکل و پیکر - شهر استان 

فارس
۵ - آخر و قعر - عبادت - عصاره

۶ - ساز زهی هندی - بادبزن برقی - صدای کوبیدن  در
۷ - گفت و گوی در گوشی - پایتخت »کانادا« - کمبود، 

نارسایی
8 - بسیار متکبر است

۹ - سازمان جاسوسی - زن گندمگون - بقچه یا پرونده
۱۰ - دهن کجی - از نان های سنتی ما - دانه به دانه

۱۱ - ارتباط تلفنی - صلاح اندیشی - ام الخبائث
۱۲ - تنگه - مرحله دوم زراعت - داخل - شیار زراعتی

۱3 - نام پسرانه - راه راست یافته - درمان کننده
۱۴ - نیش زدن - سنگ مرمر - ادعای حقوقی

۱۵ - یکی از ۴ رکن بازاریابی - آرامگاه

  عمودی:
۱ - دانش مطالعه جوامع انسانی - نان باریک پهن

۲ - مرکز »زیمبابوه« - مقابل »کلی« - استاندارد جهانی
3 - آینده - داد و ستد - مرکز استان آذربایجان شرقی

۴ - کفش اسب! - پیغام - ناخن چارپا - برج دهم
۵ - کوچ - نسبت دادن - نه عامی

۶ - از هوا می گیرند! - صوت شیوا - همدم و همراز
۷ - نژاد همسایه شمالی - راه بندان - تفسیر کننده

8 - ملامت - ماه گرم - شخص بزرگ و ممتاز
۹ - شاعر و نویسنده ایرانی قرن پنجم هجری - 

جداسازی مواد خام طبیعی - نوبت بازی
۱۰ - کر - توده  چیزی  - گلابی

۱۱ - تصدیق عامی - فیلم احسان عبدی پور - یواش 
خودمانی

۱۲ - کشیدنی نامطلوب - راه شاعرانه - نان خرد کرده 
در آبگوشت - فنا، نیستی

۱3 - گوهر گرانبها و بی نظیر - کم قطر - چکامه سرا
۱۴ - جرأت - اولویت، پیش دستی - آفریده شده

۱۵ - سرگرد قدیم - مینی سریالی به یاد ماندنی 
که روایتی شیرین از زندگی نوجوانی است که با 

مادربزرگش بی بی زندگی می کند

  افقی:
 ۱ - سران قبایل - پالئونتولوژی

۲ - آرزوها - درخت بی بر - سازی زهی 
و آرشه ای

3 - طرد کردن - کشوری جزیره ای در آسیا - تانک ایرانی
۴ - مخفف آنکه - جستن گلوله - روبند - نوعی از بستنی

۵ - ساز قلمی - جسم - فرود آینده
۶ - نوعی لباس - رنجیده خاطر - عشق و محبت

۷ - بغل - نامی برای بانوان - خروس مازنی
8 - از فلاسفه سده نوزدهم

۹ - بانک ایرانی - زن گندمگون - زبانه آتش
۱۰ - عصاره میوه - جزیره جنوب - ملیت »کنزابورو اوئه«

۱۱ - پناهگاه - مهم بودن - نوعی پروفیل  پنجره
۱۲ - یار »پروانه« - گل هفت سین - نام دیگر شابلون 

آبکاری - مجلس بزرگان
۱3 - یاریگر - اپلیکیشن بازی آنلاین کودکان - سد 

گلستان
۱۴ - روشنی ها - واژگون - مِشگین شهر سابق

۱۵ - بازیگر سریال »پس از آزادی« - فرصت

  عمودی:
۱ - کارگردان فیلم »آقا و خانم ماهی« )۲۰۲۴( - آشنا

۲ - چیزی که در یمن سازند - مسلط - نظیر
3 - کلیسای تاریخی اصفهان - شهر »سوئیس« - 

بی گناه
۴ - جاودانگی - کشف کننده - نه عربی - گونه ای 

موسیقی
۵ - درخت جوان - اندیشه های بد - چاشنی سرخ 

غذاها
۶ - منطقه ای در »مجارستان« - اسلحه کمری - نوعی 

توهم

۷ - طرز و روش - گوشه ای در دستگاه نوا - گروه 
خلافکارها

8 - این شهر در ۵ کیلومتری کاشان قرار دارد - تباه - 
دستبند زنانه

۹ - زین و برگ - آهنگ  محمد اصفهانی - ابزاری در 
آزمایشگاه

۱۰ - برنده جایزه صلح نوبل به سال ۱۹۹3 - حکم - یکی 
از ضمایر شخصی پیوسته

۱۱ - شب روستایی - آجیل تلخ و شیرین - هرزه خواری
۱۲ - خوب و خوش - نگاه خیره - ثروت بی تلاش - 

گوشت بدون چربی و استخوان
۱3 - ماه میلادی - همدردی - سیاهی جسم

۱۴ - کارگر کشتارگاه - شیرینی معروف ایرانی - کشوری 
در قاره سیاه

۱۵ - مدد و مساعدت - اثر »آلفرد تنی سن«
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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حذف 7 هندبالیست از تیم ملی
نشمین شافعیان سرمربی تیم ملی هندبال زنان 
برای چهارمین اردوی تیم ملی از مجموع هشت 
تیم حاضر لیگ برتر باشگاه های کشور ۲۰ بازیکن را 
به خط کرد. این اردو قرار است از ۱۵ تا ۲۲ آبان ماه 
برای یک هفته در تالار فدراسیون هندبال برگزار 
شود. 7بازیکن اردونشین تیم ملی برای این اردو 
خط خوردند. تیم ملی یک اردوی داخلی دیگر 
دارد و بعد با ترکیب ۱۶بازیکن به مسابقات قهرمانی 
آسیا به میزبانی هند اعزام می شود. مسابقاتی که 
از ۱۳ تا ۲۰آذر در دهلی نو برگزار می شود و تیم ملی 
هندبال زنان ایران در این مسابقات با تیم های 

ژاپن، هنگ کنگ و هند همگروه است.
  

اتفاقات تلخ برای سعید ابراهیمی
نایب  قهرمان پیشین کشتی جهان که سال گذشته 
در سوگ فرزندش نشست، این روزها درگیر اتفاق 
تلخ دیگری است. تیرماه سال گذشته بود که 
سعید ابراهیمی دارنده مدال نقره مسابقات 
جهانی ۲۰۰7 باکو، فرزند خردسالش را به دلیل 
عدم تشخیص به موقع آپاندیس و پخش عفونت 
در بدنش، از دست داد. عضو کادرفنی تیم ملی 
جوانان، حالا بعد از پایان مسابقات جوانان جهان 
نیز درگیر بیماری سخت همسرش است که بعد از 
درگذشت دردناک پسرش، به لحاظ روحی روزهای 
بسیار سختی را پشت سر گذاشته و مدتی است به 
بیماری خودایمنی مبتلا شده است. همسر سعید 
ابراهیمی درحال حاضر در بخش مراقبت های ویژه 

بیمارستانی در تهران بستری است.
 

درگیری با مربی و فسخ قرارداد
جدایی مارسلو از فلومیننزه

فلومیننزه یکی از سخت ترین فصل های تاریخ 
اخیرش را سپری می کند و بیشتر در حوالی منطقه 
سقوط است. برای بدتر شدن اوضاع، مارسلو اسطوره 
رئال مادرید در جریان بازی هفته سی و دوم با گرمیو 
در برازیلیرو با مربی تیم، مانو منزس درگیری لفظی 
شدیدی داشته و این باعث شد شنبه قراردادش را 
فسخ کنند. مارسلو محصول آکادمی فلومیننزه است 
و در سال ۲۰۰۶ هنگامی که تنها ۱۸ سال داشت به رئال 
مادرید رفت و دوران فوق العاده ای را در این تیم سپری 
کرد که حاصلش پنج قهرمانی اروپا در میان جام ها 
و افتخارات دیگر بود. او در سال ۲۰۲۳ به فلومیننزه 
برگشت و نقش مهمی در قهرمانی این تیم در 
کامپئونتا کاریوکا )قهرمانی ایالتی(، کوپا لیبرتادورس 
و ریکوپا )سوپرجام بین قهرمان دو تورنمنت باشگاهی 

معتبر امریکای جنوبی( داشت.
در جریان بازی با گرمیو، فلومیننزه ۲ بر یک جلو بود 
که منزس تصمیم گرفت مارسلو را به زمین بیاورد تا 
نتیجه را حفظ کند. اما دوربین ها تصاویر درگیری 
لفظی این مدافع با مربی را ضبط کردند و مربی 
نظرش را عوض کرد تا مارسلو روی نیمکت بماند. 
مارسلوی ۳۶ ساله اظهار نظری نکرده و می تواند به 
عنوان بازیکن آزاد به هر تیمی برود. فلومیننزه در 
فاصله شش هفته مانده به پایان سری A برزیل با 

۳7 امتیاز از ۳۲ بازی در رده سیزدهم قرار دارد.

اخبار

گل الکساندر ایساک کافی بود تا 
را  آرسنال دومین شکست فصل 
متحمل و ضربه بدی به امیدهای 
قهرمانی اش در این فصل وارد شود. 
آرسنال بعد از ۱۰ بازی هفت امتیاز از 
لیورپول صدرنشین عقب افتاده و به 
رده چهارم لغزیده است. منچسترسیتی 
فصل قبل با تنها سه شکست به 
قهرمانی لیگ برتر رسید و هنوز فصل 
به یک سوم نرسیده که آرسنال دو 
سختی  بازی های  داشته.  باخت 
پیش روی تیم میکل آرتتا است، 
این هفته با اینترمیلان و یکشنبه 
آینده با چلسی دیدار می کند. بعد 
از تعطیلات بازی های ملی هم میزبان 
ناتینگهام فارست هستند که در حال 
حاضر در رده سوم قرار دارد، اسپورتینگ 
لیسبون، وستهام و منچستریونایتد 

حریفان بعدی هستند.

گابریل در ترکیب اصلی
صحبت اصلی قبل از بازی درباره 
تصمیم آرتتا در آوردن گابریل به ترکیب 
این مدافع برزیلی در  اصلی بود. 
تساوی هفته قبل با لیورپول به دلیل 
مصدومیت مجبور به ترک زمین شد. او 
این هفته فقط یک جلسه تمرین کرد 
و در بازگشت به ترکیب تیم کار سختی 
داشت. او دید ایساک بین او و ویلیام 
سالیبا فضا برای ضربه سر زدن پیدا 
کرده. پرش مدافع برای دورکردن سانتر 
آنتونی گوردون کافی نبود ضمن اینکه 
چند بار دیگر هم توپ لو داد، شاید 
آرتتا از تصمیم خودش برای قراردادن 
او در ترکیب اصلی پشیمان شده باشد.

 
جلب نظر توخل

گوردون در زمان حضور گرت ساوت 
گیت در تیم ملی انگلیس فرصت زیادی 
برای بازی پیدا نکرد اما توماس توخل 
از ژانویه هدایت سه شیر را به دست 
می گیرد تا در مقدماتی جام جهانی 
آنها را رهبری کند. ستاره نیوکاسل 
همه کاری می کند تا نظر مربی آلمانی 
را جلب کند و در برنامه های او جایی 
داشته باشد. او روی تنها گل این مسابقه 

فوق العاده بود و اگر همینطور ادامه 
دهد، می تواند ستاره آینده تیم ملی 

کشورش باشد.
 

افت مارتینلی
ا  ر سختی  فصل  مارتینلی  گابریل 
سپری می کند و توانسته تنها دو گل 
در رقابت های مختلف بزند که این دو 
گل هم برابر لسترسیتی و ساوتهمپتون 
بوده. بال برزیلی روز سخت دیگری 
را مقابل نیوکاسل پشت سر گذاشت. 
مدافع راست میزبان، تینو لیورامنتو 
به شکل مؤثر مارتینلی را از کار انداخت 
تا به مربی جدید تیم ملی انگلیس 
پیام بدهد. تنها ۸۱ درصد پاس های 
مارتینلی به مقصد رسید و فقط یکی از 
دریبل هایش موفقیت آمیز بود. بعد از 
یک ساعت بیرون کشیده شد و وقتی 
مارتین اودگارد شرایط بدنی لازم برای 
بازی را پیدا کند، مارتینلی برای ماندن 
در ترکیب باید خیلی زحمت بکشد.

 
آرسنال کم عمق

کار آرسنال در حمله گره خورده بود و 
آرتتا پنج بازیکن را در نیمه دوم آورد، 
اتان نوانری، اولکساندر زینچنکو، 

بن وایت، ژرژینیو و گابریل ژسوس. 
با وجود این میهمان نمی توانست 
راهی به دروازه میزبان پیدا کند چون 
نیوکاسل با نفرات بیشتر دفاع می کرد 
و آرسنال راهی برای نفوذ نمی یافت. 
آرتتا باید نگران باشد از این بابت 
که فراتر از ترکیب اصلی اش بازیکنان 
باکیفیتی در اختیار ندارد و هیچ کدام 
از بازیکنان تعویضی نمی توانند در 

نقش یک برنده به تیم کمک کنند 
و این کم عمق بودن تیم یک مسأله 

واقعی است.
 

ضربات شروع مجدد
یکی از بزرگترین سلاح های آرسنال در 
سال های اخیر ضربات شروع مجدد 
بوده به لطف کاری که نیکلا ژوور انجام 
داده اما این سلاح در سنت جیمز پارک 

ناکارآمد بود بیشتر به خاطر دکلان 
رایس. او وظیفه زدن ضربات شروع 
مجدد را در تیم دارد و هفته قبل یک 
پاس عالی به میکل مرینو داد تا به 
لیورپول گل بزند هر چند در این مسابقه 
اثری از جادوی او نبود. او نتوانست 
موقعیتی عالی برای تیم ایجاد کند و 
این ناکامی شاید دوباره کار ژوور را در 

تیم زیاد کند.

سیدعلی بلندنظر
خبرنگار

گزارش

تصمیم غلط آرتتا

ضربه به امیدهای قهرمانی

تیم ملی وزنه برداری برای حضور در 
مسابقات قهرمانی جهان در بحرین 
آماده می شود. بعد از اتفاقات ناخوشایند 
و حاشیه ای چند ماه اخیر حالا همه 
منتظر مسابقات جهانی بحرین هستند 
که چه اتفاقی در این مسابقات برای تیم 
ملی وزنه برداری رخ می دهد. سجاد 
انوشیروانی چند ماه پیش از ترکیب 
جدید تیم ملی وزنه برداری خبر داده 
بود و مسابقات قهرمانی جهان را هم 
شروع کار ملی پوشان جدید اعلام 
کرده بود اما نواب نصیرشلال چندی 
پیش در یک گفت و گوی مفصل گفته 
بود هنوز برای ساخت یک تیم جدید 
نیاز به زمان است و در جهانی بحرین 

هم کسی نباید منتظر یک اتفاق جدید 
و ویژه در تیم ملی ایران باشد. تیم 
ملی وزنه برداری ایران در آخرین دوره 
مسابقات قهرمانی جهان که سال 
۲۰۲۳ به میزبانی عربستان برگزار شد، 
با دو مدال طلا و یک برنز در رده هشتم 
بخش مردان قرار گرفت و در رده بندی 
امتیازی با 4۵۸امتیاز در رده سوم قرار 
گرفت. در عربستان مصطفی جوادی دو 
مدال طلا و علی داودی یک مدال برنز 
برای ایران به دست آوردند اما همین 
دو نفر هم در بازی های المپیک ناکام 
ماندند. حالا مسابقات جهانی بحرین 
فرصتی دیگر است برای تیم ملی ایران 
که بتواند از رکود خارج شده و باز هم 
مدال های خوبی را به دست بیاورد. با 
همه این اوصاف تیم ملی وزنه برداری 
این روزها آخرین تمرینات را انجام 
می دهد. تقریباً یک ماه دیگر مسابقات 
جهانی در بحرین برگزار می شود و 
احتمالاً اردوی پیش رو آخرین اردوی این 
تیم باشد. البته هنوز ترکیب تیم ملی 

معرفی نشده اما وزنه برداران در چند 
روز گذشته یک رکوردگیری را در اردوی 
تیم ملی پشت سر گذاشتند که احتمالاً 
نفرات اصلی مسابقات جهانی بحرین در 
همین رکوردگیری مشخص شده باشند. 
البته هنوز کسی نمی داند که نتیجه 
این رکوردگیری چه بوده اما برخی از 
تصاویری که در فضای مجازی منتشر 
شده حکایت از رکوردهای خیره کننده 
علیرضا یوسفی دارد. وزنه بردار جوان 
ایران در دسته فوق سنگین در تمرینات 
وزنه هایی را بالای سربرده که بیش از 
۲۶۰ کیلوگرم بوده و می تواند آمادگی 
بالای او را نشان دهد. علیرضا یوسفی 
با رکورد ۱۸۰کیلوگرم در یک ضرب و ۲4۰ 
کیلوگرم در دوضرب با رکورد مجموع 
4۲۰ کیلوگرم به مدال طلای جوانان 
جهان رسیده بود و حالا در بزرگسالان 
با افزایش این رکورد می خواهد مدعی 
جدی ایران در این وزن باشد. بعد از 
اینکه علی داودی در المپیک پاریس به 
مدال نرسید شاید رکوردهای علیرضا 

ل  ا مد سفی  یو
مهمی را برای 

ملی  تیم 
ی  ر ا د نه بر ز و
ن  مغا ر ا به 
بیاورد. علیرضا 

ر  د سفی  یو
خیر  ا ی  ها ز و ر

ی  ز مجا ی  فضا ر  د
تصاویری از خودش منتشر 

کرده که نشان می دهد رکوردش 
را تا ۲7۰کیلوگرم هم افزایش 

داده که می تواند سورپرایز 
مهم تیم ملی وزنه برداری 

. شد با
 شاید علیرضا یوسفی با عبور 

از علی داودی بتواند بعد از 
سال ها در مسابقات جهانی در 

دسته فوق سنگین یک مدال خوب برای 
ایران به دست بیاورد هر چند که لاشا 
تالاخادزه از گرجستان و گور میناسیان از 
بحرین مهم ترین رقبای او خواهند بود.

علیرضا یوسفی سورپرایز تیم ملی وزنه برداری در بحرین

هرکول وارد می شود
گزارش یک

محسن وظیفه
روزنامه نگار

اولتیماتوم فدراسیون دوومیدانی به اردونشینان
ج از اردو، حمایتی در کار نیست خار

فدراسیون ۱۰روز بعد از شروع اردوی 
متمرکز، به دوومیدانی کاران اولتیماتوم 
داد، درحالی که اکثر اردونشینان راضی 
از اردوی متمرکز و شرایط حرفه ای اش 
هستند. ریحانه مبینی، الناز کمپانی 
و مهدی پیرجهان به ترتیب به خاطر 
دانشگاه، سفر و جراحی پا به اردو 
نگذاشتند. بنیامین یوسفی نیامده، 
رفت. اما 44دوومیدانی کار دعوت 
شده آمدند و ۱۰روزی است که با برنامه 
اما  می کنند.  تمرین  مربیان شان 
ظاهراً بعضی دوومیدانی کاران تقاضای 
ادامه کار در شهرهایشان را داشتند که 
هیأت اجرایی فدراسیون دوومیدانی 
آب پاکی را روی دست آنها ریخت. در 
اطلاعیه هیأت اجرایی آمده: »شروع 
اردوی  تیم ملی دوومیدانی، یکی از 
برنامه های اصلی مجموعه مدیریتی 
فدراسیون است؛ با این هدف که 
شرایط بهتری برای آمادگی ورزشکاران 
در مسیر رویدادهای مهم پیش رو فراهم 
و ارتباط بهتری بین خانواده دوومیدانی 
ایجاد شود. برنامه ریزی منظم و نظارت 
مداوم بر اجرای برنامه ها ویژگی   

اردوهای متمرکز است؛ بر همین 
اساس هیأت اجرایی فدراسیون بر 
حضور تمام ورزشکاران دعوت شده 
به اردوهای متمرکز تیم های ملی 
تأکید دارد. هیأت اجرایی برای حفظ 
تکریم  و  ملی  تیم  و شأن  اعتبار 
افراد حاضر در اردو، این حق را برای 
فدراسیون مفروض می داند تا برای 
عدم حمایت از مربیان و ورزشکارانی 
که حضور مستمر ندارند، برابر تصمیم 
هیأت اجرایی اقدام کند.« هادی 
سپهرزاد عضو هیأت اجرایی فدراسیون 
دوومیدانی و مدیر اردوی متمرکز درباره 
اولتیماتوم فدراسیون می گوید: »تعداد 

بچه هایی که بخواهند از اردو بروند زیاد 
نبود. اما هیأت اجرایی در جلسه ای 
تصمیم گرفت با دوومیدانی کارانی که 
به هر دلیلی اردو را ترک می کنند، 
هیچ کاری خارج از اردو برایشان انجام 
ندهد.« او معتقد است انضباط حرف 
اول را می زند: »حالا همه رشته ها 
کمپ تیم ملی دارند و هیچ رشته ای 
نیست که ورزشکاران خودشان در اردو 
کار کنند. شاید قبلاً چنین شرایطی 
برای دوومیدانی نبود اما حالا اردو به 
بهترین شکل برقرار شده و همه هم 
از آن راضی هستند و در اردو انضباط 

حرف اول را می زند.«

دوومیدانی

واترپلوی ایران در کاپ جهانی بعد از دوری 15 ساله
مهدی پنام تاش: قرعه خوبی داریم

تیم ملی واترپلو با بازگشت از اردوی 
روسیه این روزها دوباره به آب زده 

. ست ا
 با تصمیم فدراسیون ملی پوشان 
بعد از ۱۵سال باز کاپ جهانی را 
تجربه می کنند. مسابقاتی که طبق 
قرعه باید با تیم های آفریقای جنوبی 

و قزاقستان به رقابت بپردازد. 
مهدی پنام تاش سرمربی تیم ملی 
حالا کاپ جهانی را فرصت خوبی 
می داند تا ملی پوشان هم خودشان 
را محک بزنند و هم از رقبای اصلی 
خود یعنی چین و قزاقستان برای 

قهرمانی آسیا شناخت پیدا کنند.
 او درباره اردوی روسیه گفت: »فاز 
دوم تمرینات در 7هفته برگزارشد. 
در این بین یک هفته ای در روسیه 
تیم ملی و جوانان  با  و  بودیم 
روسیه و تیم باشگاهی آستاراخان 
به رقابت پرداختیم.  تجربه خوبی 
بود، بلافاصله با بازگشت از روسیه 
هم لیگ برتر و بعد هم فاز سوم 
اردوی تیم ملی شروع شد که حالا 
ملی پوشان شنبه تا چهارشنبه در 

اردوی تیم ملی بوده و چهارشنبه 
تا جمعه هم در تیم های باشگاهی 

خود هستند.«
 سرمربی تیم ملی واترپلو درباره 
چرایی انتخاب روسیه برای اردوی 
مشترک گفت: »تیم ملی روسیه 
از ما دعوت کرد و ما هم شرایط را 

دیدیم.  مناسب 
از طرفی روس ها سابقه خوبی در 
همچنین قهرمانی های  و  واترپلو 
زیادی دارند که تمرین با آنها 
می تواند به تیم ما کمک کند.« 
پنام تاش حضور در کاپ جهانی را 
فرصت مناسبی برای محک رقبا 

می داند: »قرعه خوبی در مسابقات 
کاپ جهانی داریم، بعد از ۱۵سال 
در این مسابقات حضور خواهیم 
داشت و همه تلاش مان این است 
که بتوانیم به عنوان تیم اول از 
گروه بالا بیاییم. در کاپ جهانی با 
تیم قزاقستان همگروه هستیم و 
با حضور تیم چین ممکن است در 
ادامه با این تیم هم رقابت کنیم 
که این موضوع به نفع ما بوده 
و می توانیم این دو تیم را بعد از 
بازی های آسیایی محک بزنیم تا 
برای مسابقات قهرمانی آسیا به 

شناخت خوبی از آنها برسیم.«

 فائزه زمانی
خبر نگار

در یکی از حساس ترین مسابقات هفته نهم 
بوندس لیگای آلمان، تیم دورتموند در خانه 
موفق به شکست دو بر یک لایپزیش شد و پس 
از سه شکست متوالی در لیگ، جام حذفی و 
لیگ قهرمانان اروپا، توانست اوضاع خود را بهبود 
ببخشد. پس از شکست مقابل ولفسبورگ در 
جام حذفی و حذف زودهنگام دورتموند، موج 
تند انتقادات علیه نوری شاهین سرمربی جوان 

زنبورها افزایش یافته بود و برخی رسانه ها، از 
احتمال اخراج او صحبت می کردند اما دورتموند 
در این مسابقه، عملکرد تهاجمی و خوبی به 
نمایش گذاشت و به خوبی، پاسخ گل دقیقه ۲7 
بنجامین ششکو را با دو گل ماکسیمیلیان بایر و 
سرهو گیراسی داد. در پایان این مسابقه، نوری 
شاهین این بازی را به عنوان بهترین مسابقه 
فصل دورتموند معرفی کرد: »از مسیری که 

می رویم خوشحالم . این بهترین بازی ما در طول 
فصل بود. البته ما مقابل رئال هم یک نیمه خوب 
عمل کردیم، اما امروز در تمام ۹۰ دقیقه بی نقص 
بودیم. من انتقادات را درک می کنم و تا زمانی که 
بی رحمانه نباشند، می پذیرم. من هر انتقادی را که 
به فوتبال مربوط باشد، قبول دارم. وقتی قراردادم 
را با دورتموند امضا کردم، می دانستم زیر ذره بین 
خواهم بود و به عنوان یک سرمربی مورد انتقاد 

قرار می گیرم. البته که بعد از یک پیروزی هم 
ستایش می شوید.« نکته جالب این برد، لطف 
بزرگ دورتموند به بایرن مونیخ در صدر جدول 
بوندس لیگا بود. چرا که با این نتیجه، لایپزیش 
شانس هم امتیاز شدن با بایرن در صدر جدول را 
از دست داد و شاگردان کمپانی به تنهایی و با ۲۳ 
امتیاز و سه اختلاف امتیاز نسبت به لایپزیش، در 

صدر جدول بوندس لیگا قرار گرفتند.

لطف بزرگ زنبورها به بایرن مونیخ

خروج به موقع شاهین از بحران

یادداشت

کشتی آزاد ایران مشکل دارد
تیم ملی کشتی آزاد در جهانی آلبانی نتوانست به 
موفقیت برسد و به نظرم کادرفنی نقش مهمی 
در این نتایج داشت. وقتی کشتی گیر در شرایط 
بحرانی و فشار در حال کشتی گرفتن است؛ شاید 
فکرش نرسد که چه تاکتیکی را برابر حریف به کار 
بگیرد؛ اینجا وظیفه سرمربی و مربی کنار تشک 
است که به او بگوید با چه تکنیکی کشتی بگیرند. 
مربیان کنار تشک باید کامران قاسمپور را راهنمایی 
می کردند. مربی که کنار تشک نشسته باید خیلی 
هوشمندانه عمل کند و به کشتی گیر برخی موارد 
را گوشزد کند. آنها به درستی کوچ نکردند وگرنه 
مگر کشتی گیر در ۸ یا ۱۰ ثانیه مانده به پایان 
رقابت  کشتی را واگذار می کند؟ آنها کشتی گیران 
باتجربه ای هستند و این اشتباهات از آنها بعید 
بود. به نظرم هر دو کشتی گیر ما اشتباه کردند؛ 
این اشتباهات در المپیک هم تکرار شد و عموزاد 
پس از اینکه به فینال رسید شروع به رقصیدن و 
شادی کرد، در صورتی که خبری نبود. من نمی دانم 
مربیان این مسائل را به کشتی گیران نمی گویند یا 
آنها به حرف مربیان گوش نمی دهند که در این 
صورت باز هم مقصر مربی است، مگر می شود 
کشتی گیر به حرف مربی گوش ندهد؟ نتایجی 
که تیم در المپیک و مسابقات جهانی کسب کرد 
نشان می دهد کشتی آزاد مشکلاتی دارد که باید 
هرچه زودتر آنها را رفع کنند. دو سه تا از بهترین 
کشتی گیران ایران به مسابقات جهانی اعزام 
شدند و حاصل کار آنها فقط یک مدال برنز بود. 
کشتی گیران اعزامی کم تجربه نبودند، چرا باید 

چنین اشتباهاتی مرتکب شوند؟

ابراهیم جوادی
پیشکسوت
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

پسر جوان پس از آزادی از زندان در خواب سکته کرد

گروه حوادث/   پسر جوان که پس از قتل 
دوستش به قصاص محکوم شده بود، وقتی 
پس از 12 سال با رضایت اولیای دم آزاد و 
متوجه شد خانواده اش برای دریافت این 
رضایت همه دار و ندار خود را فروخته اند، به 
خاطر عذاب وجدان سکته کرد و جان باخت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سال 91 
گزارش درگیری مرگباری در یکی از شهرهای 
غربی کشور به پلیس اعام شد. به دنبال 
اعام این خبر، تیم بررسی صحنه جرم راهی 
محل شده و با جسد پسر جوانی به نام بهروز 

داخل خانه مواجه شدند. 
یکی از دوستان مقتول به مأموران گفت: 
پسری به نام شایان که از دوستان مقتول 
بود او را کشت و فرار کرد. مدتی قبل شایان 
دستگاه بازی اش را به بهروز قرض داده بود 
اما بهروز هر بار به بهانه ای دستگاه را پس 

 . د ا نمی د
روز حادثه داخل خانه بهروز در حال بازی 
بودیم که شایان آمد و سراغ دستگاهش را 
گرفت. ناگهان دعوا بالا گرفت و شایان با 

گلدانی که آنجا بود محکم به سر بهروز زد. 
مقتول که خونین روی زمین افتاد، شایان 

ترسید و متواری شد.
با شناسایی هویت عامل جنایت، تحقیقات 
پلیسی برای دستگیری متهم آغاز شد. اما 
24 ساعت از این جنایت نگذشته بود که 
شایان با پای خود به کانتری رفت و تسلیم 
شد. با اعتراف متهم و تکمیل تحقیقات، 
پرونده به دادگاه کیفری فرستاده شد و قضات 
دادگاه کیفری باتوجه به درخواست اولیای 
دم برای اشد مجازات، حکم قصاص متهم را 

صادر کردند.
 

شرطی برای بخشش
با تأیید این حکم در دیوانعالی کشور، پرونده 
شایان برای اجرای حکم به دادسرای محل 
جنایت ارسال شد و شایان صبح یکی از 
روزهای زمستان سال 1400 پای چوبه دار رفت. 
پسر جوان وقتی در یک قدمی چوبه دار بود، 
خواست برای آخرین بار با خانواده مقتول 

صحبت کند.

او زمانی که مقابل اولیای دم قرار گرفت، 
گفت: من بشدت پشیمانم. ما دوستان 
صمیمی بودیم 9 سال است که شب و روزم 
با عذاب وجدان گذشته و هنوز نتوانسته ام با 

مرگ بهروز کنار بیایم. 
این مدت سعی کردم کارهای  در تمام 
نیکوکارانه در زندان انجام دهم و به کسانی که 
سواد کمی دارند آموزش بدهم و ثوابش را نثار 
روح بهروز کنم. من بارها به خانه شما آمده ام 

و مادر بهروز حق مادری بر گردن من دارد.
با صحبت های پسر جوان، مادر مقتول که از 
بچگی او را می شناخت و دلش نمی خواست 
مادر دیگری مانند او داغدار شود، از قصاص 
شایان پای چوبه دار گذشت کرد. پدر بهروز 
نیز حق خود را بخشید و بدین ترتیب شایان از 

قصاص رهایی یافت.
اما اولیای دم شرطی برای بخشش داشتند، 
آنها از شایان دیه می خواستند تا آن را خرج 
امور خیریه کنند. با پذیرش این شرط از 
سوی پسر جوان، خانواده شایان که از نظر 
مالی شرایط خوبی نداشتند، برای تأمین دیه 

به سراغ خیرین رفتند.
 آنها موفق شدند قسمتی از پول دیه را به 
کمک خیرین فراهم کنند، اما بخش دیگر آن 
را با قرض و فروختن خانه و دارایی های شان 
تهیه کردند و درنهایت شایان از زندان آزاد شد.
پسر جوان پس از آزادی وقتی نزد خانواده اش 
برگشت، با دیدن وضعیت زندگی آنها و اینکه 
پدر و مادرش با فروش خانه خود چه زندگی 
سختی را متحمل می شوند، دچار عذاب 

وجدان مضاعفی شد.
 وقتی متوجه شد به خاطر یک لحظه اشتباه 
و عصبانیت او زندگی خانواده اش را هم نابود 
کرده و پدر و مادرش در سن پیری آواره و 

بی خانمان شده اند، بسیار ناراحت شد.
 شایان که هنوز با عذاب وجدان قتل 
صمیمی ترین دوستش کنار نیامده بود و 
هر شب خواب صحنه جنایت را می دید، 
زمانی که به راز بدهی کان خانواده اش 
به خاطر تهیه دیه پی برد،  ناگهان در یکی 
از شب های پاییز در خواب سکته کرد و 

جان باخت.

پایان غم انگیز زندگی یک زندانی 

 دختر گمشده
 در انباری خانه متهم پیدا شد

گروه حوادث/   پسر شرور که دختر جوانی 
را ربوده و در انباری خانه اش مخفی کرده 

بود، با تلاش پلیس دستگیر شد.
به گزارش خبرنگار حواث »ایران«، چند 
روز قبل زن جوانی با مراجعه به پلیس 
از ناپدید شدن خواهر 18 ساله اش خبر 
داد و گفت: خواهرم دچار ناراحتی قلبی 
شده بود  که با هم به درمانگاهی در غرب 
تهران رفتیم. اما پس از ورود به درمانگاه، 

خواهرم به طرز مشکوکی ناپدید شد.
با این شکایت تحقیقات کارآگاهان آغاز 
شد و در بازبینی فیلم های دوربین های 
مداربسته درمانگاه و مسیرهای اطراف آن 
مشخص شد دختر جوان پس از خروج 
از درمانگاه، پیاده مسافتی را طی کرده و 
سپس سوار یک خودروی پراید سفیدرنگ 

شده و محل را ترک کرده است.
در ادامه بررسی ها مشخص شد دختر 
جوان از مدتی قبل با پسر ناشناسی در 
ارتباط بوده است. در تحقیقات بیشتر 
هویت پسر جوان که از اشرار سابقه دار 

غرب تهران بود، شناسایی شد.
با هماهنگی قضایی و دریافت مجوزهای 

نامحسوس  به طور  جنایی  تیم  لازم، 
محل سکونت و پاتوق های احتمالی پسر 
جوان را تحت نظر قرار داد. سرانجام، 
با تلاش های شبانه روزی، مخفیگاه او 
شناسایی شد. در یک عملیات ضربتی 
و غافلگیرانه، کارآگاهان وارد مخفیگاه او 
شدند. پسر شرور سعی داشت با ایجاد 
سر و صدا و اختلال، کارآگاهان را گمراه 
کند، اما تلاش های او بی نتیجه ماند.

تیم جنایی پس از جست وجوی دقیق 
انباری  در خانه، دختر گمشده را در 
ساختمان، پشت وسایلی که پسر جوان 
چیده بود، یافته و هر دو را به اداره پلیس 

منتقل کردند.
در جریان بازجویی ها، متهم اعتراف کرد 
که حدود 15 روز پیش با این دختر جوان 
ح نقشه ای از پیش  آشنا شده و با طر
تعیین شده، او را مقابل درمانگاه سوار و 
به مخفیگاه خود منتقل کرده بود؛ اما 
خیلی زود توسط پلیس دستگیر شد. 
متهم برای روشن شدن زوایای پنهان 
پرونده و تحقیقات بیشتر در اختیار پلیس 

تهران قرار گرفت.

گروه حوادث/  مرد جنایتکار که برای 
سرقت خودروی راننده تاکسی اینترنتی 
وی را به قتل رسانده بود دستگیر شد. 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
همزمان با پیدا شدن جسد مردی جوان 
در شهرستان ملارد بلافاصله مأموران 
پلیس آگاهی شهرستان برای بررسی 
موضوع به محل اعزام شدند. مأموران 
با انجام اقدامات فنی و پلیسی دریافتند 
مقتول 25 ساله راننده تاکسی اینترنتی 
بوده است که با یک سیم مفتول او را 
خفه کرده اند. بنابراین با بررسی اسناد و 
مدارک موجود با توجه به اینکه خودروی 
مقتول نیز سرقت شده بود فرضیه قتل 

به خاطر سرقت قوت گرفت.
سرهنگ کیانوش نورمحمدی فرمانده 
انتظامی شهرستان ملارد گفت: در ادامه 
تیم جنایی خیلی زود موفق به شناسایی 
هویت متهم و مخفیگاهش در ملارد شد 
که با هماهنگی مقام قضایی به محل 
اعزام و در عملیاتی هوشمندانه متهم را 
در مخفیگاهش دستگیر کردند. متهم 
در تحقیقات پلیسی پس از مواجهه با 
مستندات، شواهد و قرائن به قتل با 
انگیزه سرقت خودرو اعتراف کرد و گفت 
به عنوان مسافر سوار خودرو شده اما 
وسوسه سرقت خودرو باعث شد یک 
سیم مفتول دور گردن راننده انداخته و او 
را خفه کند و سپس جسدش را در بیابان 

رها و خودرو را سرقت کند.

 قتل راننده 
تاکسی اینترنتی 

برای سرقت خودرو

 بررسی احتمال کودک آزاری
 در پرونده مرگ دختر 11 ساله

گروه حوادث/   فرضیه کودک آزاری در 
پرونده مرگ مرموز دختر 11 ساله ای 
در  خانواده   یک  که فرزندخوانده 
شهرستان کاشمر بود، از سوی پلیس و 
دستگاه قضایی در حال بررسی است.

مسعود فیروزی مدیرکل بهزیستی 
خراسان رضوی گفت: این دختر 11 
ساله که هفته گذشته با بدنی کبود و 
آثار شکستگی در یکی از مراکز درمانی 
شهرستان کاشمر به طرز مشکوکی 
فوت کرد، سه ماه پیش به صورت 
فرزندخوانده به یک خانواده کاشمری 

سپرده شده بود. 
هم اکنون دستگاه قضایی و دادستان 
شهرستان کاشمر به جد پیگیر پرونده 
هستند و بهزیستی خراسان رضوی 
نیز تمامی پرونده ها و اطلاعات لازم را 
برای پیگیری به دستگاه قضا تحویل 

داده است.
بهزیستی  سازمان  و  کل  اداره  این   
کشور اکنون روند واگذاری فرزند 
به این خانواده را به صورت دقیق 
بررسی می کنند که نتایج آن برای 

شفاف سازی به اطلاع عموم خواهد 
. سید ر

حمیده محدث معاون امور اجتماعی 
اداره کل بهزیستی خراسان رضوی 
نیز پیشتر گفته بود: پرونده این 
وال  ر زندخواندگی  فر برای  دختر 
قانونی خود را طی کرده و کاملاً بر 
طبق دستورالعمل، ابتدا سرپرستی 
در حکم، ۶ ماه به خانواده داده شده 
است، ولی حکم دائمی که طبق آن 
شناسنامه ای برای وی صادر بشود، 

است.  نداشته 
 حجت الاسلام اسماعیل بلوچ زاده 
دادستان عمومی و انقلاب کاشمر 
نیز گفت: فوت این دختر در یکی از 
مراکز درمانی کاشمر با علائم کبودی 
و شکستگی در بدن به عوامل انتظامی 

و قضایی گزارش شده بود. 
تحقیقات در این باره ادامه دارد و تا 
مشخص شدن علت مرگ و اینکه آیا 
خ داده یا حادثه، باید منتظر  قتل ر
اظهارنظر کارشناسان پزشکی قانونی 

. نیم بما

گروه حوادث-کامران علمدهی/  
پزشکی که پسر جوانش را به خاطر 
مصرف مواد مخدر با ضربات 
متعدد چاقو به قتل رسانده بود، 
پس از رضایت همسرش، بخاطر 
جنبه عمومی جرم محاکمه و به 

حبس محکوم شد.
به گزارش »ایران«، 19 خرداد امسال 
خبر قتل پسر جوانی در خانه اش 

به پلیس اعام شد.
مردی که پلیس را در جریان 
ماجرا قرار داده بود به مأموران 
گفت: نیم ساعت قبل به خانه 
برادرم آمدم که متوجه شدم با 
پسرش درگیر شده  و با چاقو او را 
در آشپزخانه به قتل رسانده است.

با دستگیری متهم که خودش 
نیز زخمی شده بود تحت درمان 
قرار گرفت و سپس در تشریح 
ماجرا گفت: من پزشکم و زندگی 
خوبی داشتیم تا اینکه از 12 سال 
قبل پسرم به مواد مخدر اعتیاد 
پیدا کرد. به خاطر شغلم هر کاری 
که می توانستم انجام دادم تا او را 
درمان کنم اما نه تنها او دست از 
مصرف مواد مخدر نکشید بلکه 
هرچند وقت یکبار به سراغ مواد 

دیگری می رفت. 
کار به جایی رسیده بود که فقط 
دنبال گرفتن پول و خریدن مواد 
بود و اگر من یا همسرم به او پول 
نمی دادیم زندگی مان را سیاه 
برایش احترام  می کرد. دیگر 

گذاشتن معنایی نداشت و تنها به 
دنبال پول و مواد و نشئگی بود. 
من که دیگر از رفتارهایش خسته 
شده بودم، گفتم دیگر به تو پول 

نمی دهم. 
اما پسرم عصبانی شد و همه 
وسایل خانه را شکست و بعد 
هم به آشپزخانه دوید و چاقویی 
برداشت و به سمتم دوید و من را 
زخمی کرد. از شدت عصبانیت من 
هم چاقویی را برداشتم و نمی دانم 
چند ضربه زدم؛ به یکباره به خودم 
آمدم و دیدم برادرم دست هایم را 
گرفته و پسرم غرق در خون روی 

زمین افتاده است.

با تکمیل تحقیقات پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 12 دادگاه کیفری 

یک استان فرستاده شد.
اما پیش از رسیدگی به پرونده 
مادر مقتول با حضور در دادسرا 
رضایت بی قید و شرط خود را 
اعام کرد. به این ترتیب متهم از 
جنبه عمومی جرم محاکمه شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه مادر مقتول 
به جایگاه رفت و ضمن تأکید بر 
رضایتش عنوان کرد: پسرم معتاد 
بود و من و همسرم و هم دو فرزند 
دیگرمان را خیلی آزار داد. او به 

تنها چیزی که فکر می کرد مواد 
مخدر بود و ما در این مدت آرامش 
نداشتیم و زندگی مان خیلی سخت 
شده بود.سپس متهم به جایگاه 
رفت و با تکرار اظهاراتش در مراحل 
بازجویی حرف های همسرش را 

کرد. تأیید 
در پایان قضات برای صدور حکم 
وارد شور شدند و بر اساس مدارک 
موجود در پرونده و مستندات، 
خسرو را به دو سال و یک روز 
حبس با احتساب ایام بازداشت و 
به خاطر ضربات منتهی به فوت به 
تحمل 7 ماه و 15 روز حبس)درجه 

6( محکوم کردند.

مجازات حبس برای پدری که مجازات حبس برای پدری که 
پسر معتادش را کشتپسر معتادش را کشت

بادکنک هلیومی دختران دانش آموز را مسموم کرد
دانش آموزان دختر مدرسه ای در جنوب تهران به دلیل انفجار بادکنک هلیومی 
مسموم شدند.به گزارش مهر، 20 دانش آموز دختر در مدرسه متوسطه مکتب 
الزهرا)س( در محله 1۳ آبان شهرری به دلیل مسمومیت به مرکز درمانی منتقل 
شدند.گفته می شود دلیل مسمومیت دانش آموزان، انفجار بادکنک هلیومی در 
مدرسه و ایجاد مسمومیت تنفسی بوده اما علت دقیق حادثه در دست بررسی 
است. طبق گزارش های رسیده حال عمومی دانش آموزان دختر مساعد است. 
رئیس آموزش و پرورش ناحیه 2 شهر ری در این باره گفت: شیطنت 2 دانش آموز 

باعث این حادثه شد و حال همه دانش آموزان خوب است.

خودزنی پدر به خاطر عذاب وجدان در قتل پسر
مرد میانسال یک ماه پس از قتل پسر 18 ساله اش به خاطر عذاب وجدان خودزنی کرد 
و جان باخت.سرهنگ علی اصغر محمدی فرماندهی انتظامی شهرستان گلپایگان گفت: 
خانمی به کانتری 11 شهرستان گلپایگان مراجعه و اعام کرد پسر 18 ساله اش مدت یک 
ماه است ناپدید شده و از وی خبر ندارد. کارآگاهان پلیس آگاهی با شروع تحقیقات دریافتند 
پسر جوان با پدرش اختاف داشته است و همین موضوع ظن پلیس را به پدر خانواده 
برانگیخت. در حالی که بررسی ها ادامه داشت پدر خانواده وقتی از ظن پلیس به خود 
مطلع شد شبانه و پیش از اینکه مأموران او را دستگیر کنند با ضربات چاقو خودزنی کرد و 
به بیمارستان منتقل شد.این مقام انتظامی گفت: پس از حضور مأموران در بیمارستان و در 
تحقیقات صورت گرفته پدر اعتراف کرد حدود یک ماه قبل بدلیل اختاف خانوادگی و در 
پی درگیری با فرزندش، وی را به قتل رسانده و جسد وی را دفن کرده است. با کشف جسد 
پسر جوان در ادامه تحقیقات پدر که به علت شدت عذاب وجدان به خود آسیب جدی 

وارد کرده بود بر اثر شدت جراحات جان خود را در بیمارستان از دست داد.

آزادی زندانی محکوم به قصاص پس از 17 سال
یک زندانی پس از 17 سال حبس با رضایت اولیای دم از زندان مرکزی کرج آزاد شد.

 » اصغر فتحی «مدیرکل زندان های البرز گفت: این زندانی که به اتهام قتل در زندان مرکزی 
کرج در انتظار قصاص بود پس از 17 سال با رضایت اولیای دم و مشارکت خیرین آزاد شد. در 
این رویداد حیاتی، خیرین با پرداخت 80 میلیارد ریال زمینه رضایت خانواده مقتول را فراهم 
کردند. مرکز مراقبت زندان مرکزی کرج باتوجه به این که این زندانی، حرفه آرایشگری را در 
ندامتگاه یاد گرفته بود با اختصاص تسهیات، زمینه اشتغال وی را پس از آزادی از زندان 

فراهم کرده است.
 

دستگیری قاتل فراری پس از 20 سال
دادستان عمومی وانقاب شهرستان کهنوج از بازداشت قاتل فراری پس از 20 سال خبر 
داد.امید رضایی در تشریح جزئیات این خبر اظهار کرد: قاتل 20 سال پیش و زمانی که 
27 سال سن داشت اقدام به قتل یک جوان کوهبنانی کرده بود. متهم در اعترافات 
اولیه خود اختافات مالی با مقتول را علت و انگیزه خود از انجام این جنایت مطرح کرده 
است.وی با اشاره به اینکه در دادگستری زرند این پرونده مورد رسیدگی قرار گرفته است، 
افزود: باتوجه به قرائن و شباهت هایی که در یک پرونده قضایی وجود داشت و تطابق 
این مستندات با یک نیابت قضایی ارسالی از دادگستری زرند در نهایت با یک کار مشترک 
قضایی فیمابین بازپرسان زرند و کهنوج، متهم پس از 20 سال شناسایی و شامگاه شنبه در 

کهنوج بازداشت شد.

زلزله سحرگاهی گرمسار 24 مصدوم داشت
 زمین لرزه 4.8 ریشتری گرمسار با 10 پس لرزه صبح یکشنبه موجب مصدوم شدن 15 نفر 
شد. کمال طاهریان مدیرکل مدیریت بحران استانداری سمنان گفت: ساعت پنج و 16 دقیقه 
صبح سیزدهم آبان زلزله در عمق 11 کیلومتری زمین در تقاطع 2 گسل)گسل گرمسار و انتهای 
شاخه گسل آرادان( رخ داد. طبق بررسی ها، بزرگی پس لرزه ها روند نزولی داشته است و 
جای نگرانی نیست، اما مدیریت بحران استانداری سمنان، برای حفظ جانب احتیاط، 
تمهیدات لازم را اندیشیده است. سعید مجیدی رئیس جمعیت هال احمر گرمسار نیز با 
بیان اینکه چهار تیم ارزیاب در سطوح مختلف شهر گرمسار و یک تیم امدادی به روستای 
ناروهه و بنه کوه اعزام شد، افزود: تاکنون خسارت مالی و جانی توسط تیم های ارزیابی 

گزارش نشده است .
 پژمان قرائیان رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیر حوادث دانشگاه علوم پزشکی 
استان سمنان نیز گفت: شمار مصدومان زلزله گرمسار به 24 نفر رسید که عده زیادی از 
مصدومان دچار تنش عصبی شده بودند و اکنون سه نفر بستری هستند و بقیه در محل 
درمان شدند. 2 نفر به دلیل شدت تنش عصبی و یک نفر به دلیل احتمال شکستگی 

استخوان تحت درمان و مراقبت هستند.

هندوستان

قطار 4 پاکبان را زیر گرفت
حداقل 4 نفر بر اثر زیر گرفته شدن توسط قطار مسافربری در ایالت کرالا در جنوب هند جان 
خود را از دست دادند.به گزارش ایندیاتودی، یک مقام راه آهن هند روز یکشنبه تأیید کرد این 
حادثه در نزدیکی منطقه پالکد رخ داد. قطار کرالا اکسپرس که بین دهلی نو و مرکز کرالا 
حرکت می کند، در نزدیکی ایستگاه راه آهن شورانور از روی آنها عبور کرد. همه جانباختگان 
کارکنان بهداشت و در حال پاکسازی زباله در نزدیکی مسیر راه آهن بودند. در حالی که اجساد 

سه نفر از محل خارج شد، تاش برای یافتن نفر چهارم ادامه دارد.

ژاپن  
بارش های سیل آسا زندگی مردم را مختل کرد

 بارش شدید باران 
غرب  از  بخش هایی 
 . ید رنورد د ا  ر پن  ا ژ
خدمات قطارها را به 
تعلیق درآورد  حالت 
و خطر سیل و رانش 
زمین در برخی نقاط 
را به همراه داشت. به 
گزارش ژاپن تایمز، 
در  ریلی  حمل و نقل 
خط توکایدو شینکانسن 

از ساعت 19:15 شنبه به دلیل بارش شدید باران که کل خط بین توکیو و شین اوزاکا را تحت 
تأثیر قرار داده است به حالت تعلیق درآمده است. هوای گرم و مرطوب ابرهای بارانی را در 
سراسر کشور تشدید کرده و بارش های شدید در طول روز را به همراه دارد. در مناطقی مانند 
شیمانه، یاماگوچی، شیزوئوکا و کاناگاوا، سطح رودخانه ها از آستانه هشدار سیل فراتر رفته 
است. هشدار سیل برای رودخانه های کیوتو، شیمانه و شیزوئوکا اعام شده است، در حالی 
که هشدارهای مربوط به رانش زمین در استان های شیزوئوکا و کاناگاوا اعام می شود. آژانس 
هواشناسی ژاپن خواستار احتیاط در برابر رانش های احتمالی زمین، سیاب در مناطق کم 
ارتفاع و بالاآمدن سریع رودخانه ها شده و به مردم توصیه می کند از سفرهای غیرضروری 
بویژه در نزدیکی رودخانه ها خودداری کنند. هشدار گردباد در شیزوئوکای ژاپن به دلیل خطر 

وزش باد شدید در برخی مناطق صادر شد.
 

چین  
حادثه برای 7 کارگر معدن سنگ آهن

حادثه در یک معدن سنگ آهن در شرق چین ۳ کشته برجا گذاشت و 4 نفر زیر آوار محبوس 
شدند.به گزارش شینهوا، مقامات محلی چین روز یکشنبه اعام کردند با وقوع این حادثه 
در معدن شهرستان لنلینگ در شهر لینی 7 معدنچی گرفتار شدند که سه جسد بیرون 

کشیده شد و عملیات نجات برای 4 معدنچی دیگر ادامه دارد.



اجتماعی14
دوشنبه   14 آبان 1403  شماره 8596

خبر

رئیس سازمان بسیج مستضعفین:
 مردم سالاری اسلامی یک ایده جدید

در دنیاست
 آیین رونمایی از ۴ جلد کتاب محله ما، راز بازی، راز اردو 
و کتاب ترجمه عربی عرصه عَرضه عُرضه با حضور سردار 
سلیمانی »رئیس سازمان بسیج مستضعفین« و سردار 

مسلمی »فرمانده سپاه کربلا« برگزار شد.
رئیس سازمان بسیج مستضعفین در حاشیه این آیین 
بیان داشت: برای تحقق آرمان های انقلاب اسلامی 
بر  مبتنی  برنامه ای  باید  تربیت،  و  تعلیم  عرصه  در 
مفاهیم بسیار عمیق داشته باشیم که ما در قرآن مجید، 
نهج البلاغه، صحیفه سجادیه، در متونی که از سوی علما 
منتشر شده و در منظومه فکری امامین انقلاب اسلامی 

از آن برخوردار هستیم.
سردار سلیمانی ادامه داد: در چشم انداز انقلاب اسلامی 
تعلیم و تربیت کار بسیار ارزشمندی است که در اینجا 
کتابی را مشاهده می کنیم که به چگونگی اداره اردوها و 
برنامه ریزی اردوهای دانشجویی، دانش آموزی و محله ای 
را که در نوع خودش در جبهه انقلاب اسلامی کمتر کار 
شده، پرداخته است و به وسیله اردو، کار تعلیم و تربیت 
انجام می شود یا کاری که در زمینه بازی ها انجام شود 
چرا که بازی یک ابزاری است از سوی تمدن زمین خورده 
غرب برای کشاندن نوجوانان و جوانان به عرصه های 
فکری غربی ها، آنان راهبری را با همین بازی ها شروع 
می کنند و فرهنگ ملت های مختلف جهان را مسخ 
می کنند که ملت بزرگ ایران هم بیشتر در کانون توجه 

این شبیخون فرهنگی قرار داشته است.
یا محله  وی به کتابی که در خصوص محله اسلامی 
مردم سالار تألیف شده است، پرداخت و تصریح کرد: 
تفاوتی که مردم سالاری اسلامی با سایر دموکراسی های 
غربی دارد، این است که در دموکراسی های غربی 
ــی در  ول را می گیرند  مردم  ــزاب می آیند و نقش  احـ
مردم سالاری اسلامی، کسی سالار کسی نیست و خود 

مردم آن محله را اداره می کنند.

 گزارش »ایران« از اسکان بی خانمان ها
در فصول سرد

آسیب پذیرها را در سرما تنها نگذاریم
مهسا قوی قلب-  فصل سرد سال از راه رسید؛ گرچه 
سرما هنوز آنچنان که باید و شاید استخوان سوز نیست 
ــدازه ای سرد  اما در ساعاتی از شب و سحرگاهان تا ان
می شود که حتی لحظه ای دوست نداری در خیابان 
بمانی. در روزهایی که میانگین مصرف انرژی خیلی از 
خانه ها فراتر از حد عادی است، هستند افرادی که به 
دلایل مختلف هیچ سقف و سرپناهی ندارند و اگر تنها 
در خیابان یا کوچه پس کوچه ها و پارک ها رها شوند، از 
شدت سوز سرما ممکن است هیچ وقت، دیگر طلوعی 

دوباره را نبینند.
به گفته سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، مددسراهای 
پایتخت در روزهای سرد آماده خدمات رسانی هستند 
و در سطح شهر نیز ۵۰ خودروی حامی شهر به صورت 

شبانه روزی فعالیت می کنند.
او در گفت و گو با »ایران« می افزاید: مددسراهای 
مناطق بیست و دوگانه پایتخت تحت مرمت و بازسازی 
قرار گرفتند و برخی از این مراکز افزایش ظرفیت نیز 

پیدا کردند.
در این خصوص به منظور ساماندهی هر چه بیشتر و 
بهتر آسیب دیدگان اجتماعی از جمله افراد بی خانمان، 
کارتن خواب، در راه مانده، کارگران فصلی و امثال آنها، 
مددسراهای مناطق بیست و دوگانه سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، هم اکنون 
در شرایط اضطرار ۲۵۰۰ تا ۲۸۰۰ نفر توان پذیرش دارند، 
 اگرچه در شرایط معمول این ظرفیت تا ۲۰۰۰ نفر قابل

پذیرش است.

افتتاح یاورشهر 11، ویژه بانوان زیر 25 سال
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران در ادامه اضافه می کند: علاوه بر پنج 
مرکزی که در این هفته با نزدیک شدن سرمای هوا 
افتتاح شده، بهره برداری از یاورشهر ۱۱ ویژه افراد منع 
پذیرشی بانوان زیر ۲۵ سال در منطقه ۲۲ نیز انجام 

شده است.
او درباره افتتاح همراه سرای مادران نیز می گوید: این 
کنار  در  که  است  تهران  شهر  همراه سرای  هشتمین 
بیمارستان امام خمینی)ره( افتتاح شد. ساختمان 
همراه سرای مادران توسط سازمان بازنشستگی در چهار 
طبقه و زیربنای ۶۰۰ مترمربع تأمین شده و کار نوسازی، 
تجهیز و نگهداشت آن از سوی خیران به انجام رسیده 
است. این مرکز در نزدیک ترین موقعیت مکانی به 
بیمارستان امام خمینی)ره( ظرفیت پذیرش ۵۰ نفر را 
با اولویت بانوان دارد و در آن امکانات زندگی مناسبی 

پیش بینی شده است.

 راهکارهایی برای
پیشگیری از سرقتـــــ

استفاده از قفل های 
مطمئن برای ورودی 

منازل

 استفاده از چراغ های دارای حسگر که 
با حرکت افراد روشن می شوند، توصیه 

می شود.

در صورت نقل مکان به ساختمانی که 
به تازگی خریده یا اجاره کرده اید، قفل 

تمام درها یا توپی قفل های درهای ورودی 
و اصلی را عوض کنید.

از فایل های اطلاعاتی ضبط شده توسط 
دوربین های مداربسته، قبل از پر شدن 
حافظه، فایل پشتیبان تهیه کنید تا در 
صورت لزوم بتوانید به آن مراجعه کنید.

هنگام استخدام سرایدار و نگهبان از آنها 
ضامن و معرف معتبر بخواهید و با استعلام 
از مراکز انتظامی، از عدم سوء پیشینه افراد 

مطمئن شوید.

در صورت داشتن آیفون تصویری یا 
چشمی در، حتماً محل را با نصب 

یک چراغ، روشن نگه دارید تا قادر 
به دیدن افراد باشید.

مقابل پنجره ها، نورگیر، پاسیو و روی دیوارهای 
کوتاه، حفاظ مقاوم و مطمئن نصب شود. حفاظ 
دیوارها را آن قدر بلند تعبیه کنید که امکان عبور 

سارقان از روی دیوار، حتی به کمک تیر چراغ برق و 
درخت وجود نداشته باشد.

در صورتی که کنار ساختمان شما، 
ملک مخروبه ای وجود دارد، دیوارهای 

ساختمان را با آهن یا بتن، محکم و 
غیرقابل نفوذ کنید و مشخصات اموال 

باارزش تان را در جایی ثبت کنید.

وجوه نقد و اسناد مالی با ارزش را 
به بانک، صندوق امانات یا سایر 

مکان های امن بسپارید یا حداقل داخل 
گاوصندوق مطمئن که دارای حسگرهای 

هشداردهنده است، قرار دهید.

اگر از آژیر خطر استفاده می کنید، محل نصب آن 
را جایی قرار دهید که سارقان نتوانند به راحتی 

جای آن را تشخیص دهند.

آموزش، شاه کلید پیشگیری از جرایم است
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری تهران:

ونده های  پر از  عمده ای  بخش 
ورودی به محاکم قضایی، ریشه در 
ناآگاهی افراد و عدم صیانت مناسب 
جامعه از اموالشان دارد. از طرف 
دیگر توانمندسازی انسان به عنوان 
موتور محرک پیشگیری از وقوع 
جرم و آسیب های اجتماعی تلقی 
می شود. بسیاری از افراد جامعه در 
رابطه با چگونگی حفظ و صیانت از 
خود و اموالشان نیاز به آموزش دارند. 
ابوالفضل نیکوکار معاون اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
تهران در گفت وگو با »ایران« با بیان 
اینکه سرقت یکی از جرایم پرتکرار 
است که امنیت اجتماعی و روانی 
افراد را مختل می کند، می گوید: 
برای گسترش فرهنگ پیشگیری 
و سلب ابزار و فرصت های ارتکاب 
جرم سرقت از منازل راهکارهایی 
وجود دارد که باید بر اجرای آنها 
توجه ویژه ای داشته باشیم. او تأکید 
می کند: ارتقای آگاهی های عمومی و 
گسترش فرهنگ پیشگیری با تمرکز 
بر آموزش موضوع مهمی است که 
باید مورد توجه همه به خصوص 

رسانه ها قرار گیرد.

 از باز کردن در برای 
کسانی که با واحدهای 

دیگر ساختمان کار دارند، 
خودداری کنید.

 سازندگان، راه های 
ورودی به ساختمان را 

ایمن  بسازند.

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

دوربینی نصب کنید که 
تصاویر را با کیفیت مناسب، 
بویژه در تاریکی شب، ضبط 
کند. همچنین سیستم های 

حفاظتی خود را به برق 
اضطراری )UPS( مجهز 

کنید.

مشکلات متعدد جامعه پرستاری کشور موجب شد 
رئیس کل سازمان نظام پرستاری در آستانه روز پرستار به 
آن واکنش نشان دهد؛ هرچند با آغاز دولت چهاردهم، 
شخص رئیس جمهور به مطالبات پرستاران ورود کرده 
بود. احمد نجاتیان با اشاره به اقدامات انجام شده 
برای افزایش مبلغ اضافه کاری پرستاران و جذب نیرو، 
در پاسخ به »ایران« برای مبالغ تعرفه ها عنوان کرد: 
امیدواریم تعرفه های پرستاری برای سال آینده رشد 

خوبی داشته باشد.
وی توضیح داد: تعرفه خدمات پرستاری پس از 15سال 

اجرا شد و برای سال  جاری رشد 40 تا 50 درصدی 
داشتیم که به طور میانگین، کارانه پرستاران به 
6میلیون تومان رسیده است. این رقم رشد خوبی 
داشت، هرچند با واقعیت ها فاصله دارد. درخواست 
این است که تعرفه های پرستاری بالاتر از سطح عمومی 

تعرفه ها لحاظ شود.
رئیس کل سازمان نظام پرستاری در نشست خبری 
گفت: در ابتدای دولت چهاردهم متوسط مطالبات 
پرستاران حدود 9 ماه بود اما اکنون با توجه به 
پرداختی هایی که صورت گرفته، دو ماه کاهش یافته و 

به 7 ماه رسیده است.
وی در خصوص پیگیری دغدغه های پرستاران گفت: 
افزایش مبلغ اضافه کار و اعطای مجوز استخدام 10 هزار 
پرستار از اقدامات اخیر وزارت بهداشت بوده که بزودی 
عملیاتی می شود؛ در خصوص مجوز استخدام هنوز 
قطعی نیست و امیدواریم هر چه سریع تر اجرایی شود.

 از افزایش
 مبلغ اضافه کاری

تا جذب نیروی جدید

گزارش خبری

محدثه  جعفری
خبرنگار

خبرهای خوش برای پرستاران

درخواست 2 هزار پرستار برای مهاجرت
نجاتیان با بیان اینکه 7۰ درصد نیرو های پرستاری کشور را بانوان تشکیل 
می دهند به آمار مهاجرت آنها اشاره کرد و گفت: سال گذشته ۲ هزار پرستار 
درخواست رسمی گواهی »گود استندینگ« )صلاحیت حرفه ای( دادند؛ البته 
آمار غیررسمی بیش از این رقم است. وی با بیان اینکه باید افزایش اضافه کار 
پرستاران از منابع عمومی کشور اختصاص یابد، بیان کرد: دولت موظف است 
این منابع را تأمین کند و سه برابر افزایش دهد چراکه به علت عدم تأمین 
نیروی کافی، این اضافه کاری به پرستاران تحمیل شده است و پیشنهاد دادیم 
ساعت اضافه کار نیروی پرستار ۱۰۰ هزار تومان شود که گویا وزارت بهداشت با  
۸۰ هزار تومان موافق کرده است به طوری که زیر ۱۰۰ هزار تومان نمی تواند با 

این حجم کار جذابیت ایجاد کند.

حضور پلیس در اورژانس
موضوع برخورد خشن با پرستاران سؤال دیگر »ایران« 
بود که وی در خصوص اقدامات نظام پرستاری برای 
جلوگیری از این موارد گفت: درخواست کردیم در 
اورژانس بیمارستان ها، نیروی پلیس با لباس رسمی 
حضور داشته باشد تا از تنش های احتمالی جلوگیری 
شود. اکنون موضوع مسائل مالی حضور نیروی 
پلیس درمیان است که امیدواریم دولت برای آن 
برنامه ریزی کند؛ هرچند هنوز پرستاران نیز برخورد 
مناسب در شرایط بحرانی را یاد نگرفته اند که همین 

سبب ایجاد تنش می شود.

ایرنا: علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش از بازنگری در احراز 
صلاحیت ۶ هزار نیروی در حال جذب این وزارتخانه خبر داد 
و گفت: انتظار می رود تلاش همکاران بر رشد و پیشرفت 
روزانه در رفع مشکلات باشد. کاظمی افزود: در اردبیل مدرسه 
دارالفنون در قامت دارالفنون تهران با ۳۰ کلاس و استانداردهای 
لازم بازگشایی شد. این مدرسه با کمک سرمایه گذار بنا و مقرر 
شده ۴۰ مدل از این مدرسه با عنوان »دارالفنون« در سراسر 
کشور احداث شود. بنا داریم یک الگوی مدیریتی برای ساخت 

دارالفنون هایی در استان ها ایجاد کنیم.

احراز صلاحیت 6000 نیرو

ایران: علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت 
با اشاره به اینکه در دولت جدید اقدامات 
تحولی در پیش گرفته می شود، گفت: اساساً  با 
تغییراتی که در محیط عملیاتی عربستان ایجاد 
شده، باید به عرصه تحولی و حج نوین وارد 
شویم تا الگو باشیم و در این راه کلیه دستگاه ها 
باید همراهی کنند. همچنین سید عبدالفتاح 
نواب، نماینده مقام معظم رهبری در امور 
حج وزیارت گفت:  خدمتگزاری به زائر وظیفه 
ماست. بناست ۸۵ هزار نفر به حج مشرف 
شوند و هر کدام از این افراد تمام ظرفیت 
یک عمر خود را به کار گرفته اند تا به این سفر 
مشرف شوند، پس باید امانتداران خوبی 
باشیم تا این سفر به بهترین نحو برگزار شود.

ایران: مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
درباره حکم رئیس جمهور برای شهردار تهران 
گفت: رئیس جمهور اعلام کردند آن حکمی 
که زده شده به قوت خود باقی است و نیاز به 
حکم جدیدی نیست، زیرا مصوبه هیأت دولت 
بوده، نه حکمی از سوی رئیس جمهور. وقتی 
چنین حکمی داده می شود، اگر دولت تغییر 
کند هم پابرجاست. چمران همچنین تأکید 
کرد: قطع درخت در پادگان ۰۶ نداشته ایم. 
شهرداری پیش از این هم زمان گودبرداری وارد 
شده بود و گفتیم کار متوقف شود تا تکلیف را 
روشن کنیم. قرارداد و تفاهمنامه با پادگان ۰۶ 
نهایی شده و شهردار و فرمانده کل ارتش این 

تفاهمنامه را امضا کرده اند.

پابرجایی یک حکمتحول در سفرهای زیارتی

ایرنا:  زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده با اشاره به اینکه 
ارزش هایی مانند همبستگی، فداکاری، تعهد، 
احترام و قدردانی از والدین موجب انسجام 
خانواده می شود، گفت: کمرنگ  شدن این 
ارزش ها پایه های خانواده را متزلزل و جوامع 
را با چالش های جدی در حفظ پیوندهای 
ارزش های  می کند.  روبه رو  خانوادگی 
خانوادگی که بنیان تمدنی ماست، در طول 
قرون هویت ما را حفظ کرده است. این 
ارزش ها میراثی ارزشمند از گذشتگان هستند 
که به امانت رسیده اند؛ همان طور که حفظ 
آثار باستانی برای ما مهم است، باید این 

میراث معنوی و فرهنگی را حفظ کنیم.

ایسنا: حامد عبدی، رئیس اداره پیشگیری و 
مقابله با قاچاق سازمان غذا و دارو از مسدود 
شدن یک سایت اینترنتی عرضه کننده 
داروهای شیمی درمانی خارج از شبکه خبر 
داد و گفت: سایت »الو داروکده« که به فروش 
داروهای سرطانی خارج از شبکه توزیع اقدام 
می کرد، با دستور قضایی مسدود شد. بر 
اساس بازرسی ها، داروهای ضدسرطان به 
ارزش ۱۰میلیارد ریال کشف و مالک سایت 
دستگیر شد. مردم می توانند در صورت 
مشاهده انبارهای مشکوک عرضه دارو در 
فضای مجازی، موارد را به واحد بازرسی و 
مقابله با قاچاق معاونت های غذا و دارو یا 

بازرسی سازمان غذا و دارو اعلام کنند.

»الو داروکده« مسدود شدخانواده بنیان تمدن

گزارش



15دوشنبه  14 آبان 1403  شماره 8596
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

گروه فرهنگی / نادره رضایی با حکم 
سیدعباس صالحی اولین معاون هنری 
زن در وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
دولت چهاردهم شد . نادره رضایی که 
بعد از محمود سالاری سکان یکی از 
مهمترین معاونت های این وزارتخانه را 
به دست گرفته، دارای دکترای جامعه 
شناسی و مدیریت کسب و کار است 
و چندی پیش بعد از رئیس جمهور 
شدن مسعود پزشکیان عضو کارگروه 

فرهنگی دولت چهاردهم شد. 

سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی در آیین تکریم و معارفه 
معاون هنری ارشاد به مسائل مهمی 
که در این بخش باید مورد توجه 
قرار گیرد، اشاره کرد و گفت : هنر 
با ۵ حوزه، نظام ارتباطی دارد که 
طبعاً مناسبات حکمرانی در حوزه 
هنر را سنگین تر می کند، البته قطعاً 
دوستان در دوره قبل و ما نیز در این 
دوره تاش می کنیم به این نظام 

ارتباطی توجه کنیم. 
وی افزود: یکی از این حوزه ها به اقتصاد 
هنر مربوط می  شود؛ اگر بتوانیم در 
اقتصاد هنر گام هایی برداریم به رفع 
گسست میان حاکمیت، حکمرانی و 
هنرمندان کمک کرده ایم. بخش قابل 
توجهی از مسائل هنرمندان مربوط 
به حوزه اقتصادی است؛ اگر بتوانیم 
با اقتصادِ هنر نسبت درستی برقرار 
کنیم پاره ای از سوءتفاهمات و مسائل 
را به شکل غیرمستقیم حل کرده ایم.

صالحی با بیان اینکه در این حوزه 
مجموعه ای از مسائل وجود دارد 
که بخشی از آن به این موضوع 
بر می گردد، افزود : سرمایه اقتصادی 
حوزه هنر اندک است و ارزش افزوده آن 
اندک تر؛ اینکه چطور می  شود جریان 
سرمایه ای بخش هنر را افزایش داد و 
ارزش افزوده آن را بالا برد، بخش مهمی 
از مسائل مربوط به حوزه اقتصاد هنر 
است و باید با ترکیب سازی امکانات 
سرمایه ای دولتی و بخش خصوصی 
فضای گردش سرمایه در بخش هنر 
افزون تر شود و مسیر قطره چکانی در 

اقتصاد هنر قدری تغییر یابد . 

لزوم توجه به اشتغال هنرمندان
وزیر فرهنگ با اشاره به مسأله 
اشتغال هنرمندان گفت: این عزیزان 
یا اشتغال ناپایدار دارند یا در جایی 
مشغول فعالیت هستند که ارتباطی با 
دانش و مهارت هایشان ندارد، طبیعتاً 
شغل صرفاً معیشت و کار نیست بلکه 
هویت است؛ وقتی فردی دانشی دارد 
اما احساس می کند از آن استفاده 
درستی صورت نمی گیرد دچار تعارض 
می شود، لذا اشتغال هنرمندان مسأله 

قابل توجهی در اقتصاد هنر است.
صالحی تصریح کرد: باید هنرمندان 
را کشف کنیم. اطاعات کمی و کیفی 
ما در مورد هنرمندان ضعیف است 
و هنرمندانی هستند که هنوز از آنها 
خبر نداریم. عاوه بر اطاعات کمی، 
اطاعات کیفی در مورد جایگاه ها و رتبه 

بندی ها باید افزایش یابد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با اشاره 
به حقوق و کرامت مادی و معنوی 
هنرمندان گفت: این وزارتخانه باید 
با هنرمندان بیشترین ارتباط را داشته 
باشد و مسائل مختلفی وجود دارد که 
انتظار می رود به عنوان نمایندگان 
حاکمیت و دولت حداکثر توجه را 
معطوف به آنها داشته باشیم چراکه 
ما خط ارتباطی آنها با نظام هستیم 
و این ارتباط باید به گونه ای باشد که 
حس پناهگاه  و  پشتیبان بودن این 
وزارتخانه احساس شود و این دریچه 
باید در ارتباط با حفظ حقوق و کرامت 
اصحاب هنر دریچه ای گشوده باشد. 

هنر؛ ابزار دیپلماسی
برای ورود به جهان

هنر به عنوان دیپلماسی مسأله 

دیگری بود که صالحی در مورد آن 
سخن گفت. وی با بیان اینکه در 
طول تاریخ، هنر همیشه برای ایران 
ابزار دیپلماسی و روزنه ای برای ورود 
به جهان بوده است، افزود: قدرت 
نرم ما در این حوزه است و هر قدر در 
استفاده از آن موفق تر باشیم، طبیعی 
است که هزینه های ما در به کارگیری 
قدرت سخت هم در تنش زدایی و هم 

در تقویت ارتباطات کمتر باشد.
با بیان اینکه امیدوار  صالحی 
هستیم در دولت چهاردهم ذیل 
نگاه وفاق گرایانه و حداکثری به جلو 
حرکت کنیم، تصریح کرد: مسائل 
اجتماعی ایران را نمی توان با یک 
سلیقه و جریان حل کرد چراکه به 
قدری عمق یافته که باید تاش کنیم 
با کمک یکدیگر بدون تنش و دعوا 

مشکات را حل کنیم.

مدیران حوزه هنر
 باید به لوازم جدید مجهز شوند

 نادره رضایی معاون امور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی نیز 
در این مراسم گفت: صمیمانه از 
دکتر صالحی بابت اعتمادشان تشکر 
می کنم، امیدوارم تمام تاشمان 
را برای صیانت از این اعتماد به کار 
گیریم و به آقای سالاری نیز خداقوت 

عرض می کنم.
رضایی با تأکید بر اینکه مدیران این 
حوزه باید به لوازمی جدید مجهز 
شوند، گفت: باید رویکردی نو 
برگزینیم؛ ابر پروژه ما در این دوره 
ذیل اقتصاد هنر تعریف می شود و 
قابلیتی ایجاد می کند که رویکردهای 
نو را در این حوزه همراه کنیم. وی 
افزود: افزایش امید مردم از منظر 
اجتماعی، فرهنگی و هنری با به 

کارگیری رویکردهای نو است و نه 
ایده های روی کاغذ چرا که دنیا از آنها 
روی برگردانده است، در همین راستا 
باید به ایده های بدیعِ عمل شده 
و ظرفیت هایی که بشود در شرایط 

کنونی از آنها بهره برد، توجه کرد.
معاون امور هنری وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی گفت: در این مسیر به 
ظرفیت های جامعه مدنی و بخش 
خصوصی نیاز داریم؛ بودجه فضای 
فرهنگی هنری کم است اما می 
توانیم از ظرفیت نهادهای عمومی و 
بخش خصوصی بهره ببریم . رضایی 
با بیان اینکه نیاز داریم افراد سرآمد 
را برگردانیم، گفت : بدون بزرگان راه 
به جایی نخواهیم برد و برای آن باید 
تاش و تواضع کنیم که به نظر من 
عایدی زیادی نصیب عرصه فرهنگ 

و هنر می شود.
 وی تصریح کرد: باید کمک کنیم 
پیشکسوتان و برجستگان بازگردند، 
هنر اندیشه ورز را تقویت و از ابتذال کم 
کنیم؛ تاش کنیم به جای تمرکز بر 
کمیت به کیفیت توجه کنیم و باید در 
کنار تغییراتِ به اندازه در رویکردهای 
پیشین، با تأکید بر اصالت و تمدن 
ایرانی اسامی و تقویت هویت ملی و 
میراثی ایران، خودمان را به فتح قله 
جلوه های هنر معاصر نزدیک کنیم 
و از فاصله هنر سنتی و جلوه های 

مدرن بکاهیم.

معاون هنری نماینده هنرمندان 
نیست، نماینده دولت است

محمود سالاری در این مراسم ضمن 
تقدیر و تشکر از مدیران معاونت 
هنری گفت: معاونت هنری نمایندگی 
دولت را برعهده دارد اما باید از حقوق 
قانونی هنرمندان دفاع کند. معاون 
هنری نماینده هنرمندان نیست 
نماینده دولت است، چرا که توسط 
هنرمندان انتخاب نشده  است اگر 
این جمع نبودند، معاونت هنری 
نمی توانست ابر چالش 1401 را رد 
کند زیرا همه کمر بسته بودند که 
کار فرهنگ و هنر زمین بخورد و 
صفر شود. وی افزود : روزی که وارد 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی شدم، 
انجمن نمایش ۳۳ میلیارد بدهی 
مالیاتی داشت ولی بحمدالله با تدابیر 

اندیشیده شده برطرف شد.

نادره رضایی: 
باید کمک 

کنیم 
پیشکسوتان 
و برجستگان 

بازگردند، 
هنر اندیشه 

ورز را تقویت 
و از ابتذال 

کم کنیم؛ 
تاش کنیم 

به جای تمرکز 
بر کمیت به 

کیفیت توجه 
کنیم و باید در 

کنار تغییراتِ 
به اندازه در 

رویکردهای 
پیشین، 

با تأکید بر 
اصالت و 

تمدن ایرانی 
اسامی و 

تقویت هویت 
ملی و میراثی 

ایران، خودمان 
را به فتح قله  

جلوه های 
هنر معاصر 

نزدیک کنیم 
و از فاصله 
هنر سنتی 

و جلوه های 
مدرن بکاهیم

فرهنگ

پخش مجدد سریال 
»خواب و بیدار«

سریال پلیسی »خواب و بیدار« 
به کارگردانی و نویسندگی مهدی 
گی  تهیه کنند و  ه  د ا فخیم ز
سیدجمال ساداتیان از امشب، 
برای مرتبه ای دیگر از شبکه  

آی فیلم پخش می شود.
»خواب و بیدار« اولین بار سال 
۸1 در ۲۲ قسمت از شبکه یک 
سیما به روی آنتن رفت. مهدی 
فخیم زاده، رؤیا نونهالی، دانیال 
حکیمی، محمد صادقی، حبیب 
دهقان نسب، لادن طباطبایی، 
لیا برخورداری، کامران تفتی، 
اردشیر تفتی و... از بازیگران این 

سریال پلیسی هستند./ایسنا

 »خانه ماه«
در راه جشنواره ای ایتالیایی

فیلم کوتاه »خانه ماه« به 
نویسندگی و کارگردانی حمیدرضا 
گی  تهیه کنند و  ی  د مقصو
حمیدرضا مقصودی و انجمن 
در  یران  ا نان  جوا سینمای 
ادامه حضور جهانی خود به 
بیست و سومین دوره جشنواره 
بین المللی فیلم رجیو در ایتالیا 
راه یافت. مجید پهلوان، فاطمه 
روشن بخش، ندا یادگار، حسام 
مقصودی و یونس مقصودی در 
این فیلم کوتاه به ایفای نقش 
پرداخته اند. در خاصه داستان 
»خانه ماه« آمده: »شیان، 
دختر بچه ای 10 ساله که با نقص 
مادرزادی روی صورتش به دنیا 
آمده است تاش می کند تا به 
پدر و اطرافیان بفهماند که هر 
موجودی به همان شکلی که 
هست، می تواند زیبا باشد.«/ایلنا

طنین موسیقی بختیاری 
در تالار وحدت

کنسرت موسیقی محلی بختیاری 
با آواز کوروش اسدپور و همراهی 
گروه کهبُنگ هفدهم آبان ماه 

در تالار وحدت برگزار می شود.
کنسرت این گروه موسیقی به 
سرپرستی امین حیدری از ساعت 
۲1:۳0 شامگاه پنجشنبه 17 آبان 
میزبانی عاقه مندان را به عهده 
دارد. کوروش اسدپور )خواننده(، 
امین حیدری )سرپرست گروه 
و نوازنده عود(، صابر نظرگاهی 
)نوازنده تار و سه تار(، سامر 
کمانچه(،  )نوازنده  حبیبی 
)نوازنده  صفر زاده  جمشید 
سنتور(، میترا زلفی )نوازنده 
قیچک باس( و شهرام رضایی 
)نوازنده دهل( از جمله اعضای 
این گروه هستند./روابط عمومی

جایزه جشنواره ژاپنی برای 
»زمین بازی«

طای  برنده   بازی«  »زمین 
جشنواره  انیمیشن ژاپن شد.
پویانمایی »زمین بازی« در حالی 
جایزه طای بیست وششمین 
جشنواره انیمیشن دیجی کن ۶ 
ژاپن را از آن خود کرد که انیمیشن 
»آسمان دوست داشتنی« نیز به 
بخش مسابقه این رویداد هنری 
راه یافته بود. این جشنواره با 
حمایت تی.بی.اس از معتبرترین 
ژاپن  تلویزیونی  شرکت های 
هر ساله در توکیو به عنوان 
بزرگ ترین رخداد انیمیشن آسیا 

برگزار می شود./ایلنا

گزارش

ورود فیلم کلینت ایستوود به بازی اسکارگایه احمد نجفی از وضعیت تولید آثار جدیهشدار پژمان بازغی درباره فساد در سینما
پژمان بازغی در گفت وگویی تلویزیونی نسبت به فساد 
در سینما و لزوم مقابله با آن هشدار داد. او معتقد است، 
سینما هم مثل ورزش و سایر حوزه ها تبدیل به صنعتی 
شده که حجم زیادی از پول در آن جریان دارد. بازغی با 
اشاره به سه ضلع هنر، رسانه و صنعت در سینما می گوید 
که انگار دو بخش رسانه و هنر فراموش شده است. او 
با اشاره به سرمایه گذاری بخش خصوصی در سینما در 
برنامه »هفت« می گوید: » انگار هرکس پولدارتر است 
زودتر می رسد سر صف. این برای حرفه ما خوب نیست 
که بگویند فانی نقش فروخته یا نقش خریده است یا 

بگویند فان دستیار پورسانت می گیرد.«

کمپانی برادران وارنر که تاکنون با سردی با فیلم آخر 
کلینت ایستوود »هیأت منصفه شماره ۲« برخورد کرده بود، 
به تازگی در صفحه خود از برنامه هایی که برای فصل جوایز 
دارد رونمایی کرده و گفته برای چه فیلم هایی کمپین 
معرفی و حمایت برای فصل جوایز و در نهایت اسکار برگزار 
می کند. »تلماسه: قسمت ۲«، »فیوریوسا«، »بیتلجویس 
بیتلجویس«، »ارباب حلقه ها« و حتی »جوکر ۲« در این 
فهرست جای دارند. یکی از فیلم هایی که تاکنون تقریباً 
با بی توجهی روبه رو شده بود، فیلم تازه کلینت ایستوود 
است که حالا گفته می شود قرار شده یک »کمپین 

کوچک« در فصل جوایز برای آن هم شکل بگیرد./ مهر

احمد نجفی بازیگر پرکار این روزهای تلویزیون که با سریال  
»تانک خورها« و »هشت پا« این روزها میهمان خانه ها 
است از ادامه دار نبودن تولید آثار جدی گایه کرده و گفته: 
»سریال های خارجی خیلی راحت به فصل های ۵، 7 یا 10 
می رسند اما در ایران این اتفاق بجز چند مورد برای آثار 
کمدی، برای سریال های موفق در دیگر ژانرها رخ نداده 
است. در حالی که سریالی مثل »کارآگاه علوی« ظرفیت 
کافی برای بازتولید در فصل های سوم به بعد را داشت، کما 
اینکه می شد این شخصیت حتی به عنوان نفر اصلی هم 
در سریال حضور نداشته باشد و به عنوان مشاور، کارآگاه 

اصلی داستان را همراهی کند.«/ایرنا

گروه فرهنگی/ سالن های نمایشی 
از  نمایش هایی  میزبان  روزها  این 
ژانرهای متنوع و برای گروه های سنی 
مختلف است؛  آنچنان که در کنار 
تعداد قابل توجه نمایش هایی که 
طبق روال همیشه، برای بزرگسالان به 
روی صحنه می روند؛ تنور اجراهایی 
که برای مخاطبان کم سن و همچنین 
نمایش هایی که با تمرکز بر مخاطبانی با 
شرایط جسمی خاص به صحنه می روند 
هم داغ است؛ در گزارش امروز نگاهی به 

برخی از این نمایش ها داریم.

اجرایی برای علاقه مند سازی کودکان 
به موزه ها

»ماجراجویی جودی والمر«، نمایشی دو 
زبانه برای کودکان است که به کارگردانی 
سجاد آقابابایی و به شکل مشارکتی در 
مجموعه موزه  سعدآباد اجرا می شود. از 
اجرای این نمایش، هدفی غیر از تربیت 
نسلی تئاتر دوست هم دنبال می شود 
که همانا تاش برای عاقه مند کردن 
این مخاطبان کم سن و سال به بازدید از 

موزه های کشور است.

این نمایش کاری از گروه »آزمایشگاه 
تماشاگران تئاتر نارنجی« است که اجرای 
آن از مدتی قبل آغاز شده و زمان به روی 
صحنه رفتن آن نیز محدود به روزهای 
پایانی هفته است. در این نمایش 
عطیه سعیدی، زهره سالم )اجراگران 
زبان انگلیسی(، مریم میرزایی، نگین 
اصغرزاده، منیره ولی پور )اجراگران زبان 

فرانسه( به ایفای نقش می پردازند.

نمایشی ویژه برای کودکان اوتیسمی
از دیگر آثاری که این روزها برای کودکان به 
روی صحنه می رود، نمایش »آهای کوزه، 
کجا کجا؟!« به نویسندگی و کارگردانی 
مهدی مقیمی اسفندآبادی است که 
اجرای آن از سی ام مهر در تالار هنر آغاز 
شده است. نکته قابل توجه درباره این 
کار نمایشی، تولید و اجرای آن برای کودکان 

است. اوتیسمی 
در این نمایش محسن صفری، ملیحه 
مقیمی اسفندآبادی، حمید فضل ا...، 
علیرضا تاجیک، سمیه سلمانی، سما 
مقیمی، فاطمه تقی نژاد، محمدرضا 
مقیمی، سوگند عرب کوهسار و ستایش 

دهقان زاده به ایفای نقش می پردازند. 
نمایش »آهای کوزه کجا کجا؟!« از سوی 
گروه فرهنگی و هنری تئاتر خاک تهیه  

شده است.
در خاصه  نمایش آمده است: »پسربچه ای 
کوزه گر، در حجره پدرش مشغول بازی و 
سرگرمی است. او هر چیزی را می بیند، 
دوست دارد که آن را داشته باشد در 
صورتی  که از آن وسیله در خانه مشابه اش 
را دارد. این رفتارش باعث شده اهل 
بازار از دستش عاصی باشند. هر روز 
پسربچه اسباب بازی و وسایل دیگران را 
با کشمکش از آنها می گیرد و به حجره 

می آورد و...«

 نقش آفرینی هنرمندانی
با عارضه بینایی

روزها  این  نیز  باران  تئاتر  گروه   
نمایش»قاده ای برای یک سگ مرده« را 
با همراهی بازیگرانی با عارضه بینایی به 
میزبانی سالن شماره ۲ شهرزاد به روی 
صحنه می برد. این نمایش پنجمین اثر 
گروه تئاتر باران با نمایشنامه ای از محمد 

چرمشیر است.

مرده«  سگ  یک  برای  »قاده ای 
نمایشنامه ای تک پرسوناژ است که 
غامرضا عربی آن را با 11 بازیگر دارای 
عارضه بینایی اجرا می کند. این نمایش 
در پی چهار اثر قبلی این گروه و در قالب 
نمایشی با سبک و سیاق نمایش های 
ایرانی وبا موسیقی زنده اجرا می شود. 
»قاده ای برای یک سگ مرده« با توجه 
بر متد بازیگری با حس لامسه و شنوایی 
و با طراحی خاص صحنه که حاصل 11 
سال پژوهش و فعالیت این گروه روی 
این شیوه اجرایی است تا بیست وششم 
آبان میزبانی عاقه مندان را به عهده دارد.

ماجرای یک نبش قبر
بابلی ها نیز این روزها، شاهد اجرای 
نمایش »جمجمه ای در کانه مارا« به 
کارگردانی علی  آقاجانی در سالن بلک 
باکس، مجتمع فرهنگی هنری، اداره 
فرهنگ و ارشاد اسامی بابل هستند. 
موسی قادری، ندا بابازاده، رؤیا حسینی 

و علی آقاجانی هنرمندانی هستند که 
دراین نمایش به ایفای نقش می پردازند. 
ساکنان بابل تا بیستم آبان ماه جاری 
برای تماشای این نمایش فرصت دارند. 
این نمایش براساس کتاب »جمجمه ای 
در کانه مارا«، نوشته  مارتین مک دونا، 
نمایشنامه ای تحسین شده در گونه  کمدی 
سیاه به روی صحنه می رود. در خاصه 
داستان نمایش »جمجمه ای در کانه مارا« 
که برای آن محدودیت سنی شانزده سال، 
عنوان شده آمده است: »میک پیرمردی 
پنجاه و پنج ساله در یک گورستان نبش 

قبر انجام می دهد اما...«

اقتباسی آزاد از چند نمایشنامه برای 
اهوازی ها

»وقتش رسیده بهت بگم« هم عنوان 
نمایشی است که فقط چند روز دیگر، 
تا هجدهم آبان ماه جاری در سالن 
مؤسسه  هنری  و  تماشاخانه  اکت، 
برای اهوازی ها به روی صحنه می رود. 

در این نمایش که ساسان  ریاحی پور 
کارگردانی آن را به عهده دارد، ساسان 
رشیدی، رؤیا کریمی، علی  نورانی، 
جواد  محمدی زاده، موسی  جعفری 
 راد، گلنوش  شفیعی  مکوند، سروش 
 بالاهنگ، شقایق  مرادی، بهار نظری، 
مصطفی  عاشورزاده، فاطمه  جعفرنیا، 
مهدی  محمدزاده، ساناز کرد زنگنه 
و ساسان  ریاحی پور به ایفای نقش 
می پردازند. در خاصه داستان این 
نمایش که برداشتی آزاد و از چند 
نمایشنامه  ایرانی و خارجی به شمار 
می آید، آمده: »شاید وقتش رسیده 
باشه که بهت بگم! شاید هم حرفی 
ندارم که بزنم و فقط باید اوضاع رو از 
این وضع کسل کننده درآرم. بالاخره 
امروز باید بهت بگم، حتی اگه چیزی 
که می خوام بگم دروغی باشه که به 
خودم می گم. می دونی؟ حتی چرت 
و پرت گفتن هم بهتر از این سکوت 

کسل کننده ایه که بین ماست!«

 گزارش ایران از تئاترهایی که این روزها به روی صحنه می روند

نمایش های متنوع برای طیف های مختلفی از تماشاگران

اتر
تئ

 ضرورت توجه به اقتصاد هنر  برای
نزدیک شدن حاکمیت، حکمرانی و هنرمندان

وزیر فرهنگ در آیین تکریم و معارفه معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی تاکید کرد
روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی



امام حسن)ع(: 
اندیشیدن، مایه زنده دلى صاحب بصیرت است.

بحارالانوار  سخن روز

فضای مجازی

پیروزی از آن ماست
قربانعلی طاهرفر که چندی پیش اولین تجربه کارگردانی اش، »آپاراتچی«، اکران شد با انتشار 
تصویر مجروح اما خندان نوزاد فلسطینی که در فضای مجازی بازنشر شده است، نوشته: 
»اشک رازی ست/ لبخند رازی ست/ عشق رازی ست/ اشک آن شب لبخند عشقم بود/ اشک، 
عشق و لبخند فاتحانه، این خاصه جبهه مقاومت است، اشک در چشممان حلقه می زند، 
عشق بر دل هایمان جاری ست و لبخند همیشگی فتح از لب هایمان گم نخواهد شد. فراموش 
نخواهیم کرد زمزمه فاتحانه فرماندهان مقاومت را که با عشق و یقین زمزمه کردند: قطعاً 

سننتصر... پیروزی از آن ماست.«

مادری که با فرزندش عکاسی می کند
تصویرهایی از فاطمه خواجه پور، عکاس ورزشی در شبکه های اجتماعی مورد توجه کاربران قرار 
گرفته است. تصویرها نشان می دهد خانم خواجه پور در حالی که فرزندش را در آغوش دارد، 
از مسابقات ورزشی عکاسی می کند. این تصاویر با عباراتی نظیر »خانم فاطمه خواجه پور رو 
می بینید، که همراه دخترشون پناه میرن سرکار« در شبکه اجتماعی ایکس بازنشر شده است.

سریال محبوب منتقدان
از جمله سریال های در حال پخش و پربازخورد شبکه های اجتماعی سریال تازه شبکه اپل 
تی وی پاس با عنوان »سلب مسئولیت« )Disclaimer( به کارگردانی آلفونسو کوارون است. 
مینی سریال هفت قسمتی که تاکنون 6 قسمت آن پخش شده است. حسین معززی نیا منتقد 
شناخته شده سینما در یادداشتی همزمان با تماشای قسمت چهارم این سریال هفت قسمتی 
در صفحه اینستاگرام خود نوشته است: »یک تریلر که با حرکت میان زیرژانرهای متفاوت، 
پیش فرض ها و توقعات ما را به بازی می گیرد. در سکانس هایی یک ملودرام خانوادگی به نظر 
می رسد که می خواهد با دستمایه خیانت و وفاداری کار کند، گاهی وعده یک تریلر جنایی 
پلیسی را می دهد و گاهی درامی روان شناسانه به نظر می رسد که بر وسواس های درونی و 
سرکوب های ذهنی کاراکتر اصلی تکیه کرده. یک مرگ، یک جابه جایی و یک آشنایی تصادفی 
آغازگر رخدادها به نظر می رسد، پرسش اصلی این است که شخصیت ها بازیچه سرنوشتی شوم 
شده اند یا خودشان در آنچه بر سرشان آمده نقش داشته اند. شیوه روایت سریال متکی به نبرد 
روایت های ذهنی است؛ چند روایت از یک واقعه به طور موازی ارائه می شود، هر کدام تعدادی 
از سکانس ها را پی ریزی می کند و تا اینجای کار هنوز معلوم نشده هر روایت تا چه اندازه 
معتبر است. حضور ساشا بارون کوهن در نقشی غیرمنتظره از غافلگیری های سریال است. 
همکاری امانوئل لوبسکی و کوارون مثل همیشه دلپذیر است و زمینه  ساز خلق موتیف های 
تأثیرگذار بصری. مشتاقم ببینم سه قسمت باقی مانده به چه ترتیب ما را برای قضاوت درباره 
کاراکتر اصلی )کیت بانشت در نقش کاترین( بازی خواهد داد.« نادر تکمیل همایون، مترجم 
و منتقد سینما هم نوشته است: »سریال آلفونسو کوارون همچون زهری است که قطره قطره 
در جان نفوذ می کند؛ ابتدا شما را به فلجی خاموش فرو می برد و سپس در سکوت، جانتان 

را می گیرد. راه گریزی هم نیست.«

انتقاد قریبیان از پایان بندی »خروج«
از مصاحبه های بازنشر شده در فضای مجازی گفت وگوی فرامرز قریبیان با مجله فیلم امروز 
است. او پنج سال پس از ساخت و نمایش فیلم »خروج« فرامرز قریبیان در گفت و گویی به 
انتقاد از مضمون این فیلم و پایان بندی اش و ابراهیم حاتمی  کیا پرداخته است. او در بخشی 
از این مصاحبه گفته است: »زمانی که قرارداد بازی در »خروج« را بستم، پایان فیلمنامه نوشته 
نشده بود و ابراهیم حاتمی کیا گفت پایان را با کمک هم می نویسیم. فیلمنامه اولیه خروج 
لااقل ابتدایش عالی بود و از خیلی ها شنیدم که بیست دقیقه اول فوق العاده بوده ولی از 
اواسط فیلم همه چیز رها شد و متأسفانه پایان خوبی هم نداشت چون همفکری هم صورت 
نگرفت.« قریبیان صحبت هایش را با پیشنهادش برای پایان »خروج« ادامه داده و افزوده 
است: »من معتقد بودم قهرمان فیلم باید جلوی ساختمان ریاست جمهوری کشته شود و 
حتی می شد با زبان تصویر مرگ را نشان داد و البته که شخصیت بیرونی که فیلم براساس آن 
ساخته شد هم پس از رفتن مقابل ساختمان ریاست جمهوری، فوت شد!« قریبیان ادامه 
داده است: »وقتی فیلمی با این مضمون ملتهب می سازیم باید شهامت ایستادن پای حرفی 
که زده ایم را داشته باشیم و درنهایت شاید فیلم سانسور شود که حتی اگر سانسور شود باز 

جای حرف دارد.«
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پیشنهاد

روایتی از »آن سوی دیوار«
 دیروز سالروز دیگری از ماجرای تسخیر لانه  جاسوسی به دست 
جمعی از دانشجویان و جوانان انقابی سپری شد؛ واقعه ای مهم 
در تاریخ معاصر کشورمان که آثار متعددی پیرامون آن نوشته 
شده و در اختیار عاقه مندان قرار گرفته است. در این بین 
برخی کتاب ها نیز هستند که برای نخستین مرتبه منتشر شده 
و هر یک از زاویه ای متفاوت به بیان آن واقعه تاریخی می پردازند. 
کتاب »آن سوی دیوار« یکی از همین کتاب هاست که به تازگی 
از سوی انتشارات سوره مهر روانه کتابفروشی های سراسر کشور 
شده است. »آن سوی دیوار«، روایتی خواندنی از ماجرای تسخیر 
سفارت امریکا از زبان حبیب الله بیطرف و به کوشش محمد 

است. محبوبی 
نکته قابل توجه درباره محمد محبوبی، آن است که طی روزهای 
اخیر متن تقریظ مقام معظم رهبری از دیگر کتابش، »ایستگاه 
خیابان روزولت« رونمایی شده است. پس از دریافت تقریظ 
کتاب »ایستگاه خیابان روزولت« از سوی رهبر انقاب، کتاب »آن 
سوی دیوار« به کوشش همین نویسنده و با مضمونی مشابه با 
کتاب »ایستگاه خیابان روزولت«، این بار در انتشارات سوره  مهر 
به چاپ رسید. »آن سوی دیوار« خاطرات حبیب الله بیطرف، 
یکی از سه ایده پرداز اولیه تسخیر سفارت امریکاست که در 
شورای هماهنگی لانه جاسوسی فعالیت داشته، شورایی که در 
رأس تشکیات دانشجویان مسلمان پیرو خط امام قرار داشت. 
بیطرف که هنگام واقعه تسخیر لانه جاسوسی، در رشته مهندسی 
راه و ساختمان دانشکده فنی دانشگاه تهران تحصیل می کرد، یکی 
از دانشجویانی است که خاطرات کمیاب و دست اولی از این واقعه 
دارد. او نخستین مسئول انجمن اسامی دانشجویان دانشگاه تهران 
پس از پیروزی انقاب است و در شهریورماه ۱358 به عنوان عضو 
اولین شورای مرکزی تحکیم وحدت برگزیده شد. او همچنین 
مسئول کمیته امور گروگان ها بود و با گروگان های امریکایی 

مواجهه ای نزدیک و دائمی داشت.
»آن سوی دیوار« در 9 فصل نگارش شده است؛ از جمله »دانشکده 
فنی؛ تقاطع علم و سیاست«، »خط امام در هندسه ایران«، 
»در اندیشه بست نشینی«، »صبح روز سیزدهم«، »پیدایش خط 
امامی ها«، »شصت وشش امریکایی«، »پنجه در پنجه عقاب« و 
»وداع با لانه جاسوسی«. در پایان کتاب نیز »اسناد و عکس ها« و 
»فهرست اعام« قرار داده شده است. دفتر ادبیات انقاب  اسامی 
حوزه هنری، خاطرات مهندس بیطرف درباره تسخیر سفارت امریکا 
را در دو مرحله ضبط کرده است؛ مرحله نخست در سال های ۱385 
و ۱386 که در این مرحله حسن بهشتی پور و حجت الاسام سعید 
فخرزاده با راوی گفت وگو کرده اند. مرحله دوم ضبط خاطرات، 
هنگام تدوین کتاب در پاییز و زمستان ۱402 صورت گرفته است. 
موضوعاتی که از قلم افتاده بودند یا از آنها گذرا عبور شده بود، 
در این دوره تکمیل شدند. در این مقطع، منصور فخرزاده و 
حمید قزوینی به رفع نواقص اثر کمک کردند. در بخشی از کتاب 
آمده است:»حاج احمدآقا توضیح داد که به عقیده امام، تمام 
گرفتاری ها و بدبختی های ما و جهان سوم از امریکاست. او در این 
جلسه چنین تعبیری به  کار برد که دولت موقت همچنان پشت 
دیوار امریکا مانده و شورای انقاب هنوز در مقابل امریکا موضعی 
نگرفته، ولی امام سال هاست که از دیوار امریکا عبور کرده است.« 
کتاب »آن سوی دیوار« به همت دفتر ادبیات انقاب  اسامی حوزه 
هنری، به قلم محمد محبوبی و 
با روایتی از خاطرات حبیب الله 
بیطرف روانه کتابفروشی ها 

شده است.

نقل قول

به برنامه ریزی و اقدامات جدی تری در عرصه تئاتر نیاز داریم
جشنواره تئاتر کودک و نوجوان همدان که شاهد برپایی بیست ونهمین دوره آن هستیم، از جمله رویدادهای نمایشی 
است که سالی یک بار میزبان مخاطبان تئاتر کودک و نوجوان می شود؛ رویدادی که اگر از دبیر جشنواره بپرسیم، حتماً 
موارد بیشتری از چالش های موجود قبل و هنگام برگزاری جشنواره را بیان خواهد کرد. به هر حال من در این دوره فقط 
به عنوان داور در این رویداد حضور دارم و نهایتاً در یک روند یک تا دو هفته ای در جریان فعالیت های این جشنواره قرار 
می گیرم؛ مسیری که برای دست اندرکاران این رویداد دربرگیرنده یک مسیر سخت و دشوار است که دوست دارند یک 
رویداد مهم به نام کودکان و نوجوانان کشورمان به بهترین و مؤثرترین شکل برگزار شود؛ مسیری که در آن باید عاوه 
بر ارائه درست در شکل اجرایی، در حوزه محتوایی نیز حرف های تازه ای برای گفتن داشت. مدیران و سیاستگذاران 

باید کارهای جدی تر و عمیق تری برای توسعه محتوا در تئاتر کودک و نوجوان 
بویژه در حوزه تئاتر نوجوان انجام دهند. افزایش آگاهی یکی از مهم ترین 

مؤلفه های برگزاری رویدادهای ملی در حوزه تئاتر است، فرآیندی که باید 
در همه زمینه های مدیریتی و اجرایی یک جشنواره اتفاق بیفتد. حضور 

هنرمندان تهران و دیگر شهرهای کشور در جشنواره تئاتر کودک و نوجوان 
همدان بسیار مهم و مطلوب است و سبب می شود از حضور همدیگر 

بهره کافی ببرند.

 گفته های مجید قناد، کارگردان و داور بخش خردسال
جشنواره تئاتر کودک و نوجوان همدان در مهر

قاب

فیلمی که از تماشاگر عقب می ماند

سعید 
مستغاثی

مستندساز و 
منتقد سینما

وقتی یک بازیگر 50 ساله را به جای یک مدل 30 
ساله جا بزنند، آن هم مدلی که یکی از عکاسان 
مهم جنگ جهانی دوم خوانده می شود، هنرمندی 
که عکس هایش، گویا پرده از بسیاری فجایع جنگ 
برانداخته است ، فیلم از مخاطب عقب می ماند با این 
حال کاراکتری را که از او دراین فیلم درست کرده اند، 
همواره در حال افه های سیگاری و ادعای قهرمان بازی 
است. اغلب هم دیر به محل وقایع می رسد! نتیجه 
چنین انتخاب و ساخته ای همین فیلم خسته کننده 
و کسالت بار لی »Lee« می شود که مدام آن را جلو 
می زنیم و برای تمام شدنش لحظه شماری می کنیم!
ضرب المثلی قدیمی می گوید که »لباس بعد از عید 
برای گَل منار خوب است!« و حالا این کاراکتری که 
خانم الن کوراس در فیلم لی به ما نشان داده است، 
حکایتی از همان »لباس بعد از عید« است؛ چنانچه 

همیشه دیر می رسد! او وقتی به میادین 
جنگی می رسد که دیگر جنگ تمام 

شده و فقط ادای خبرنگار جنگی 
را در می آورد، درست برخاف 

شخصیت خبرنگار جنگی فیلم 
Civil War »جنگ داخلی« که 

شخصیتی واقعی هم نیست 
اما کاراکتر خوبی برای آن طراحی 

شده است. شخصیت »لی 
میلر« این فیلم زمانی به 

پاریس یا مرز آلمان و 
یا اردوگاه های کشتار و 

حتی آپارتمان شخصی 
هیتلر می رسد که 
م  تما چیز  همه 

شده است!

از طرفی او نسبت به تماشاگر هم خیلی عقب به نظر 
می رسد، مثاً بعد از مدت زمان قابل توجهی که در 
کنار ادری ویترز، از دبیران مجله »وُگ« کار کرده و حتی 
در دوران شروع بمباران لندن که درکنار اوست تازه 
از بچه دار بودنش می پرسد و درباره آن که خودش 
بچه ندارد توضیح می دهد! یا در ادامه قضیه مد و 
مدلینگ که سروقت مجله وُگ رفته است، یک صبح 
که به دفتر مجله سر زده و ناگهان با بمباران آن 
دفتر مواجه شده، )اگر چه پیش از این هم سابقه 
عکاسی اش را دیده ایم( یک دفعه  تحول برره ای پیدا 
کرده، دوربینش را بیرون آورده و به عکاس جنگ 

بدل می شود!
الن کوراس بیشتر به جای نمایش قهرمانی ها و 
خطرکردن های لی میلر، حرف و شعار و لاف زدن های 
او را نشان می دهد و در واقع آن شجاعت ها بیشتر 
در همراهش یعنی دیوی شرمن )خبرنگار مجله 
لایف( نمایان است که بدون شعر و شعار به دل 

خطرات می زند.
تاش کوراس برای بازسازی صحنه هایی که 
عکس های لی میلر از آنها باقی مانده است، 
باعث شده او از قصه و کشش فیلمنامه و 
شخصیت پردازی و تداوم صحنه ها و حتی 
دکوپاژ مناسب آنها غافل بماند. ضمن 
این که عکس ها و تصاویر لی میلر، 
بیشتر وضعیت امروز اردوگاه های 
را تداعی  پناهندگان در غزه 
می کند که هزاران بار بدتر، 
نسل کشی وحشیانه ای را 
توسط مدعیان قربانی های 
بل  مقا یر  تصاو ن  هما
چشمانمان قرار می دهد.

الن کوراس 
بیشتر به 

جای نمایش 
قهرمانی ها و 

خطرکردن های 
لی میلر، حرف 

و شعار و لاف 
زدن های او را 

نشان می دهد 


